
M AJA Ч И Б У Р Д А Н И Д З Е .
трострука  свјетска 

првакиња у шаху и 
поб једница  М еђунар одног 

ховског турнира  у.Бањалуци

ПРВА МЕ1ЈУ 
„ЗВИЈЕЗДАМА"

*  Иако м ож е имати при- фигура, а не супарнице! - 
звук нескромности, мо- каже наша саговорница. 
рам рећи да тренутно у која је и у Бањалу14и по - 
свијету немам д о стојну казала своју високу ша- 
ривалку... Кад год играм ховску кпасу 
шаховску партију, ја, у 
ствари, играм против СТРАНА 8.
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АКЦИ-
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СТРАНА 6.

СУСРЕТ НА ГРАДИЛИШ - 
ТУ

НИЈЕ
ЛАКО
МОНТЕР
БИТИ
*  Милорад Вујаковић: „У 
„Енергомонту" сам пуних 25 
година. Од тога сам на тере- 
нима широм земље провео 
око 18 година. Зато није чудо 
што нас, монтере, називају 
„гостом у сопственој кући“

СТРАНА 7 .
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О Д  О В О Г БР О ЈА  

НОВИ Ф ЕЉ ТОН „ГЛАСА“

Четири деценије 
побједс над 
фашизмом:

З аврш не операци је за ослобођењ е земље
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ran aktuelnosti

"k r a j e m  N ED JELJE
NA RUBU PAMETI

REGANOVE

GLAVOBOLJE
I

KrivuIja popularnosti ame- 
rićkog predsjednika Ronalda Re- 
gana na početku njegovog 
d rugog mandata opasno poć inje 
da ide silaznom putanjom A

I
koliko još prije šest mjeseci, na 
novembarskim izborima, on je 
dobio najveće povjerenje bi- 
račkog tijela u preko 200 godina 
američke istorije. No, već tada

I
mog lo se nasluć ivati da drugi Pe- 
ganov term može donijeti doda- 
tnih problema u upravljanju 
zemljom.

Ovakva razmišljanja b ila su za- 
sni vana na omjeru snaga u Preds-

Itavničkom domu i Senatu izmedu 
republikanaca i demokrata. oko 
već u predizbornoj kampanji kri- 
tikovanih poteza, koje je sam Re- 
gan najavljivao. U prvom redu to

I
se odnosilo na njegov vojni 
budžet kome su se demokrati 
žestoko opirali, tražeći njegovo 
smanjenje. Pod ovim pritiskom, 
joS tokom kampanje. Regan je

I
 nešto ublažio svoje zahtjeve. po- 
puštajuć i na nekim stavkama, ali 
strogo vodeć i računa da to ne 
bude u onim najb itnijim. No, već 
ovo c jenkanje ukazalo je da rastu 
o tpor i autoritetu amerićkog

I
 predsjedn ika.

Drugi veliki problem sa kojim 
se Regan sreo je enormno visok 
budžetski i trgovinski deficit. Već 

I nekoliko godina i iedan i drugi

I
 rastu. Na osnovu samo ogoljelih 
cifara, sabirajuć i manjkove 
robnoj razmjeni sa svijetom. pr- 
oizlazi. da su S jedinjenedržave u 

. posljednje tri godine napravile

I
najveći dug u svijetu No. to je 
samo pr ivid. jer je VaSington 
svojom 'kamatnom politikom i 
podsticanjem vrijednosti dolara i 
do 40 posto iznad njegove 
stvarne vrijednosti. uspio da pri-

Ivuće strani kapital i na taj način 
amortizuje trgovinski debalans. 
pokrivajući ga stranim novcem 
kojim je operisao To Sto je ova

Ipolitika uzdrmala temelje 
svjetskog finansijskog tržišta, u 
Sjedinjenim Državama malo ko- 
ga je  brinu lo.

Sto se domaćeg budžetskog

Ideficita tiče, cifra od oko 200mili- 
jardi dolara je zapanjujuća. No, 
imajući u vidu snagu privrede i 
konjunkturu posebno u investici- 
jama. došlo je do smanjenja

I
nezaposlenosti i podnošljivog 
stepena inflac ije koji se kretao 
oko 4 posto Ovakvi trendovi u 
američkoi privredi proglaSavani 
su ..lokomotivom" za cijeli svijet,

I
 koji po tim shvatanjima treba da 
slijedi amerić ki izlaz iz depresije. 
Ovakva predvidanja pokazala su 

se samo djelim ićno taćnim, jer 
zemlje u razvoju i dalje grcaju u 
dugovima, sa visokim stepenom 

‘ inflac ije, Sto znaći da su i dalje u 
I velikim teSkoćama. bez opipljivih

Realnost materijalnog života je 
najmoćnija realnost. To je azbuka 
naSeg pogleda na svet i 
odgovornost za zatvaranje očiju 
pred tom realnošću ne može se 
mimoići. A hteli bi da je mimoiđu 
oni ćiji je politički ideal čak i danas 
građanska demokratija i koji sa tog 
aspekta nude svoj apstraktni hu- 
manizam, izvan materijalnog, izvan 
klasnog, izvan politićkog, kao 
univerzalnu lozinku, kao većnu

znakovadabi izn jihm ogle izaći. 
NeSto povoljnijajesituacijasaza- 
padnim razvijenim zemljama, ali i 
ozdravljenje njihove ekonomije 
odvija se mnogo sporije nego što 
su Amerikanci najavljivali.

Visok budžetski deficit ipak je 
stvar koja je morala da zabrine i 
Bijelu kuć u Nisu u pitanju samo 
m aterijalni, nego joS višepo'itički 
motivi, odnosno povjerenje 
gradana u vladinu politiku, Re- 
gan se stoga, u svojim programi- 
ma kresanja deficita odluć io da 
izbacuje stavke koje seodnose na 
socijalna davanja, prosvjetu i 
slične, nastojeći da saćuva vojni 
budžet. A ovakva politika nesum - 
njivo da nije mogla biti dočekana 
sa oduSevljenjem medu viSe mi- 
liona amerićkih gradana koji su 
korisnic i budžetskih sredstava 
kao siromašniji slojevi druStva 
Regan, koji se u svojih četiri i po 
godine predsjednikovanja na- 
pravio viSe duga nego 39 ameri- 
čkih predsjednikazajedno, sada i 
sam priznajeda treba nešto ućini- 
ti da se ovoispravi. ali upornood- 
bija da povećanjem porezaobez- 
bijedi viSe dolara u državnoj kasi. 
Takvom politikom on Stitiimuć ne 
slojeve i svoj vojni program, Sto i 
Amerikancima postaje sve ja- 
snije, jer srednji i siromašniji 
slojevi treba da plate cijenu 
smanjenja deficita, Sto doprinosi 
padu autoriteta i samog Regana 

Uz ovo sve treba dodati i 
„incident" sa njegovim zahtje- 
vom o davanju 14 miliona dolara 
protivnicima sadaSnje vlade u Ni- 
karagvi lako je tobeznaćajnasu- 
ma, ona ima veliki politički 
značaj. Demokrati u Predstav- 
ničkom domu glatko su odbili 
zahtjev da se taj novae troSi preko 
obavjeStajnih agenctja, nego in- 
sist iraju da to ućine medu- 
narodne humanitarne organiza- 
cije ili Ujedinjene nacije. Jer u 
prvom slučaju. jasno je kuda bi 
pare otisle. A ovo protivljenie po- 
kazuje i sve veće nezadovoljstvo 
Amerike sadašnjom Reganovom 
spoljnom politikom. posebno u 
Centralnoj Americi. gdje se st ra- 
huje da bi ponovo moglo doći do 
„vijetnamske situacije". Sto Ame- 
rika *n ikako ne želi. Ovo 
nezadovoljstvo ne ublažava ni di- 
jalog sa Moskvom koji se vodi u 
Zenevi, jer u njemu niko ne vidi 
stvarnu želju za popuštanje, već 
preovladava uvjerenje da je to 
samo pokuSaj nadmudrivanja i 
stucanja prednosti u odnosu na 
drugu stranu.

Sve ovo dovelo je do toga da 
ankete o Reganovoj popularnosti 
u posljednje vrijeme govore o 
tome da on gubi povjerenje Ame- 
rikanaca da su oni sve manje 
zadovoljni politikom koju vodi.

A. OTOVIĆ

? m anje m
I vodi. I 
5TOVIC I

Kudaidu mil ij arde
9  N ep o tre bn o  p re p u - 

S ta juć i p os love firm am a 
iz d ru g ih  krajeva, ban ja - 
lučka  p riv reda  svjesno 
dozvo ljava  da se m ili-  
ja rde o d lije va ju  sa ovog 
p od ru č ja  #  O vako  po- 
našan je o s i rom ašu je i 
p riv re d u  i reg iju

Za nabavku novog namjeStaja i 
posuda u renoviranom hotelu 
„Bosna" u Banjaluci, potroSeno je 
nekoliko desetina miliona dinara. 
Sav ovaj posao povjeren je zagre- 
baćkom „Griču". I, naoko, u ovoj 
raboti nema ničeg ćudnog, niti 
neobičnog. A u sušt ini ima i pre- 
viSe, Sto samo po sebi govori o 
neč ijem neshvatanju složenost i 
ekonomskih uslova privredivanja, 
koji trenu tno vladaju u nas.

NamjeStaj nabavljen za hotel 
„Bosnu" proizveden je u zagre- 
bačkoj tvorn ici „Jadran", sa kojom 
banjalućki veletrgovac ..Metal'' ima 
potpisan samoupravni sporazum o 
poslovnoj saradnji. Da je ovaj po- 
sao išao preko „Metala" u gradu na 
Vrbasu bi ostalo oko osam miliona 
dinara. Ovako te su pare ostale u 
Zagrebu. U „Bosni" svoj po tez 
pravdaju podatkom da su jedandio 
namjeStaja dobili na beskamatni 
kredit od sedam mjeseci. Zarseta - 
kav isti dogovor nije mogao napra- 
viti i sa „Metalom"? U „Metalu", 
opet, tvrde da se mogao napraviti i 
povoljniji dogovor. ali nikosa njima 
nije razgovarao, niti im je ponudio 
posao oko nabavke opreme.

Ovo je samo jedan prim jer koji 
govori kako se kapital nekontroli- 
sano i nepotrebno odlijeva iz ove 
regije, a da nikoništa nepreduzima 
da se tome stane na kraj. Jer, da je

kojim slučajem opremanje do- 
maćom opremom novih pogona 
„Vitaminke", „Vite" iz Skender Va- 
kufa, „Glame" iz Glamoća, Tvor- 
nice za preradu kukuruza iz 
Draksenića, išlo preko prometnih 
organizacija AIPK „Bosanska kraji- 
na“ ostalo bi to liko para da se godi- 
nu dana finansiraju brojne radne 
zajednice na nivou Kombinata. 
„JelSingrad" svoje najveće poslove 
na domaćem tržištu obavljapreko ,, 
„Brodomaterijala" iz Rijeke, dok se 
INCEL preko banjalučkog prometa 
snabdijeva potrebnim repromate- 
rijalom sa neznatnih 0,05 odsto.

„Metalska", osnovna organizaci- 
ja izsastavaSOUR-aGIK„Kozara“ , 
koja se trenutno nalazi u izuzetno 
teSkom položaju, imala je preko 
700 dobavljača. Od prometnih or- 
ganizacija iz Banjaluke i ove regije 
nabavljala je samo izuzetno defici- 
tarnu robu. Sada, kada je voda 
došla do guše, od banjalučke 
privrede se traži pomoć, razumije- 
vanje i sredstva za sanaciju. Medu- 
tim, koliko se tek sredstava odlilo 
ovakvim njihovim ponaSanjem u 
ran ijim godinama - niko to ne 
spominje.

Na rubu pameti bilo bi sada pos- 
tavljati nekakav uvjet zatvaranja 
tržišta. Ali, nije daleko od pameti, 
da se poslovi, koji ne moraju, ne 
nose van komune. Jer, kada bi se 
svetransakcije, kojesum ogledase 
obave preko banjalučkog prometa i 
obavile, grad i regija bi bili mnogo 
bogatiji. Laička je procjena da se 
na ovim poslovima godiSnje odlije- 
vaju m ilijarde dinara.

Brojke najbolje upozoravaju da 
se na ovom planu pod hitno neSto 
mora mjenjati. Jer, „Metal" kaonaj- 
veći veletrgovac na području 
Osnovne privredne komore Banja- 
luka. godiSnje plasira na banja- 
lučko tržiSte 15 odsto robe iz svog

ukupnog prometa, na području Bo- 
sanske krajine 32 odsto. Medutim, 
u strukturi plasmana na drugom 
području on plasira 7,8 odsto pr- 
oizvoda sa podrućja Komore, a pr- 
oizvoda sa znakom AIPK samo je- 
dan odsto. I „Metal" je članica ovog 
složenog sistema. Ili, podatak da u 
ukupnom prometu „Metala" pr- 
oizvodi iz Slovenije učestvuju sa 
16,8 odsto, a iz Srbije sa 23,1 odsto, 
ana ovom području „Metal" ne pla- 
sira niti jedan krajiSki proizvod.

Klasić na trgovina je odavno iz- 
gubila svoje mjesto pod suncem. 
Povezivanje prometa i proizvodnje 
prisutno je svuda u svijetu, pa zaSto 
ne bi b ilo i na području Osnovne 
privredne komore Banjaluka. U 
ovoj sedmici održan je jedan sasta- 
nak proizvođača hrane i prometnih 
organizacija sa ciljem da se 
dogovore o zajedniStvu. Ali, taj sas- 
tanak je doSao tek poSto su se pr- 
oizvodaći hrane naSli u neza- 
v idnom položaju. A dasuranije .ka- 
da su zato postojali objektivni uslo- 
vi, naSli zajednički interes danas bi 
u ovoj oblasti stanje bilo mnogo 
povoljnije.

Povezivanje privrede regije ne 
treba smatrati naruSavanjem 
osnovnih ekonomskih zakonitosti . 
Već domaćinskim poslovanjem. 
Danas-sutra, ako hotelu „Bosna" 
bude trebalo pomoć i, pomoć će 
pružiti ban jalučka privreda. O tome 
su u hotelu trebali da vode računa 
kada su davali posao ,,Gri£u" zao- 
bilazeć i „Metal", o tome su trebali 
da vode raćuna i u „Metalskoj", i u 
„Vitaminci” ... Da nenabrajamo, mi- 
lijarde koje se odlijevaju 
nepotrebno sa ovog područja. tre- 
bale bi po svaku cijenu da na njemu 
ostanu. Tada će i regija biti bogatija 
i sposobnija da priskoči u pomoć 
kada zatreba

RatkoM ARIĆ

PRENOSIMO VJESNIK

GREŠNI" RADNICKI SAVJETI99

RIJEKA - U 19 općina Zajednice općina Rijeka 
druStveni pravobranioci samoupravljanja ustanovili su 
da je posljednjih nekoliko godina najviSe krSenja pozi- 
tivnih propisa i drugih akata bilo iz oblasti radnihodno- 
sa. zatim stambenih odnosa, pa tek onda iz oblasti 
društvenog vlasniStva.

Iznoseći tu prim jedbu u izvještaju o proSlogo- 
diSnjem radu, druStveni pravobranilac samoupravlja- 
nja ZO Rijeka Juraj Jovanović upozorava na joS jednu 
zanimljiviju pojavu - radnički savjeti su na prvome 
mjestu medu prekrSiocima (sa 30 posto). Ostaje. 
medutim, da se s više pažnje izući Sto je toSto „tjera" taj 
najviSi samoupravni organ radnika u radnom kolektivu 
da se nade na ćelu naslavne liste? Usvaja li, zapravo.

sam takve odluke koje se u praksi moraju „preskakati" 
da bi osiguravao redovni proizvodni proces i 
pravodobno ostvarivanje prava radnika, ili je posrijedi 
neSto drugo? O neiskustvu, sigurno, nije riječ.

Odbori i kom is ijesupo tom „rangu"drug iporeduor- 
gani koji se, čini se, olako upuštaju u kršenjesam ou- 
pravnih prava, zatim slijede poslovodni organi, a tek su 
na četvrtom mjestu osobe s posebnim ovIaStenjem i 
dužnostima, odnosno - rukovodioci. Time su barem 
spasili obraz i demantirali uvriježena miSljenja da je 
„direktor za sve kriv". Salu na stranu - te bi ćinjenice 
morale biti izazov za znanstvenike koji se bave prouča- 
vanjem odnosa u samoupravnom društvu.

G. R.

Realni humanizam
parolu, kao zlatni ključić. kao 
odgovor na sva pitanja sadaSnjeg i 
budućeg organizovanja druStva. 
Humanizam nije nezavisan od niv- 
oa materijalnog razvoja druStva...

... Mi m ožem obitihum aniuokvi- 
rima materijalnoig bogatstva kojim 
raspolažemo, ne mimo njega. Mi ne 
možemo vršiti raspodelu prema 
potrebama, niti se možemo useliti u 
stanove koje nismo izgradili, niti

lečiti u bolnicama koje nismo podi- 
gli. Alisezatom ožem oorganizova- 
ti tako da proizvodne snage, da pro- 
duktivnost rada Sto pre približe 
materijalni razvoj druStva onom 
nivou koji će olakSati i podstać i da- 
Iji razvoj socijalističkog samoupra- 
vljanja

(Slobodan M ilo iević, na sjednici 
CK SK Srb ije)
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,GLAS “ 4 L ist Socijalistickoe; savoza radnoe; na r oda

O ps tine osn ivači: Banja- 
lu k a , B osan sk a  G radi- 
ik a , č e lin a c , Kotor- 
V aroš , L ak taši, Pr- 
njavor, Skender-V akuf i 
Srbac.
Izdaje i i ta m p a  NIGRO  
,,G las“ B anjaluka, U lica  
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnog odbo- 
ra NIGRO „Glas“ Edhem 
CizmU

Direktor i odgovorni urednik 
NtbojSa Radmanović

l ’r rđ u jr  К<ч1ак < ijski kolcirjj: M irk o  K is ja n  (han jn lu rka  h ronika . E m in  K rk ić  
' |x>|xhItK’V'tti desk . T o m o  M a r ić  s|Mirl . M ilo š  M ilin o v ić  liosanska krajina . M iro  
M la d e n o v ić  ichn irka  n d a k i  ija . S a b ir a  P ir a g ić  (<h-sk . N a d a  P u v a č ić  k u ltiaa  >. N eb - 
o jš a  R a d m a n o v ič  (li rrk lo i' i <м|цо\мпн u red n i k . F a d il  S m a j ić  linm ikc . D ra g iš a  
S p r e m o  Nrfljcljtii (»las,.

\(»vin>>ki ча\ jt-1 Нма _(<las“: Iv a n  A n d r ić ić , N u s r c ta  B o r ic  I’n  tN jrdm k E d h e m Čiz* 
m ić ,  M ile n k o  Ć e r k r t a ,  J o v o  K e rk e z ,  R a d o jk a  K u z m a n o v ić ,  P r e d r a g  L a z a r r v ić ,  
O to  M a r u š ić ,  I s la m  M rh d ić ,  B r a n k o  P iv a š rv ić ,  N rb o j Ša R a d m a n o v ić ,  G ro z d a  
R rg o d ić ,  N r n a d  T r i fu n o v ić ,  F r a n jo  V a rd ić .

Prvi broj „Glasa“ izašao je kao organ NOP-a za Bosansku krajinu u 
Župici kraj Drvara, 31. jula 1943. godine. Poslije oslobođenja „Glas“ 
izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnog narodnogfrontadojuna 1951. 
Od IX  1953. izlazi kao organ SSRN pod imenom „Banjalučke no- 
vine", a od 29. novembra 1955. pod imenom „Krajiške novine“. Od 
13. maja 1963. list ponovo izlazi pod imenom „Glas“ . Ukazom 
Predsjedništva SFRJ od 19. jula 1968. „Glas“ je odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. februara 1983. „Glas" 
izlazi kao dnevni list.

2. STRANA NEDJELJNI GLAS, 27. i 28. april 1985. i
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ZASINDIKAT - 
PRVI REDOVI

BANJALUKA. 26 aprila —  U pri- 
sustvu brojn ih gostiju - veterana 
radnićkog i sindikalnog pokreta, 
predstavnika društveno-političkog

života komune. dosadašnjih 
predsjednika Opštinskog vijeća, 
predsjednika osnovnihorganizaci- 
ja sindikata i članova Opštinskog 
vijeća Saveza sindikata - sinoć je u 
banjalućkom Domu kulture održa- 
na svečanost kojom je obilježeno 
četrdeset godina djelovanja Sa- 
veza sindikata Jugoslav!je i Bosne i 
Hercegovine. U tom okviru pose- 
ban akcenat stavljen je na aktivnos- 
ti banjalućke sindikalne organiza- 
c ije - od poslijeratne obnove do 
danas.

Osvrt na protekli ćetrdesetogo- 
dišnji period u radu i djelovanju sin- 
dikata na ovom opštinskom podru- 
ćju napravljen je u prigodnom refe- 
ratu kojeg je podnio Anto Maćinko- 
vić, predsjednik Opštinskog vijeća 
Saveza sindikata Banjaluka, kojije, 
govoreći o prvim počecima sindi- 
Kalnog organizovanja na ovim 
prostorima, istakao sljedeće: - Ba- 
njalučki revolucionarni sindikalni 
pokre t bio je i jeste sastavni dio bo- 
sanskohercegovaćkog i jugoslo- 
venskog sindikalnog pokreta i 
njihove istorije u kojoj su stasali 
mnogi velikani naie sindikalne 
prošlosti i sadainjosti , članovi sin- 
dikalnih rukovodstava, Crvene sin- 
dikalne interenacioinalne, Ko- 
minteme i Komunistićke interna- 
cionale mladih, Spansk i borci. 
prvoborci naie  narodnooslobodi- 
lačke borbe i revolucije.

U nastavku izlaganja naglašeno 
ie da je masovnoućešćesindikalno 
organizovanih radnika u na- 
odnooslobodilaćkoj borbi i socija- 
itićkoj revoluciji najprirodniji na- 
tavak predratne aktivnosti sindi- 
ata, a u periodu neposredno po- 

-lije rata. uloga sindikata bila je 
»dredena potrebom da se šlo prije 
. emlja oporavi od ratnih razaranja 

U prvim poslijeratnim godinama 
sindikalno organizovana radnička 
klasa nameće sebi i društvu ta- 
kmićarski pokret, pokret udarnika. 
novatora i racionalizatora pr- 
oizvodnje. Samo u periodu od 
1945. do 1952. godine oko 45 hilja- 
da radnika u Bosni i Hercegovini 
proglašeno je udarnicima I ak- 
tivnost banjalućkih sindikata u to 
vrijeme usmjerena je prije svega na 
podsticanje radnog takmičeja i 
udarništva, a sindikat radii napla- 
nu kulturnog uzdizanja radnika, 
razvoja fizičke kulture isporta, po- 
vezivanja radnika sa selom, pob- 
oljšanja životnih i radnih uslova 
radnika.

Istorijskimčinom uvodenjasam- 
oupravljanja Sindikat je svoje 
postojanje, ulogu i aktivnost vezi- 
vao za oživotvorenje tog poduhva- 
ta. a donošenjem novog ustava i 
Zakona o udruženom radu stvoreni 
su društveni uslovi i politička kl ima 
za još jjači prodor samoupravljanja, 
ostvarivanja i zaštitu klasnih intere- 
sa radnika. Banjalučki sindikat 
cijelo vrijeme bio je uključen u bor- 
bu za ostvarivanje društvenih te- 
žnji, utjelovljenih u ovimznačajnim 
dokumentima. Nastojanja us- 
mjerena u pravcu bržeg i efika- 
snijeg rješavanja radničkih intere-

Ф U prigodnom  referatu, posvećenom jub ile ju  Sindi- 
kata, Anto M ačinković, predsjednik O pštinskog sindi- 
kalnog vijeća, govorio  je o razvoju i u lozi sindikalnog or- 
ganizovanja radnika na ovim  prostorim a

S a s v e ć a n e  s je d n ic e  O V  S S  B a n ja lu k a

sa u oblasti radnog i životnog stan- 
darda u dobroj mjeri su ometena 
katastrofalnim zemljotresom iz 
1969 godine nakon kojeg se radilo 
u veoma složenim i specilićnim 
uslovima.

I posljednjih godina, rekao je na 
kraju u svom izlaganju Anto 
Mačinković, kad se suočavamo s 
nizom problema zbog složene 
ekonomske silaucije, čitava sindi- 
kalna organizacija Banjaluke ulaže 
napore na njihovom prevazilaže-

nju u skladu cjelokupnih aktivnosti 
na ostvarivanju Dugoroćnog prog- 
rama ekonomskestabilizac ije. Sin- 
dikat mora,vi$enegodosada,bitiu 
prvim redovima borfoe za prevazi- 
laženje nastalih teškoća, kako u 
ekonomskoj bazi društva, tako i u 
procesu samoupravnog odlućiva- 
nja. Na toj liniji obavljaju se i 
pripreme za naredne kongrese.

N. Stanojević-Fajković

U SRPCU O BILJEZENA40— GO DIŠNJICA SINDIKA- 
TA I POBJEDE NAD FASlZM O M

Priznanja zaslužnim
SRBAC. 26. aprila —  Povodom 40-godišnjice pobjede nad 

fašizmom. 40-godišnjice Saveza sindikata Jugoslavije i BiH i 80- 
godišnjice formiranja glavnog radničkog saveza BiH danas je u Srp- 
cu održana svečana sjednica Opštinskog vijeća Saveza sindikata 
Pored delegata Vijeća siednici su prisustvovali veterani radničkog i 
sindikalnog pokrela, predstavnici društveno-političkog života ko- 
mune i predsjednici osnovmh organizacija Saveza sindikata ove 
opštine

Prigodan referal posvećen jublejima. podnio je Petar Jovičić. 
predsjednik Opštinskog vijeća. a zatim su uručenaodlikovanja i priz- 
nanja zaslužmm sindikalnim organizacijama i aktivistima

Orden rada sa srebrnim vijencem urućen je Radmili Umljenović, 
Mili Mikić i Duianu Kovaćeviću. ZahvalniceOpštinskog vijeća dobile 
su osnovne sindikalne organizacijeOOUR-a„Motajica",„Posavina“ , 
„Bardaća", „Stirokart", „Mehanićka prerada drveta“ , ..Tvornica pa- 
mučnog rublja ,,Triko“ , „1 l.novembar"i„Rudnik kaolina", te aktivisti 
Stevo Trumić, Nevenka Kusić, Radovan Mitraković, Zdravko 
Majstorović, Pero Kovačević, Slavko Večernović, Naziv Hozidić, 
Nada Kljajčin, DuSan Bogosavac. Slavko Ostojić i Muhamed 
Memišević.

Kulturni program izveli su članovi KUD-a Skolskog centra „Savo 
Vujanović Žučo“ iz Srpca. 2. S.

PREDSJEDNIŠTVO OK SSRN BANJALUKA O SAM- 
OUPRAVNOM ORGANIZOVANJU POLJOPRIVRE- 
DNE PROIZVODNJE

NlSTA PREKO NOCl
9  Da li bi rad io in ice za opravku po ijop ri vredne meha - 

nizacije, kao i izvjesne ko lič ine  goriva i maziva, mogle 
da se nadu pri svakoj osnovnoj zem ljo radničkoj 
zadruzi?

BANJALUKA, 26 aprila —  Zašto se u Strič ičima još uvijek sije pše- 
nica kada i narodna poslovica veli da će je tu ,,pas jesenji", tj. mraz 
pojesti? Odgovor na to pitanje leži u ćinjenic i da još nije na području 
komune provedena rejonizac ija poljoprivredne proizvodnje, što je 
ujedno i jedna od najčešćih primjedbi iznesenih prilikom tebruarskih 
razgovora u mjesnim zajednicama o samoupravnom organizovanju 
zemljoradnika i razvoju društveno-organizovane proizvodnje

Sve te primjedbe razmatralo je juče Predsjedništvo OK SSRN Ba- 
njaluka, gdje je ponovo istaknuto da je potrebno utvrditi za svaku mje- 
snu zajednicu, ili uže područje. komparativne prednosti u proizvo- 
dnji, i onda naravno, podržavati upravotakvu proizvodnu orijentaci- 
ju. K ao iuvijek kadasepovedurazgovoriopoljoprivredi.nisinoćn isu 
manjkale pojedinačne tetme. što je i razumljivo jer u toj oblasti mnogo 
toga ne štima kako treba. Otuda je svima bilo jasno da se ništa neće 
moći ućiniti preko noći. a kao ohrabrenje su prihvatani i „mali ali 
konkretni" pomaci, poput onih koji su činjeni i čine se u 
.Agroprometu". Takoje rečeno da će ovaj kolektiv prim itiuovojgo- 
dini još 11 poljoprivrednih tehničara, ali je to vrlo spori napredak. 
Potrebno bi bilo da u svakom selu radi bar jedan poljoprivredni stru- 
čnjak. Kada smo na selu gradili škole. podizali smo i stanove za па- 
stavnike, i dijelili besplatni ogrjev. Alićime sada pri vući na selo mlade 
stručnjake? I, šta činiti dok se ovo pitanje ne riješi?

Čini se da bi jačanje osnovnih zemljoradničkih zadruga moglo da 
predstavlja odgovor na ovo drugo. Izvjesne količine goriva na 
primjer, mogle bi se naći pri svakoj OZZ-i, kako proizvodač nebi više 
morao da polovinu rezervoara potroši na put do benzinske pumpea 
polovinu - za povratak, pa mu za rad ne ostaje ništa. A upravo se to 
može dogoditi sada. kada se nafta napumpamanetoć idrugaćijedo 
direktno u traktorski rezervoar1 Takode bi se pri OZZ-ama mogle naći 
i odredene količine mazi va, kao i rezervnih dijelova, a svakako - radio- 
nice za nužni opravak poljoprivredne mehanizacije. Ovakvim, a za- 
cijelo i znatno boljim radom u svakom drugom pogledu. ojačale bi 
osnovne zemljoradničke zadruge svoj uticaj medu poljoprivrednim 
proizvodačima. i svakako doprinijele bržem udruživanju i samou- 
pravnom organizovanju poljoprivredne proizvodnje u čemu Banjalu- 
ka danas zauzima neslavno - posljednje mjesto'

D SOCANKSI

PUSTEN U RAD POGON „TRIKO A" U b a j in c im a

POSAO ZA 
50 RADNIKA

Ф U prvoj smjeni posao je odm ah dobilo  25,a kad us- 
koro počne i druga, b iće mjesta za još to liko  radnika 9  Do 
kra ja godine biće puštena u rad još dva pogona, kada će 
početi proizvodnja trikotažnih  košulja

SRBAC, 26 aprila - U Bajincima 
nedaleko od Srpca danas je 
sveća no otvoren i pušten u proiz vo- 
dnju novoizgradeni proizvodni 
pogon Tvornice pamučnog rublja 
Triko. U novom pogonu, prvom iz 
Trikovovog programa razvoja male 
privrede proizvodiće se pamućno

ZAP OSLJAVANJE U BANJALUCI

NEZAPOSLENOST RASTE 
- OGLASI PROPADAJU

*  Na podrućju Osnovne zajednice 
zapošljavanja Banjaluka u ovom tre- 
nutku posaočeka 13.968 lica. U prva tri 
mjeseca ove godine oglaiena su 1.403 
slobodna radna mjesta, a popunjena 
svega 502

BANJALUKA, 26. april - Dinamika zap- 
ošljavanja i dalje se ne odvija planiranim 
tempom, što pokazuje i veliki nesklad iz- 
među broja oglašenih i popunjenih mjesta... 
Samo na području Osnovne zajednice zap- 
ošljavanja Banjaluka koja je trebalo da 
zaposli 3.590 lica, za prva tri. mjeseca, 
oglašena su 1.403 slobodna radna mjesta. a 
popunjena svega 502.

Ovaj podatak samo povećava odgovor- 
nost organizacija udruženog rada koje 
izbjegavaju ili odla2u zapoiljavanje radnika 
i pripravnika, s obzirom na to da problem 
zapoiljavanja nedosljednostl u njegovom 
provodenju predstavlja ne samo 
ekonomsko, već i ozbiljno polltičko pitanje 
naieg druStva - rečeno je na današnjoj sjed- 
nic i SkupštineOsnovnezajednice zapošlja- 
vanja Banjaluka.

U ovom trenutku, na području banjalučke 
opštine posao čeka 13.968 lica. Činjenica,

da gotovo 11 hiljada nezaposlenih ćine lica 
između 19 i 30 godina života. uglavnom kva- 
lifikovanih i školovanih mladih ljudi 
posebno je alarmantna Da bi se zaustavio 
stalni rast nezaposlenosti. delegati ove 
skupštinezaložilisusezadosljednijepošto- 
vanje programa zapošljavanja u ovoj godini, 
a posebno na iznalaženju mogućnosti do- 
datnog zapošljavanja, kako bi sezadovoljile 
osnovna premisa dugoročnog plana zap- 
ošljavanja - a to je zaustaviti daljni rast 
nezaposlenosti. Zbog svega toga i zajednice 
zapošljavanja moraće mnogo više ućestvo- 
vati u planiranju struka i zanimanja za 
potrebe udruženog rada. nego što su to 
činile do sada.

Na Skupštini je donesena odluka o po- 
većanju novćane naknade privremeno 
nezaposlenim radnicima za 40,5 posto, 
koliko je povećan čist lični dohodak 
zaposlenih u BiH u 1985. godini.

Za prekvalifikaciju idokval ifikaciju radni- 
ka deficitarnih struka, kO|i su potrebni ud- 
ruženom radu banjalućke Opštine, Osnov- 
na zajednica zapošljavanja u ovoj godini 
izdvojila je 15,5 miliona dinara. Ovakvim 
vidom osposobljavanja biće obuhvaćeno 
676 lica. i .  L.

JUĆE USlPO VU

OTVOREN 
NOVI HOTEL

SlPOVO, 26. aprila —  Hotelsko-ugostiteljska i tu- 
ristička Radna organizacija „Sokoćnica" izSipova 
danas je dobila moderan i reprezentativan objekat. 
U prisustvu mnogobrojnih gostiju otvoren je hotel 
„Janj", objekat ,,B"kategorijesa 72ležaja,apartma- 
nima, banket-salom,barom,restoranom,kafanom, 
kuglanom, trim-stazom i drugim sadržajima 

Na prigodnoj svečanosti kojusuuvelićaliićlano- 
vi KUD-a „SimelaSolaja"izSipova, brojnegosteje 
riječima dobrodošlice pozdravio Mile Jandrić 
predsjednik Izvršnog odbora Skupštine opštine 
Sipovo, a presjecanjem vrpce objekat je otvorila 
llinka Bužanin predsjednik Radnićkog savjeta 
Radne organizacije „Sokočnica".

Tako je bosanskokrajiška turistička ponuda 
postala mnogo bogatija. Razloga za to jemnogo. jer 
hotel „Janj" smješten u prekrasnom prirodnomam- 
bijentu. na ušću rijeke Janj u Plivu, pruža mo- 
gućnost da se gosti, a naročito lovci i ribolovci. 
ugodno odmore i razonode.

V. D

rubl|e, a radeć i u jednoj smjeni već 
u početku zaposlenje je dobilo 25 
radnika. Uskoro kada poćne i dru- 
ga smjena, broj zaposlenih biće 
udsvostručen.

U izg radnj u pogona T vo rnica pa- 
mučog rublja „Triko" iz Srpca ul- 
ožila je 10 miliona dinara, a dio 
sredstava obezbijedili su i mještani 
Bajinaca samodoprinosom. Do 
kraja ove godine isti ovakav pogon 
bice otvoren u Starom Martincu, a 
u prvoj polovini 1986 i u Donjoj 
Lepemci.

Na prigodnoj svećanosti povo- 
dom otvaranja novog pogona u Ba- 
jincima govorila je Slobodanka Bu- 
vač, predsjednica Radničkog 
savjeta OOUR-a Tvornice pa- 
mučnog rublja. Ona se tom pri- 
likom osvrnula i na desetogodišnji 
razvojni put i perspektivekolektiva. 
Tvornica pamučnog rublja sa 910 
zaposlenih vodeći je privredni 
subjekt u srbaćkoj opštini, najveći 
OOURuokviru Radne organizacije 
„Triko", Bosanska Gradiška. a 
zauzima i vrlo značajno mjesto u 
tekstilnoj industriji Bosanske kra- 
jine i Bosne i Hercegovine.

Ovaj kolektiv već duže vrijeme 
bilježi izuzetno dobre izvozne 
rezultate, a u toku ove godine 
inostranim kupcima biće prodato 
robe u vrijednosti 800 miliona dina- 
ra, što je oko 40 posto ukupne pr- 
oizvodnje. Do kraja ove godine 
„Triko" će proširiti svoj proizvodn i 
program otvaranjem pogona za pr- 
oizvodnju trikotažnih košulja.

2. S.
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NA UNIVERZITETSKIM IZBORIMA U AUSTRIJI

Studenti sprečavaju neonaciste
#  T ri studentske organizacije odlučile su se na 
zajedničku političku akciju i glasanjem sprij- 
ečile kandidaturu neonacista na izborima za 
studentske savjete

Produžetak 
Varšavskog 

pakta
VARSAVA . 26. aprila (Ta- 

njug) —  U Varšavi će sedanas 
održati sastanak šefova partija i 
vlada država članica Va- 
ršavskog ugovora Dnevni red 
političko-konsultativnog ko- 
mitela nijeobjavljen.alisesaz- 
naje da će na sastanku biti pot- 
pisan protokol o produženju 
važnosti Varšavskog ugovora. 
sklopljenog prije tndeset godi- 
na. Oćekuje setakođe. daćena 
sastanku šefova partija i država
- Bugarske. Cehoslovačke. 
Madarske, Njemačke. DR Ru- 
munije. Poljske i Sovjetskog 
Saveza bitizajednickiponovlje- 
ni najnoviji sovjetski prijedlozi 
upućeni Vašingtonu.

Prva žrtva 
side u Baskiji
MADRID. 26 aprila (Tanjug)

—  Smrt jednog mladića u ba- 
skijskom gradu San Sebastija- 
nu izazvala je uznemirenje u 
iitavoj pokra|in i. Riječ je ne 
->amo o prvoj žrtvi bolesti side u 
Saskiji. već i o specifićnom 
slučaju. dosad nezabilježenom 
u toj zemlji.

Prema tvrđenju Ijekara iz san 
sebastijanske bolnice kodovog 
mladića otkrivena je, prilikom 
sutopsije, moždana rana. koja 
>e. tvrdi se. veoma njetka kod 
bo lesnika zaraženih sidom On 
i mat i a da bi ovo mogao biti je- 
dinstven slučai i u Evropi među 
rolesnic irra  zaraženim ovom 
>pakom bolešću 

Mladić star 23 godine nije bio 
nomoseksualac većnarkoman.

Tihe 
demonstracije 

u Pekingu
PEKING. 26. aprila (Tanjug)

—  Već nekoliko dana pred zg- 
adom gradske uprave u Pekin- 

gu tiho demonstrira grupa od 
зко 15QKinezatražeći u imejoš
10.000 ijudi pravo povratka sv- 
Djim kućama uglavnigradKine, 
adaklesu prijesedamnaestgo- 
dina. u vrijeme „kulturne rev- 
olucije" b ili upućeni na sela. U 
transparentima. koji su pos- 
tavljeni na fasadu zgrade 
gradske uprave, demonstranti 
odlučno traže vraćanje u Pe- 
king i u tome mole za pomoć 
predsjednika Centralne savje- 
todavne komisijeKPKineDeng 
Hsjaopinga.

Rožič 
u Finskoj

HELSINSKI, 26. aprila (Ta- 
njug) —  Predsjednika Savezne 
konferencijeSSRNJdrMarjana 
Rožića, koji ovih dana boravi u 
Finskoj na poziv rukovodstva 
Demokratskog saveza tinskog 
naroda (SKDL) primio je danas 
predsjednik Parlamenta Repu- 
blike Finske Erki Pistinen. U 
razgovoru koji je tom prilikom 
voden. Pistinen je istakao da 
odnose Republike Finske t 
SFRJ karakteriše otvorenost i 
obostrana zainteresovanost za 
njihovo dalje svestrano una- 
predivanje. posebno na 
ekonomskom planu. U tom 
okviru znaćajan doprinos daju 
parlamenti dvtju zemalja

ODNOSI EGIPAT -  SIRIJA

Kontakt 
—  uprkos 
razlikama

KAIRO, 26. aprila (Tanjug)—  
Egipat je uspostavio kontakte 
saSirijom i ti kontakti su ufunk- 
ciji rjesavanja palestinskog pi- 
tanja. To je u Kairu izjavio egi- 
patski predsjednik Mubarak, is- 
tičući da su veze uspostavljene 
uprkos „razlikama koje postoje 
izmedu dvije zemlje'' Set egi- 
patske države nije, medutim, - 
prec izirao kojim kanalima se 
kontaktira sa Sirijom. Egipat i 
Sirija nemaju diplomatske 
odnose od 1979 godine. a 
odnosi izmedu Kaira i Damaska 
se i danas ocjenuju kao krajnje 
nepovoljni.

BEC, 26.aprila (Tanjug) —  Je- 
dinstvenim nastupom sve tri 
studentske organizacije zas- 
tupljene u centralnoj izbornoj ko- 
misiji austrijskih univerziteta, is- 
ključena je mogućnost učešća 
neonacističke organizacije

STOKHOLM. 26. aprila (Tanjug)
—  Sadašnji i bivši politićarivojnist- 
rućnjaci i naučnici potpunosuzao- 
kupljeni raspravom, koju izaziva 
tvrdnja ćasopisa ,,Ni teknik” da je 
Svedska šezdesetih godina u 
strogoj tajnosti razvijala sopstveni 
program nuklearnog oružja. a mi- 
nistar odbrane Andres Tunborg 
dobio je zadatak da ispita cio 
slućaj. Prema pisanju tog časopisa. 
program je ukijućivao konstrukciju
10 manjih atomskih bombi go- 
diinje, a okončan je 1972.godine 
manjim eksplozijama u blizini 
Stkoholma.

MOSKVA. 26. a rila — Ova dana 
poslijePlenumaCK KPSS sovjetski 
listovi su osvanuli sa redakcijskim 
uvodnicima posvećenim ovom 
skupu. na kome je donesena odlu- 
ka o zakazivanju 27. kongresa 
KPSS

Prvi put poslije mnogo desetina 
godina. listovi nisu objavil i je- 
dinstven, isti tekst, direktivnog 
uvodnika. već jesvaki list imaosvoj 
komentar. Izvjesni akcenti. medu- 
tim, bili su jedinstveno oznaćeni. ni 
jedan list nije propustio da pomene 
riječi Gorbačova o „kont inuitetu st- 
rateSkog kursa" koji „trebashvat itii 
primjenjivat i u Lenjinskom smi- 
slu“ . Suština je u tome da ..život 
teće naprijed i da sve ono sto ga 
ometa u progresu - treba ukloniti". 
Na taj načm i pojam kontinuiteta 
dobija svojevrsnu oznaku promje- 
na.

NA KOGA SE M ISLILO?
Mihail Gorbatov je u svom refe- 

ratu ponovio da sovjetska privreda 
ima ozbiljnih problema.uprkos us- 
pjehu i ogromnom potencijalu. Su-

„Nac ionalni front" na izborima za 
studentske savjete, kojiseodržava- 
ju od 21. do 23. maja.

Organizacije socijalističkih i ko- 
munističkihstudenatapodnijelesu 
prethodno tužbu Ustavnom sudu, 
zahtijevajuć i dase poštu ju klauzule

Izjavljujući kategorićki da vlada 
(u to vrijeme su takode soci- 
jaldemokrati bili navlasti) nijepre- 
varila parlament koji je 1957. go- 
dine donio odluku o „moratoriju- 
mu“ na istraživanje nukelarnog 
oružja. premijer Ulof Palme ne ne- 
gira da je naućni rad na tom planu 
nastavljen. Da bi se nekozaštitiood 
atomskog napada, mora da zna 
kakose atomskooružjekonstruiše. 
dodao je Palme, objašnjavajući da 
je Parlament tada zabranio vojna 
ispitivanja na planu nuklearnog 
oružja, ali ne i zaštitu od mogućeg 
napada. Palme je posebno nagla-

štinskopitanje jezaštosetajpoten- 
cijal - materi jalm i ljudski -ne konst i 
dovoljno?

.Svojevremeno nisu bile na pravi 
naćin sagledane promjeneuobjek- 
tivnim uslovima proizvodnje. 
neophodnost ubrzanja njene inte- 
nzifikacije. i što je posebno 
značajno. nijeispoljenaupornostu 
razradi i sprovodenju krupnihmje- 
ra u sferi ekonoraike".

Ova cojena Gorbačova našla se 
sada kao opšti moto i u komentari- 
ma sovjetskih listova. Pažnju pri- 
vlaći rijeć „svojevremeno", koja je 
data u kontekstu „objektivnih i 
subjekt ivnih" uzroka privrednih 
problema i teškoća. V jeru je se da se 
ona odnosi na posljednje godine 

. kada je na ćelu sovjetske države i 
partijebio LeonidBrežnjev, iakoto 
nigdje nije rećeno doslovno. Ali, 
sama logika upućuje na to. Jer. u 
isto vrijeme se tvrdi da je u 
posljednje dviie godine - vrijeme 
Andropova - Cernjenka. doSlo do 
djetimićnog poboljšanja u privredi 
zemlje. Ova istina uvijena. kritika 
Brežnjevljevog perioda, ima više

državnog ugovora, koji izričito 
zabranjuje nacističke organizacije 
i njihove današnje sljedbenike. ali 
jeodlukaUstavnogsudanajavljena 
tek u loku Ijeta, tj. poslije majskih 
izbora. Tri studentske organiza- 
cije, Socijalistička, zatim „Zajed- 
nička akcija", i „Evropska student- 
ska inicijativa", koje imaju svoje 
predstavnike u izbornoj komisiji od
4 člana.odlučilisusenazajedničku 
političku akciju i glasanjem sprij- 
ečile kandidaturu neonacistima.

sio da je za njega potpu no nova tvr- 
dnja da je u probnim eksplozijama 
upotrijebljen i plutonijum.

Predstanici Foa (Istraživački ins- 
titut švedske nacionalne odbrane) 
potvrduju da su izvršene probne 
eksplozije u laboratoriji u Ursfiku u 
blizini Stokholma. Bivši šef Nukl- 
earnehemijskesekcijeUrfsikuizja- 
vio je da njegov tim nikada nije bio 
pod bilo kakvim pritiskom vojnih 
vlasti radi b ilo kakve konstrukcije 
švedske atomske bombe. On tvrdi 
da njihova ispitivanja plutonijuma 
nikada nisu predstavljalatajnu, jer 
su prijesvegaslužilizasaznanjaAI- 
vi Mirdal tadašnjem švedskom am- 
basadoru za razoružanje, koja su 
joj bila potrebna za diskusiju u 
Zenevi.

znaoaj kritike jedne prakse, koja je 
bitno zaostajala za naraslim 
privrednim i Ijudskim (kadrovskim) 
mogućnostima zemlje. Od te bitne 
promjene pošao je Gorbaćov i na 
tome poćeo da gradi svoju strate- 
šku viziju druitveno-ekonomskih 
promjena. Njegovo suitinsko pi- 
tanje je „kako aktivizirati ljudski 
faktor".

Bilo bi svakako, pretjerano za- 
kljućivati da Sovjetski Savez ide u 
pravcu stvaranja neke „tržišne 
privrede", ali se u svakom slučaju 
radi o novom pokušaju da se 
privredni mehanizam „odlijepi" od 
centralističkoig. administrativnog 
diktata, koji te  kako je ovdje vise 
puta rećeno u posljednje vrijeme - 
predstavlja kočnicu bržem priv- 
rednom razvoju.

KADROVSKI ČVOR

Deset mjeseci prije Kongresa. 
ovdje je počeo da se raspliće 
„kadrovski čvor". Gorbaćov je i 
ovdje povukao energićan potez, 
dovodeć i u Politbirotri novačlana, 
od kojih je samo jedan - Viktor Čeb- 
rikov - bio do sada kandiđatzačla- 
na najvišeg partijskog tijela. Ostala

Cetvrti član komisije, predstavnik 
Mmistarstva prosvjete suzdržao se 
uglasanju Studentski predstavnici 
su ovakav ishod glasanja označili 

kao značajan korak u borbi prot iv 
djelovanjaekstremnodesničarskih 
i neonacističkih snaga na unive- 
rzitetima. Na prošlim izborima, 
neonacistička organizacija „Akcija 
nove desnice" uspjela je da na- 
metne svoju kandidaturu (1981. 
god) zaklanjajući se iza „praznina” 
u izbornim propisima.

SUSRET R IBIĆ IĆ —  
GREMEC

0 djelatnosti 
dviju 

partija
PARIZ, 26. aprila (Tanjug) —  

Clan Predsiedništva CK SKJ Mitja 
Ribičič, koji kao član Savjeta za 
meduakciju bivših predsjednika 
vlada učeslvuje na njegovom 
trećem zasjedanju u Parizu, razgo- 
varao je danas sa sekretarom Cent- 
ralnog komiteta KP Francuske 
Maksimom Gremecom.

Gremec i Ribičić su tom prilikom 
razmijenili mišljenja o aktuelnim 
zbivanjima u svijetu i djelatnosti 
Komunističke partije Francuske i 
Saveza komunista Jugoslavije.

Flamanci 

povlašteni!
BRISEL, 26. aprila (Tanjug) —  

Valonsko Udruženje zaposlenih u 
javnimslužbamapodnijelojetužbu 
Državnom savjetu, najvišoj 
sudskoj instanci u Belgiji, protiv 
šefa diplomatije Lea Tindemansa 
zbog navodnog favorizovanja fla- 
manskih kadrova u svom resoru.

Tužba je motivisana najnovtjim 
unapredenjima u belgijskom Mi- 
nistarstvu spoljnih poslova, koja 
Valonci ocjenjuju da dalje naruša- 
vaju „lingvističku ravnotežu" na 
njihovu štetu. U pitanju je, kako se 
tvrdi, tridesetak flamanskih diplo- 
mala vise od valonskih, koji su, to- 
ga, sada unaprijedeni na više 
položaje.

dvojica su obavljala dužnost sekre- 
tara Centralnog komiteta i 
„preskočili" su kandidatski staž, 
postajuć i odmah punopravni 
članovi Politbiroa CK KPSS.

Time je Gorbaćov u dobroj mjeri 
kompletirao Politbiro partije, da- 
jućiu isto vrijeme naznanje nakoje 
ljude će se oslanjati u periodu koji 
predstoji.

Kadrovsko popunjavanje u naj- 
višem partijskom tijelu u skladu je 
sa usvojenim stavom da se do na- 
rednog partijskog kongresa (feb- 
ruar iduće godine) rijeSe „sazreli 
kadrovski problemi" na svim nivoi- 
ma. Može se zato očekivati da će u 
okviru predizbornih sastanaka. 
poćev od rejonskih, gradskih do 
oblasnih i republičkih komiteta - i 
za koja je sugerisano da budu kriti- 
čka i samokritička - biti riješen niz 
značajnih kadrovskih pitanja i 
doveden dobar broj novih Ijudi na 
odgovorna mjesta

Ne bi se moglo reći da je Gor- 
bačov „presjekao kadrovski ćvor". 
ali da se i na ovom planu dešavaju 
značajne promjene. to bi malo ko 
mogao da negira.

Aleksandar NOVAClC

UJEDINJENE NACIJE

Brantu „Svjetska nagrada
UJEDINJENE NACIJE, 26. 

aprila (Tanjug) —  Bivšem za- 
padnonjemačkom kancelaru Vi- 
liju Brantu urućena jesinoć u sje- 
dištu Ujedinjenih nacija u Njujo- 
rku „Svjetska nagrada za do- 
prinos razvoju zemalja trećeg 
svijeta. Smatra se jednakom 
Nobelovoj nagradi za mir.

Nagradau iznosuodslohiljada 
dolara dodjeljuje se poiedincima 
ili institucijamaza doprinos razv- 
oju „trećeg svijeta" na 
ekonomskom, socijalnom, poli- 
tićkom i naučnom polju. Brant je 
prvi dobitnik ove nagradekoji po- 
tiče iz visoko razvijene zemlje. 
Prije njega su to priznanje dobili 
tanzanijski predsjendik Džulius 
Njerere, dr Raul Prebiš, izMedu- 
narodnog instituta za pirinač u 
Manili i ambasador Arvid Pardo, 
za rad na pomorskom pravu.

Dodjeljivanju nagrade Viliju 
Brantu prisustvovali su generalni 
sekretar Ujedinjenih nacija Peres 
de Kueljar i drugi istaknute 
ličnosti koje učestvuju na sim- 
pozijumu „Preživljavanje u nukl- 
earno doba". Medu tim ličnosti- 
ma je i član Predsjedništva SFRJ 
Lazar Mojsov.

Vili B ran t p rlm a nagradu od  Srtdata Ramtala, p redsiedn ika  
O dbora U jed in jen ih  nacija  za nagradivanje

Dvodnevnim seminarom obi- 
Iježena je četrdesetogodišnjica 
konferencije u San Francisku, 
koja je inicirala osnivanje Uje-

dinjenih nacija. Težište simpozi- 
juma je na nuklearnom razoruža- 
nju i mjeramakojimaseono može 
ostvariti.

RASPRAVE, POSLIJE DV IJE DECENIJE

Švedska atomska bomba?
Česopis ,,Ni teknik " tvrdi da je Švedska šezdesetih godina 
u strogoj ta jnosti razvijala sopstveni program  nuklearnog 
oružja

MOSKVA POSLIJE PLENUMA CK KP SOVJETSKOG 
SAVEZA

OD DOPISNIKA  
TANJUGA

RASPLITANJE ..KADR0VSK0G CV0RAi i
99

Ф Uvijena kritika Brežnjevljevog perioda, a ona 
u stvari, označava kritiku jedne prakse koja je 
bitno zaostajala za naraslim privrednim i Ijud- 
sk im potencijalima
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H D zemlja
CENTRALN I KOM ITET SKJ O IDEJNO— POLITlCKIM  
PROGRAMA

PITANJIMA OSTVARIVANJA ANTIINFLACIONOG

Nužan smj eliji zaokret u proizvodnj i
#  Inflacija se može savladati i dug inostrans- 

tvu vraćati ako radnici budu motivisani za veću 
proizvodnju, dohodak i izvoz, umjesto da špe- 
kulišu na račun drugih, rješavajući svoj 
problem u OUR-u sticanjem dohotka bez rada, 
povećanjem cijena i slično #  Neodlučnost u 
provođenju antiin f lacionog programa je u stva- 
ri strah od posljed ica, koje će njegovo 
dosljedno ostvarivanje privremeno izazvati

BEOGRAD, 26. aprila (Tanjug) - 
Idejno-politička pitanja ostvariva- 
nja antiinflacionog programa i za- 
daci CKJ na smanjivanju i obuzda- 
vanju ovog teškog društvenog 
problema tema su 17. sjednice 
Centralnog komiteta SKJ, koja je 
ju tros počela u Beogradu .

Ova pitanja naSla su se na 
dnevnom redu najvišeg partijskog 
foruma zbog saznanja da se 
dugoročni program ekonomske 
stabilizacije ne može uspješno os- 
tvarivati bez realizacije antiinfla- 
c ionog programa. Uvodno izla- 
ganje podnio je član Predsjedni- 
Stva CK SKJ Niko la Stojanović, koji 
je istakaodasu strateški ciljevi i za- 
daci sadržani u antiinflacionom 
programu veoma aktuelni i da taj 
program ostaje osnova za sve 
mjere i aktivnosti subjektivnih ć in i- 
iaca na ovladavanju inflacije.

Medut im . dodao je on, antiinfla- 
cioni program je sastavni dio 
dugoroćnog programa ekonom- 
ske stabilizacije i ne može sc us-

pješno ostvarivati ako mu se prilazi 
parcijalno i nezavisno od 
sprovodenja cjeline stabiliza- 
cionog programa.

č in jen ica je , rekao je Stojanović. 
da se realizaci ja dugoroćnog prog- 
rama ekonomske stabilizacije po- 
kazala težom nego što smo oćeki- 
vali. Svjest o težini situacije nije bila 
na dovoljnoj visini, ačesto je izosta- 
ja la i inicijativa i koordinacija nad- 
ležnih. Usljed idejnih razlika, 
mnoge zaključke nismo izvršaval i 
ni onda kad smo programom stabi- 
lizacije našli rješenja u kom pravcu 
treba dje lovti. Najveći broj sjednica 
Centralnog komiteta posvet i li smo 
ostvarivanju programa stabiliza- 
cije i prevazilaženju idejnih razlika. 
To je, kaže Stojanović, da lo 
značajne rezultate. ali n ijeobezbij- 
eđivalo nužan preokret. Nakon 
demokratskih rasprava i jedno- 
glasno usvojenih zaključaka i dalje 
je u velikoj mjeri svako sa stanovi- 
šta svojih interesa gradio odnos 
prema stabilizacionom programu 
Sa t im se mora prekinuti. naglasio 
je Nikola Stojanović

S K U P S T IN A  SR BO SN E I H E R C E G O V INE O RADU 
P R E D S JE D N IŠ TV A OVE R E P U B L IKE

Unapređivanje sistema 
dogovaranj a

*  Moraju se ulagati staln i napori za konstruktivan rad, za 
razum ijevanje cje line zajednićkih, ali I pojedinačnih i specif i- 
ćnih interesa i problema unutar Republike i Federac ije 0 Na 
zajedničkoj siednici delegati su za predsjednika Skupštine 
SR BiH ponovo izabrali Salka Oruča, a za potpredsjednika 
Žlvka Bab ića

SARAJEVO, 26 .aprila (Tanjug) 
SkupStina Socijalistićke Republike 
Bosne i Hercegovine usvojilaje  na 
danaSnjoj zajedničkoj sjednici sva 
tri vijeća izvještaj o radu Predsjed- 
ništva ove republike za period od 
godinu dana. Predsjednik Pred- 
sjedniStva SR BiH Milanko Renovi- 
ca je istakao da su ozbiljnost i 
složenost ekonomske situacije. 
protivriječna kretanja u privrednim 
tokovima, isprepletenost mnogih 
pozitivnih i negativnih efekata u 
privređivanju zahtijevali da i 
PredsjedniStvo stalno prati, ana- 
lizira i zauzima stavove o ključnim 
pitanjima ostvarivanja Dugoroč- 
nog programa ekonomske stabili- 
zacije.

Renovica je rekao da su i pored 
svih teSkoća u prošloj godini pos- 
tignuti odredeni pozitivni rezultati, 
naročito u povećanju industrijske i 
po ljoprivredne proizvodnje, u nim 
pitanjima ostvarivanja Dugoroč- 
nog programa ekonomske stabili- 
zacije.

Renovica je rekao da su i pored 
svih teškoća u proSloj godini pos- 
tignuti odredeni poz itivni rezultati. 
narofiito u povećanju industrijske i 
poljoprivredne proizvodnje, u do 
visokog rasta kamata na kredite, 
neSto je povećan udioakumulacije 
u dohotku, a smanjena je lična i 
zajednička potrošnja i povećano 
učešće sredstava za proširenje 
materijalne osnove rada. Pozitivni 
rezultat i u privredi i odgovarajuće 
mjere ekonomske politike uticali su 
na postepeno poboljSanje li- 
kvidnost i privrede i banaka.

I pored toga, naglasio je  Renovi- 
ca, ukupna druStvenoekonomska 
kretanja joSsu opterećena krupnim

problemima i teSkoćama. U proSloj 
i na poćetku ove godine ispoljava 
se izrazito visok rast cijena i troSko- 
va života, što uslovljava opadanje 
realnih ličnih dohodaka i slabi mo- 
tivaciju za rad. Snažnije se izražava 
problem nezaposlenosti, naročito 
mladih stručnih kadrova.

Govoreći o problemima i teSk- 
oćama koji se javljaju u ostvariva- 
nju ustavne uloge druStveno - poli- 
t ićkih zajednica i njihovoj 
medusobnoj saradnji Renovica je 
rekao da je potrebno razvijati ak- 
tivnost i jafiati odgovornost nadle- 
žnih organa republika i autonom- 
nih pokrajina na efikasnijem us- 
aglaSavanju stavova o pitanjima od 
zajedničkog interesa u organima 
Federacije. Pri tome se moraju ula- 
gati stalni napori za konstruktivan 
rad za razumijevanje cjeline zajed- 
ničkih ali i pojedinaćnih i specifi- 
ćnih interesa i problema, za 
unapredenje sistema dogovaranja i 
sporazumijevanja i metoda us- 
aglaSavanja zajedničkih interesa u 
organima Federacije.

Delegati su na zajedniCkoj sjed- 
nici za predsjednika SkupStine SR 
Bosne i Hercegovine za naredni 
jednogodišnji period ponovo izab- 
rali Salka OruCa. Za potpredsjedni- 
ka SkupStine izabran je Zivko Ba- 
bić Radi odlaska na novudužnost 
razrijeSen je potpredsjednik 
IzvrSnog vijeća SkupStine SR BiH 
Abdulah Mutapčić.

Na odvojenim sjednicama skup- 
Stinskih vijeća delegati su izabrali 
za predsjednika DruStveno- 
politićkog vijeća MllenkaOstojlća, 
Vijeća udruženog rada Huselna 
Murtlća i Vijeća opStina Ljubu 
Draglčevlća.

S T A F E T A  M LA D O S T I U H R VATS KO J

Svuda topao doček
CAZIN, 26. aprila (Tanjug) - Savezna Stafeta mladosti stigla je oko 

podneva u Cazmu, privredno i kulturno srediSte zapadne Moslavine.
Omladina, radni Ijudi i građani priredili su Stafeti mladosti svećani 

doćek, a nakon prigodnog programa i pozdrava Stafeta mladosti nasta- 
vila je put preko KloStar Ivanića, Lepoglave i Božjakovi ne do Dugog Sela.

Potom je Stafeta ispraćena prema Velikoj Gorici, azatim će proći mjes- 
tima ustaničke Banije - Sisak, Petrinju, Kostajnicu i Dvor

Nikola Stojanovlć podnosl uvodno Izlaganje

An t iin flacioni program je. 
svojom osnovnom orjentacijom. 
realno sredstvo za elikasno suzbi- 
janje inflacije. Neodlučnost u 
njegovom sprovodenju moramo 
nazvati pravim imenom. To je strah 
od posljedica koje će dosl|ednoos- 
tvarivanje programa privremeno 
izazvati u pojedin im podrućjima 
življenja i zabluda da. će. ako se 
sprovodenje programa odlaže i 
zadrže sadašnjc pozicije. biti bolje.

Inflacija se može savladati i dug 
inostranstvu vraćati, nastavio jeSt- 
ojanović. ako radnici budu motivi-

sani za veću proizvodnju, dohodak 
i izvoz, umjesto da špekulišu na 
raćun drugih, rješavajući svoj 
problem u OUR-u sticanjem dohot- 
ka bez rada, povećanjem cijena i 
slićno

Pošto je šire govorio o problemi- 
ma inflacije i putevima za njeno 
prevazilaženje. Nikola Stojanović 
je izrazio uvjerenje da će do- 
kumentom „idejno-politička pita- 
nja ostvarivanja antiinflacionog 
programa - strateški pravci i 
neposredne akcije za smanjivanje 
inflacije". koji Centralni komitet

danas treba da usvoji. biti ućinjen 
znaćajan korak u stvaranju uslova 
za jaćanje jedinstva Saveza 
komunista 

Ne budemo li shvatili svu težinu 
inflacije i ne preduzmemo li orga- 
nizovano konkretne mjere da se 
ona obuzdava i postepeno snižava. 
dovešćemo u pitanje ostvarivanje 
stabilizacionog programa. a može 
ući i u društvene konflikte i proti- 
vurjećnosti čije bi posljedice bile 
veoma nepovoljne za dalji razvoj, 
rekao je, izmedu ostalog. Nikola 
Stojanović.

S K U P Š T IN A  SFRJ: V IJEC E REPU B LIK A  I P O K R A JIN A

Usklađivanje kamata u maju
BEOGRAD, 26 .aprila (Tanjug) - Vijeće republika i 

pokrajina SkupStine Jugoslavije (predsjedavao je Mi- 
livoje Stijović) usvojilo je danas zakljućke o mo- 
guć nostima i okvirima razvoja proizvodnje sirovina i 
reprodukcionih materijala u skladu sa opredjeljenjima 
utvrđenim u Dugoroćnom programu ekonomske sta- 
bilizacije. Prethodno je u radnim tijelima ovog skup- 
štinskog doma vodena sadržajna rasprava o mo- 
guć nostima supstitucije uvoza značajnih sirovina, pr- 
oizvoda i opreme. Naglašeno je da zaostaje razvoj siro- 
vinskog kompleksa i proizvodnje reprodukcionih 
materija la, pa se istiće potrebavećeg oslanjanja nado- 
maće prirodne resurse.

Na današnjoj sjednici, Vijeće je usvojilo i zakl jučke o 
koncepciji razvoja saobraćaja, takođe u skladu sa 
programom stabilizacije. Delegati su usvojili izmjene u 
odluci i c iljevima i zadacima zajedničkeemisione i no- 
včane politike. Ovim izmjenama se obezbjeduje pos- 
tizanje realne kamatne stope na Stednju gradana i de- 
pozite privrede u t rajanju od preko tri mjeseca. Prvo us- 
klađivanje kamatnih stopa obaviće se u maju ove 
godine.

Vijeće republika i pokrajina usvojilo je danas odluku 
o izdavanju kovanog novcaod 20,50 i 100 dinara, kao i 
odluku oobavezama republika i pokrajina prema Crnoj 
Gori u 1985. godini.

P R E D S JED N lS TVO  SAVEZA PE N ZIO N ER A 
JU G O S LA V IJE

Zakon provoditi
Ф L ičn i d o h o c i kaska j u za ra s to m ž iv o tn ih tro š k o v a .a li 

p enz ije  ne m ogu  da hvata j u čak n i takvu  trk u  9  Po s to jeći 
p e n z io n i zakon ne t reba m ije n ja ti već ga valja d os ljed no  
p ro v o d it i

BEOGRAD, 26. aprila (Tanjug) - 
Predsjedništvo Saveza penzionera 
Jugoslavije očigledno nije zado- 
voljno nekim kretanjima u pe- 
nzijskom osiguranju, pokazalo se 
to na današnjoj sjednici.

Cinjenica je. kako je rećeno. da li- 
čni dohoci kaskaju za rastom 
troškova života. ali penzije ne hva- 
taju čak ni takav korak: One su. za- 
pravo. prikovane na nekim 4 do 8 
puta sporiji rast od ličnih dohoda- 
ka Nevolja je što su takva kretanja, 
upozoreno je, nastavljena i u ovoj 
godini recimo, u januaru odnos 
prosjećne penzije prema lićnom 
dohotku iznosio je 54,37 odsto. a 
već u februaru - 52,12 odsto!

Uz sve ovo. učešće penzija u na- 
rodnom dohotku, dodali su preds-

tavnici umirovljenika. stalno opa- 
da: 1976. je bilo 10,25 odsto, a 1983- 
8,6 odsto, itd.

Stoga, predsjedništvo je danas 
kategorično insistiralo na dosljed- 
nom provodenju člana 30. Sa- 
veznog penzijskog zakona, kojim 
se nalaže obavezno uskladivanje 
penzija u toku godine sa kretanjem 
nominalnih lićnih dohodaka Iz- 
raieno je. takode, potpuno sa- 
glasje sa nedavnim stavovima SIV- 
a i SkupStine SFRJ o tome da 
postojeći penzijski zakon ne treba 
mijenjati wet ga valja dosljedno 
provoditi. U tom kontekstu 
zamjereno je izvjesnim nagovješta- 
jima o potrebi promjena pojedinih 
zakonskih odredbi.

OBILJE2ENA 40-GODISNJICA 
BODILNE FRONTE

O S N IV A N JA  O SVO -

Uručena priznanja
LJUBLJANA, 26. aprila (Tanjug) 

- Svečanom sjednicom Republičke 
konferencije SSRN Slovenije 
ob ilježena je 44-godiSnjica osniva- 
nja „Osvobodilne fronte" slove- 
naćkognaroda. O prelom nom isto- 
rijskom datumu - 27 aprilu 1941. 
godine, kada su se u Vimdarevoj 
kući u Ljubljani, na inicijativu KP 
Slovenije, sastali predstavnici ko- 
munista, hrišćanskih socijalista, 
lijevog krila „Sokola" i kulturnih

radnika koji su osnoval i 
„Osvobodilnu frontu", na skupu je 
govorio predsjednik SkupStine 
Slovenije Vinko Hafner.

Na sjednic i , kojoj su prisustvova- 
li istaknuti predstavnici društveno- 
politifikog, privrednog i kulturnog 
zivota ove republike, urućena su 
tradicionalna „Priznanja O F" koja 
je ove godine prim ilo 29 pojedina- 
cat i hor .Avgust Pavel" iz Gornjeg 
Senika u Porabju u Madarskoj. .

IZVR ŠNO  V IJE Ć E  SR 
BiH

Povećana
odgovornost

organa
SARAJEVO, 26 aprila (Ta- 

njug) - Izvršno vijeće SkupStine 
SR Bosne i Hercegovine raz- 
matralo je i usvojilo na juče- 
raSnjoj sjednici izvjeStaj o 
inspekc ijskom nadzoru u 
oblasti, opStenarodne odbrane 
iz djelokruga republičkih orga- 
na uprave u proSloj godini. Ovaj 
izvjeStaj, u skladu sa prog- 
ramom zajedničkog inspek- 
cijskog nadzora, predstavlja 
rezultat kontinuiranog prać e- 
nja stanja u oblasti opšte- 
narodne odbrane, posebrnsta- 
nja odbrambenih priprema u 
opStinama i po po jx lin im  
djelatnostima.

Vijeće je, kako je saopSteno, 
konstatovalo da je inspekcijski 
nadzor u oblasti opStenarodne 
odbrane iz djelokruga republi- 
čkih organa uprave znatno or- 
ganizovaniji nego ranijih godi- 
na, te da je povećana 
odgovornost i osposobljenost 
republičkih i opStinskih organa 
uprave u izvrSavanju ovih zada- 
taka i poslova.

Inspekc ijski nadzor u toku 
godine vršen je zajedničkim 
učešćem više republićkih orga- 
na uprave, u okviru koga je 
pregledano preko hiljadu nosi- 
laca odbrambenih priprema. 
Vijeće je ocijenilo da i dalje tre- 
ba stvarati uslove za rad zajed- 
nićke republićke inspekcije u 
oblasti opStenarodne odbrane 
u skladu sa zakonom o opSte- 
narodnoj odbrani i Sto prije ot- 
klanjati slabosti na koje je 
inspekcija ukazala u pojedinim 
opStinama.
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P I S M O I Z M O S T A R A

PODMLAĐENI 
STARI 
GRAD
.^ ^ d a le k o  čuveni Kujundžiiuk, u blizini atraktivnog Starog 
grada u Mostaru vjerovatnojemedunajfrekventnijimulicamau 
našoj zemlji. Svi putevi od starog mosla, remek— djcla gra- 
diteljstva na svjetskim realizacij ama, na desetinehiljadastranih i 
domaćih tyrista vodili su uglavnom kroz ovu strmu, kaldrmisa- 
nu ulicu starih zanata.

Odnedavno, Kujundžiluk je dobio konkurenta i Priječkoj 
čarSiji. smještenoj na desnoj obali Neretve. Ovaj lokalitctstarog 
gradskog jezgra, zahvaljujući najSiroj brizi društva, u velikoj 
mjeri je revitalizovan i obogaćen novim kulturnim , turističkim i 
ugostiteljskim sadržajima. U tome jenajveći doprinosdalaspc- 
cijalizovana radna organizacija „Stari grad, koja svoju zadaću 
da čuva i valorizujc izuzetno bogato graditeljsko i kulturno na- 
sljednje Mostara obavlja na opšte zadovoljstvo.

VRAĆEN ŽIVOT 
STAROM GRADl)

Moće se rećidajedanas Stari grad u Mostaru najposjcćenija i 
najomiljenija gradska zona, naročito za mlade i brojne turiste. 
Osimštouuslovima starog režima zaštite starog gradskogjczgru 
brine da svakom obj ektu produži iivot i sačuva njcgovu istorij- 
sku vrijednost, Radna organizacija „Starigrad" uspjelajeda.pa- 
ralelno sa revitalizacijom, starim zdanjima udahnc savrcmeni 
život. U PriječkojčarSijizakratko vrijeme otvorenoje 49poslov- 
nih jcdimca.s pažlj ivoodabranim profilom ponude.a n najsko- 
rije vrijeme „Stari grad“ će pustiti ,.u pogon" kapitalni komplcks 
„Tabhanu", sa 60 poslovnih jedinica.

Sa Priječkom čarSijom. Tabhanom i većafirmisanim Kujun- 
džilukom, Stari grad u Mostaru postao je izuzetno atraklivan 
prostor.osposobljen za pružanje bogatih i raznovrsnih kultura i 
turističkih sadržaja. U malim, ukusno urcdcnim dućanima i 
ateljeima smješteni su brojni umjetnički zanati i likovni umjctiii- 
ci. Stvaralački čin „па licu mjesta" slikara.skulptora. kujundžija 
posebno jeatraktivan za posjetioce. UStaromgraduotvorcnesu 
ibrojne prodavmcesuvenira.kafe— slastičarmcc.bistroi.butici. 
Sto dopnnosi izuzetnoj živosti i privlačnosti. ViScčasovni bora- 
vak u Starom gradu ne rada dosadu, a srećna je okolnost štoscu 
njemu nalazi i ..rufa“ . hotel visoke kategorijc. Ljcti je Stari grad 
velika scena na kojoj se održavaju mamiesucije i /. programa 
Mostarskog kulturnog Ijeta: Poctski recitali, vcćeri ozbiljnc 
muzike, drame, folk lorne priredbc. Sve to treba dovesti u vcz.u sa 
skokovitim porastom broja turista. naročito stranih, koji Mos- 
tar posjećuju u posljednje vrijeme.

o p l e m e n j f .n o

N A S IJ E Đ E

Kako se uspjelo u tome da sc starom gradu. u/ rcvitalizaciju 
njegovih najznafajnijih objekata. istovremcnoobc/bijcdi iivoM 
i značajna ekonomska dobit?

#  Novi, j oš dinamičnij i život u starom urbanom j ezg- 
ru grada
9 Nakon revitalizacije Stari grad postao veoma at- 
raktivan prostor
#  Novi i obnovljeni sadržaji rezulta t zajedničkog 
koncepta tima stručnjaka

Direktor „Starog grada". arhitckta Džiho Pašić, objaSnjava 
dajepresudno bilookupljanjc stručnjaka raznihprol'ila(arhitc- 
kata, ckonomista, ekologa, sociologa, turizmologa) i njihov 
timski rad.zasnovan nasavrcmcnimdostignućima naukcu ovoj 
oblasti.

—  Stalno smo imali u vidu da se radi o graditcljskom nasljcdu 
najviSe kategor ijc i da treba ufinifi sve da ga sačuvamo za budućc 
gencracije, ali smo takode po svaku cijcnu željcli izbjcći da to budc 
mrtvi grad, muzej. Cilj nam jc bioda stvorimo urbanu zonu u koju će 
ne samo turisti sa stranc, već i Mostarci dolaziti sa /.natiželjom. 
Koliko smo u tome uspjeli ncka presudc drugi, ali je zanimljivo. re- 
cimo, da sino J»ez dekreta" uspjcli da u Stari grad „presclimo" tra- 
dicionalni korzo, 5to je za sve nas, pa i soeiologe bilo veliko iznc- 
nadenje. Kujundiiluk i PrijeCka taršijadanassuglavnosastajaliite 
mladih. Uspjcli smo i u tome da afirmišcmo ckonomski rezon, 
odnosno da sve sadriaje u Starom gradu okrencmo sticanju dobot- 
ka, bez čega nc bi bilo moguće ftnansiranjc daljih zahvata, kaic 
PaSić.

U R E G IS T R U  
SVJETSKE BAŠT INE?

Radna organizacija „Stari grad" stvorila jc vlastitu metodolo- 
giju i bogatu urbanističko— arhitcktonsku dokumcntciju. 
društveno i stručno Siroko vcrifikovanu. po kojoj sc obavljaju 
zahvati u staromjc/gru.Odposcbnogznačajaje.kažc DžihoPa- 
hić, saradnja koju ostvaruju sa Centrom za graditcljsko naslcdc 
iz Splita i Arhitcktonskim lakultctom iz Zagreba koja im, uz 
vlastita dostignuća, omogućava uvid u znanjc i praksu ovih 
rcnom iranih institucija.

Ncdavna posjeta Juha Jokilenta. glavnog koordinatora u 
Uncskovom ccntru u Rimu. podgrijala jc nadc da ĆC sc staro 
gradsko jezgro u Mostaru uskoro naći u rcgistru svjetskc kul- 
turne bait me, pod patronatom Uncskovog centra za Evropu. 
Poznati ekspert je bio impresioniran onim što jcVidio i veoma 
pohvalno sc izrazio o metodu rada i načinu tretiranja zaštite kul- 
turnog nasljcda, koje provodi „Stari grad".

Dicvad K O I.U K Č IJA

N AK O N  SEDAM  U D A R N IČ K IH LJE TA  —  Z A T lSJE N A M R A K O V IC I

KOZARA CEKA AKCIJAŠE
Ф Na sedam  saveznih o m la d in s k ih  a kc ija  

na K ozari b ilo  je u k tju če n o  o ko  7 .500m la d ića  
i d jevo jaka  iz svih  kra jeva  naše zem lje, a m edu 
n j ima i znatan b ro j m la d ih  iz  Ita lije , K ore je , 
Z am blje , S S S R -a„.
#  D a II će i narednog  Ije ta  b it i o rgan izovana  
savezna o m lad inska  a kc ija  n i  K ozari?

^ \p r i ls k o  zubato suncc povremeno obasja monumcntalni 
spomenik i pratećeobjektena Mrakovici. pa seopct na trenu- 
tak skrije u njedra kozarskih oblaka i tako naizmjcmčno. kao 
da prisutnima dajc do znanja da na ovo pravo proljcćcjoš trc- 
ba fekati .

Pred kozarskim gorostasom svega jc nekoliko posjctilaca i 
to onih u poodmaklim godinama, koji tog časa traiiie nekog 
svoga u nepreglednom spisku poginulih u kozarskoj ofanzivi. 
Na drugoj strani —  dole na benkovačkoj visoravni —  pogled 
nam zastade na nedovriienom sportsko-rekreacionom ccnt- 
ru. Tu je za vrijeme sedam udarničkih Ijeta u minulim godina- 
ma radilo i gradilo oko 7,5 hiljada mladića i djevojaka izsvih 
krajeva zemlje, kao i djeca naSih radnika na privrcmcnom ra- 
du u inostranstvu. Medu njima su rame uz ramc. bili i mladi iz 
Koreje, Zambije, SSSR-a, Angole, Čehoslovačke, Italije...

—  U cdam minulih udraničkih Ijeta mladi su gradili i joS ćc 
graditi s oj novi dom na Kozari. Nosili su i nosice no»a saznanja 
sa ove pi mine —  legcnde, dajući i ćvrsta obcćanjada ćcse ponovo 
naći na kozari. M ladi su ovdje sklopili i brojna prijateljstva.koja 
predstavljaju čvrste karikc bratstva, jedinstva i na4eg zajedni- 
Stva — kale nam u razgovoru Ernest BADNJEVIĆ.predsjednik 
OK SSO Prijedor.

Za cijelo to vrijeme mladi sus pjesmom na usnamaodrugu 
Titu, Kozari. Mladenu, Šoši, slobodi i zajedniStvu odlazili do 
trase i s nje se opct s pjesmom, vraćali u Omladinsko naselje na 
Benkovcu. Sve je podsjećalo na pčelinjak u kojem sc taino 
zna4o šta ko treba i kako da radi.

HFROJ RADAIZ BREZE

Jo5 su svježa sjećanja i na Aliju SI ROTANOVIĆA, heroja 
rada I nenadmašnog rekordera iz brezanskih jama, koji je u 
Ijeto 1979. godine došaosasvojom ORB „Brezanskirudari"da 
pomogne mladima od sebe, da ih posavjetuje kako se drži 
kramp i lopata. i kako se njima radi. Sasobomje Alija tog Ijeta 
nosio svoju rudarsku lopata,dvostruko vcćod običnc lopate.

Alija i mladost Kozare zajedno! Za sjecanje i dugo 
pamćenje! Kao i obifno, Sirotanović se tog Ijeta s Kozarc vra- 
tio u svoju Brezu sa dvostrukim udarničkim priznanjem. 
Heroj rada je u večernjim satima, uz logorsku vatru, pripovijc-

dao mladima kako treba da rade.da sc dru?.c. tla ču\iijti tcko- 
vine narodnooslobodilaikc borbc i rcvolucijc. Snjima sc Alija 
u kolo kozarsko hvatao i s mladima o Titu i slobodi pjcvao.

Vrijedi sc prisjetiti i brojnih brigada. sastavljcnih od djccc 
naiih radnika u inostransivu. Takojc u trećoj smjcfii na SORA 
.Kozara 79" bila ORB „Bratstvo i jedinstvo" iz.Stutgarla uSR 
Njcmafkoj. DoSli su, rckoic nam.da pomognu svojim drugo- 
vimaudomovini. Potvrdilisutoinjihova sunccmopaljcnalica 
njihovi prvi iuljevi.

Godinu dana kasnijc tu jc i „Pionirska udarnička brigada", 
koju su tin ili mladi iz svih naših republika i pokrajina. Medu 
njima su: Alcksandar Pajkovski, komandant. rodom iz Skop- 
Ija. Daria Budia iz Manbora. Jasminka Mcsinovic i/  Varaidi- 
na. Zoran Milićcvić iz Bcograda.Zoran Pctrović izĐakovice... 
Mnogi ixJ njih su se vratili sa udarniikim priz.nanjima i novim 
saznanjima o narodu Kozarc i Potkozarja i njihovoj hcrojskoj 
borbi protiv jačcg i nadmocnijcg ncprijatclja u proteklom 
ratu.

NIGDJE PLAN1NE K'O 

KOZARA!

Udarničkog Ijeta 1980. medu 550 akcijaia u prvoj smjeni, bila 
je i grupa od 27mladica i djevojaka izSvedske. DoSli na<i zemlja- 
ci, Jugosloveni. iz Malmea.Gcteborga, VekSea, katrineholma... 
da vide kozaru. da radom i znojem natopc svoje brigadirske 
bluzc, steknu iuljcve, zarade udarniika priznanja.da boljeupoz- 
naju ovo podneblje. Spomenik na Mrakovici ostaćc im u trajnom 
sjećanju. Njihova ORB „Bosna" uspjeinojeizvKilasvepreuzete 
zadatke. A najuspje^niji medu hrigadistima bil i su: Svetlana 
Miloicvić i Ana Mesnur iz Beograda, Dutko Markul ić i/ Novog 
Sada, Robert kajner iz Pule, Margareta Trifu iz. Banatskog Ve- 
likog Sela, Zoran Serdar, iz Cospii^a... Mnogi su tada rekli: 
nigdje tako divnc planine kao ito jc kozara!.

DOGOD1NE SORA 
„kOZARA 86“

U razgovoru sa Ernestom BADNJEV1ĆEM. predsjed- 
nikom OK SSO Prijedor. saznajemo da vcć tri godine nemasa- 
vcznih akcija na Kozari! Razlog je nedostatak finansijskih 
sredstava. Zna se da jevećodavno imenovaija i radna grupa na 
meduopiitinskom nivou.alijoSuvijek nisupronademodgova- 
rajući izvori sredstava za finansiranje ovako vclike SORA. 
Radna grupa jc i dalje u akciji , ali se nc zna kad će se srcdsiva. 
nc tako mala, pronaći za narednu SORA, kejabi. kakoseoče- 
kuje, mogla biti već naredne 1986. godine.

Lazo RADOVIĆ

D R  KR STAN  M A LE Š E V IĆ

ŠTA I KAKO 
MIJENJATI

9  Struktura polaznika različitih oblika obrazo- 
vania, nije bez značaja. Nije sveiedno da li su to 
oni kojima je stalo do drustvenih promjena, ili 
su to oni koji će još vještije prikrivati svoje pri- 
vilegovane pozicije i još suptilnije pruzati 
otpor nužnim društvenim promjenama

ko, dakle, marksizam predstavlja teoriju i sredstvo borbe 
za produbljivanje socijalne revolucije, a ne mehanički zbir 
raznih tragmenata i aspekata drustva , onda to i marksističko 
obrazovanje mora do kraja da izrazi i da time podstiće ljude 
na akcijuzaprogresivnom ijenjanjeuslovau kojimažive. Uk- 
oliko marksističko obrazovanje svojim sadržajem i 
metodom ne izražava takvu prirodu marksizma, onda je pi- 
tanje da li ono treba i da postoji, jer kao takvo može donijeti 
više štete nego koristi (na primjer, može doprin ije ti širenju 
dogmatizma).

Od naročitog značaja je potreba jačanja radn lćko- 
— klasnog ka raktera merks ist ićkog obrazovanje, odnosno 
izučavanje stvarne pozicije radničke klase u druStvu, njenih
in teresauzrokanjenogpotiskivanjaizodlućivanjaovita lnim  
pitanjima udruženog rada idruštva, teputeva, oblika isreds- 
tava jačanja njene uloge. Evidentno je da stagnacije i krize 
najviše pogadaju upravo radnićku klasu (odnosno stva- 
raoce materijal ne i duhovne vrijednosti), pa je onda i logićno 
da je ona najzainteresovanija za prevladavanje takve 
situacije.

Zato nije bez znaćaja i pitanje strukture polaznika različi- 
tih obrazovnih oblika. Nije svejedno da li *u to oni kojima je 
stalo do d ru itve n ih promjena, u čemu im marksističko ob- 
razovanje treba da pomogne, ili su to, pak, oni koji će, uz 
pomoć ovog obrazovanja, još vještije prikrivati svoje pri- 
vilegovane pozicije i još suptilnije pružati otpor nužnim 
dru ltvenim  promjenama

Naravno da je marksističko obrazovanje i stvarne pozicije 
proizvodača u dijalektičkom  odnosu, jer slabljenje položaja 
radničke klase ima odnose i u procesu marksistićko^j ob- 
razovanja, kao i obrnuto. M islimoda, stoga.imaosnovateza 
da brže prevladavanje birokratizma u društvenim odnosima 
predstavlja jedan od bitnih uslova kreativnijeg obrazovanja, 
i obrnuto, prevladavanje dogmatizma i kritizerstva u obrazo- 
vanju.može znatnije doprinijeti borbi protiv birokratskih 
tendencija u druStvu. Budući da je vlast proizvodaća nad 
viškom rada i ukupnom društvenom reprodukcijom osnovni 
uslov razvoja socijalističkog samoupravljanja. taj sadržaj 
treba prvenstveno da ispunjava programe i uopšte proces 
idejno-političkog osposobljavanja. No, za kvalitetnu obradu 
ove tematike su nužne cjelovitije pravno-politikološke i 
posebno sociološko— ekonomske analize problema, 
slabosti i protivrjećnosti, koji dovodedo potiskivanja vlasti 
radničke klase, jaćanja uloge driave hipertrofiji institucija i 
normi i drugih tenomena ove taze našeg razvoja Na t im 
osnovama je moguće prevladavati raširene iluzije o lakoć i 
društvenih promjena u nas, ali i ne manje izražene pojave 
malodušnosti i olakog razočarenja, kada se problemi ispolje 
u oštrijo j formi.

Razumije seda povećani zahtjevi, koji stoje pred marksis- 
tićkim  obrazovanjem, podrazumijevaju izvanrednu 
sposobnost kadrova koji su angažovani na ovim zadacima. 
To, istovremeno, znači da se treba oslobadati onih koji u 
analizi društvenih pojavaostaju na najpovršnijem nivou, koji 
svojim metalizičkim, formalističkim, nedijalektićkim načina 
razmišljanja i izlaganja samo mogu odvraćati Ijude od ovog 
vlda obrazovanja I o sposobljavanja. Ovi kadrovi se i sami 
moraju permanentno osposobljavati, stalno širiti i pod- 
mlađivati, što uostalom traže i sami polaznici.

Koliko će marksistička teorija. koju ekspliciram o u proce- 
su marksističkog obrazovanja imati vrijednosti jedino is- 
pravno možemo suditi po tome „koliko je sposobna da pos- 
taneduhovnooružje onihdruštvenihsnaga.kojesuposvom  
objektivnom položaju u društvu sposobne da v ladaju 
postojećim stanjem, a do istovremeno s njim ne budu 
zadovoljne, da ga kritikuju i mijenjaju „(Kardelj) čini se da 
ovo dijalektičko upozorenje Kardelja o ulozi radničke klase 
kako u „vladanju postojećim stanjem", tako i u njegovom 
kritikovanju i mijenjanju" pogada najsloženija pitanja i u 

ovoj vrsti obrazovanja. jer je uistinu potrebnodobro pozna- 
vanje i teorije i prakse da bi se mogle obe ove komponente na 
stvaralaćki način inkorporitati u procesu obrazovanja. 
Međutim, zbog neshvatanja složenedijalektičnostidruštve- 
nih promjena. obično se ili puka dru itvena datost prog la ia - 
va za najbolju moguću , ili se, pak, traži ostvarivanje 
dalekosežnih istorijskih ciljeva odmah. U takvim okolnosti- 
ma marksistička teorija ne može biti duhovna snaga rad- 
ničke klase, instrument njene klasne samodjelatnosti, niti 
radnićka klasa mate rijalna snaga marksističke teorije.

Kraj

6. STRANA NEDJELJNI GLAS, 27. i 28. april 1985.



M
S-

o
h -co
н -
<cs
o
C Q

Ш
ICO

CO

z  
ш  

<  >
Z  O  tn  *

o * 2 < z  
< c  cc o  
tc < o <
Q E N C

9 „Čini mi se da smo prijc deset ^odina imali holju 
preventivnu službu i re/.ultatc псцо sada. Tome j e 
svakako doprinijela f luktuacij a zdravstvenih radni- 
ka, koji nerado ostaju u preventivnim službama..."

Z drava o mladina to je naše najveće bogalstvo. 
kaže Draginja Radišić. visa medicinska sestra u ba- 
njalučkom Zavodu za zdravstvenu zaštitu. Ona jedo- 
bitmk vrijednog priznanja koje se dodjeljuie zd- 
ravstvemm pregaocima svakog sedmog aprila u 
okviru Svjetskog dana zdravlja

Pomenimo t to da je Svjetski dan zdravlja posvećen 
prvenstveno zašt it i omladine, a Draginja je pune 24 
godine rada posvetila upravo preventivi djece. om la- 
dine i Zena

—  Počela sam u prijedorskoj ambulanti Celuloze. a 
potom sam. zajedno sa grupom entuzijasta. dobila 
zadatak da organizujemo patronažnu službu u 
Prijedoru. Posebno me privlaćila zastila djece i omla- 
dine. Aza ovojepotrebnaistinskaljubavprem adjeci, 
kaže Draginja Radišić

Godina 1985. Medunarodnagodinaomladine —  
obilježena je generacijom sa oko milijardu i po mla- 
dih —  generacijom do sada najbrojnijom i najzdra- 
vijom Ipak, ta generacija nije poštedena raznih 
opasnost i (saobraćajnih nesreća; droga, alkoholiz- 
ma), a u velikom dijelu svijeta suočena je gladu, siro 
maštvom. bolešću.

U Bosni I Hercegovini prevenlivnom i kurativnom 
zastitom obuhvaćeno je vise od milion djece i omla- 
dme^ Na području banjalučkeregije. u okviruZavoda 
za zdravstvenu zašt itu, prevenlivnom medicinom ba 
vise 19zdravstvenih ustanova

—  Rezultati koje postiiem o su dobri, ali mogu biti i 
mnogo bolji. Cini mi se da smo prije deset godina 
imali bolju preventivnu službu i rezultate nego sada. 
Tome je svakako doprin io visok procenat tluktuacije 
zdravstvenih radnika. ko ji nerado ostaju u preventiv- 
nim siužbama. Sve je zakonski regu l isano. svake go 
dine donose se planovi, ali su rezultati ipak mr&avi. i 
eesto ostaju na papiru. a to nam nije cilj. Valjda smo 
se opredijelili da imamo zdravu omladinu—  naglaša- 
va Draginja Radišić

Cilj prevencije je nedvojben sprijećiti bolest iti je 
što pr ije sanirati. U tom slučaju zagarantovano je zd- 
ravo potomstvo.

Primjera radi, u prošloj godini patronažnim radom 
obuhvaćeno je na području banjalućke regije višeod 
220 hiljada p a c ije n a ta 2 ena vise od 64 h iljade. doje- 
nćadi 45 h iljada. djece školskog i predškolskog uz- 
rasta 50 hiljada i ostalih pacijenata 66 hiljada Pri- 
likom sistematskih pregleda ućenika kod velikog br- 
oja otkriveni su deform iteti kićme, a prilikom  pregle 
da usta Karijes To upravo govori da je potrebno vise 
akcija zdravstveno-vaspitnog karaktera predavanja 
u školama i mjesnim zaiednicama radi pobo ljšanja 
životnih i zdravstvenih uslova, posebno mlade 
populacije

—  Sve je zakonski i planski lijepo rećeno. ali nedos- 
tatak materijalnih sredstava koči naš rad Ponekad 
izostane i saradnja subjekata koji takode imaju 
interesa za prevenciju. Na taj naćin bi se spriječile 
boiesti, ali i odlijevanje velikih sredstava za lijećenje 
bolesti koje su se mog le spriječiti.

Koiiko su i mladi medicinski radnici nezaintereso- 
yani za rad u preventivnoj službi ukazuie nato i poda- 
tak da se na konkurs za specijalizaciju iz socijalne 
medicine mko nije javio Mladi kao da ne znaju da |e 
najvažnija prevencija Da nema ništa Ijepše nego ka- 
da se bolest spriječi Kaže naša sagovornica.

Draginja Radišić je i društvenoangažovana Dele- 
gat je u Skupštim opštine Banjaluka i predsjednik 
Društvenog savjeta za socijalnu zaštitu SR BiH.

Z. PEJICIĆ

9 Milorad Vujaković: ,.U ..Energomon- 
tu" sampunih25godina.Odtogasamna 
terenimaširomzemljeproveooko 18go- 
dina. Zato nije čudo što nas. montere. na- 
zivaju ..gostom u sopstvenoj kući"

NIJE LAKO 
MONTER BITI

J e d a n  o d  v c t c r a n a  u  b a n j a l u č k o n i  , . l n e r g o m e n o t t i “  j e  

M i l o r a d  V u j a k o v i e ,  e l e k t r o m o n t e r  u  O O l l R — n  

. . l ' l e k t r o m o n t a / a ’\  1 1 o v o m  k o l e k t i v u  j e  v e e d \  i j c  i  p o d e c e -  

n i j e .  R a d n e  k o l e g e  i s a r a d n i e i  o v o g  v r i i e d n o g  i o n i i l j e n o g  

r a d n i k a  o d n i i l a  g a  / d v i i  V u j o .

M i l o r a d  V u j a k o v i e  —  k a > u  t i  . . ! 1 e k l r o m o n l a ? i “  —  s p a d a  

m e d u  n a j v r e i l n i j e  l a d n i k e  o v o j *  k o l e k t i v a .  S v o j e  o b a \ e / e  

i / v r š a v a  s a  v o l j o m  i n a  v r i j e m e ,  a  m l a d e  l a d m k e  p o d u e a v a .  

u v o d i  i i  p o s l o v e  i р о ш а / с  i n i .

S a d a  j e  M i l o r a d  n a  g r a d i l i s t u  n a j v e ć e g  j u g o ' i l o v e n s k o g  

h r o d o g r a d i l i š l a  —  n  p u l s k o m  „ I  H i a m k n " .  l a i n o s e i  n i c i l t i  

h i l j a d a i n a  r a i l n i k a  1/  s v i h  k r a j e v a ' n a š e  / e m l j e ,  n a š l o  t 1 5 0  

r a i l n i k a  h a n i a l u e k o p  . . I  n e r g o m o n l a "

N . i  p a i u h i  s o v j e l s k o g  h r o d a  „ S o v j e l s k a  < » r u / . i j a “  

s n s r e e e i i H )  M i l o r a d a .  O v t l j e o n .  / a j e d n o  s . i  k o l e g a i n a  i / i l r u -  

g i h  j u g o s l o v c n s k i h  n i o n l a / e r s k i h  k u e a .  r a d i  n a  i n o n l a / i  

s a v r e m e n e ,  a l i  i p r i l i e n o  k o n i p l i k o v a n e  u v o / n e  » » p r e m e .

K a d a  r e k o s m o  i l a  h i s n i o  h l j e l i  d a  n a p i š e m o  k t > | i i  r i j e ć  o  

n j e n u i ,  j e d a n  o i l  p n s u i n i h  m o n l c r a  r e e e :

—  V u j o  j c ‘ o d l i c a n  r a d n i k .  ( r a d i  / a  d v o j i t ‘ i i , p a i l r o j i e u .  

N e  p i t a  / a  r a d n o  v r i j e m e ,  / a  n a r e d n u  s i i h o l u ,  p r a / i i i k ,  

n e d j e l j i i . . .

/ . a k a / a l i  s m o  s a s t a i r . i k  / a  v r i j e m e  р а п / е .  I a e n o  11 / ; i  

k a / a l i t )  \  i i j e m e  M i l o r a d  s l i / e  n a  r a / g o \ o r

—  1 1 „ М п е г ц о ш о п Н Г *  s a m  p n u i l i  25 g o d i n a .  ( ) d  1о ц а  s a m  n a  

l e r e n i m a  s i r o m  / e m l j e  p r o v e o o k o  1 8  ц о < Н и а .  N i j e  / a l o  u i  e n d o  

š l o  lias m o n t e r e  n a / i v a j t i  , . u o s t i m a “  u s o p s t v e n o j  k u e i “ . ( » o t o v o

D O G A Đ A J K O JI ĆE 

SE P A M T IT I U 

G O R N JEM  R IB N IK U

K a d a  Јв ćula da će jo j radnici banjalučkog 
„Jelšlngrada"donljetl na poklon televizo*- priča Mirko 
Pucar, sekretar Mjesno zajednice u Gornjem Ribnikv- 
starlca Janja Grahovac (9S)kojaje u teškim ratnim da- 
nlmačuvala Isačuvala tajnuLolinog groba, krozsuzeje 
rekia: ,/Vala im slnko. Ž M  izdravi bill. B ite  ml kuća pu- 
na tlvota, a I baba će se nagledatl svijeta

A kada se autobus s radnicima ..Jelšmgradove" RO 
Livnica čelika 1 Radne za/edmcezadruštvem standard 1 
zaStitu zaustavio ispred spomemka pahm borcima 
ovog kraja i narodnim herojima Radi Jovaniću, Ivl Loli

da nema radilišta u /emlji ц(1је nisam radio. Trouosam i nek- 
oliko mjeseei i na teleljepnom /danju iraeke ..Kuee mode“ u 
Ha^dadu. I li, kada hi me llrma ponovo uputila na rad u inost- 
ranslvo. I) Puli prosjeeno /aradim 35.000 dinara. Staniijem 
privatno. a supru^a i sin so 11 Banjaluei. Navikao sam ja na 
terenski zivol; lijep je i naporan po/iv montera, ali onaj ko ца 
/avoli ne 1110/e kasuije he/ пјеца!

11 n a s t a v k u  r a / g o v o r a  M i l o r a d  reee  d a  g a  / d r a v l je d o b r o  
s l u / i . d a  n i k a d  n ij e  b i o  iki b o lo V a n j n .  d a  v oli s \ o j  p o / i v  i / a t o  
m u  ni je  t e s k o š t o n e k a d  n i o r a  1 n e d j e l j o n u l a  rad i .  S a d a  je p r v i  
p u t  sa  s v o j i m  d r n g o v i m a  n a  b r o d o g r a i l i l i š tn .  a l i b r / .o  se 
s n a š a o  1 . . n e m a  p r o b l e m a ” . K a / e  d a  su  ih i l o m a e i n i  u P u l i 
l i j e p o  p r ih v a t i l i .  l a k o d e  i v r s n i  m a j s t o r i ,  s t r u e n j a e i  s v o g  / a -  
n a t a  1 /  ..I H j a n i k a ’\ f ) u l i o ,  H e r to .  D a m i r . S e n l / o ,  B o j a n .  I J io  
i i l rug i.

N a t e r e n u  u Pu li  r a d i  m l a d a  1 k v a l i t e t  1 1 a bi i g a i la .  I >isciph 
n a  1 s a r a d n j a  s a  d o n i a ć i n o m  1 k o o p e r a n i i m a  je vine n e g o  
d o b r a .

—  Maloiiiiamoiiirnrmacija i/kolektiva, ali terenski po/iv je 
takav i <1гице nema. —  k a / e  M i l o r a d .

I! O O l i R — ti „I le k t r o m o n i a / a "  in i a ju  l i j e p o  m i š l j e n j e  o  
V u j a k o v i e u .  P o n e k a d  u Š.1 I1 k a / 1 1 :

—  Vujo I reha /austaviti i prouaei ..reeept“ da manjeradi ,jer 
redovno prehaeuje iiormu /a 80 do 100 sati mjeseeno.

( i i e n je n  je i o m i l j e n  V u jo  m e d u  r a d n i e i m a .  A k a k o  1 n e  b i 
k a i l  je s a v  p o s v c ć e n  p o s lu .

I mir f AHAKOVir

N e o č e k lv a n ,  d r a g  s u s r e t u  G o r n je m  R lb n lk u .  k o j i  
ć o  a v lm a  o s ta t l  u  p r l j a t n o j  u s p o m e n l

JANJIN PROZOR U SVIJET
9  R adnic i ban ja lu čkog  „Je lš in g ra d a " 
p os je tili s ta rlcu  Jan ju  G rahovac u G orn jem  
R ibn iku , ko ja  je  u god inam a rata saćuvala 
ta jnu  L o lin o g  g roba , i p o k lo n ili jo j te levizor

Rlbaru I Slavu Rodlću, jedan dječak olrća da iavi baki 
Jan/7 dasu jo j stigli gosti.

DOBRODOSL/CA
Doćekala nas je'na kapiji. Gloda nehemice. kaodarw  

vjeruje svojim oćtma. Na lieu staračko bli/edilo na tre- 
nutak zamjeni ledva vidljivo rumenilo Dvi/e krupne 
suze skolrljaSe se niz obraze. Sfanca izvadi iz kecelje 
bijelum aram icuiobrisaih. Svisladoie. S ia da jo jkažu^ 
Pogledi su govorili umjeslo rijeći Prvi se snadc Zoran 
VJeštlca
—  Dobardan, bako. Evo. stlgosmo II u go s/e

Starica otvara kapiju. Cuti. Nešto kao da jo jsesteglo  
u grlu. Pokazuje rukom na klupu i kaže
—  SJedlte djeco. Umornlste. Banjaluka je daleko

Zastade. kao da traži maločistog vazduha uplućima. 
pa će:
—  Ovo ml јв . djeco, nalsrećnljl dan u tlvotu. Kako se W 

fo mene s/etlite? Aide, sJednlte svl, Ima mlesla za sve, 
t M  I zdravi ml b ill sfo godina...

I starica sjede na klupu. Ne skida pogledstelevizora. 
Plače. Svi ćuhmo S u z e  s u  to ribmčke herojine hrabre 
majke. kojaniriiečn ije izustila , nikadasu ječztn ic ituk li 
kundacima. pitajući je za grob partizana.

Starica suznih oćiju gleda sve redom. Svakog bi bar 
za trenutak pomilovala svo/im blagim pogledom  
Svakom bi nešto rekla, svima bi se zahvalila. Uzima 
drhtavom rukom ia š icu  doma c e ^ k iie i nazdravlja.

—  Neka sle m l i lv l  I zdravi. Dodlte svojoj bakl opet Svi 
ste vl menl k ’om o/Jovo. Vala vam djeco sfo putat...

—  Nemoite toliko da se zahvaljujete. majko-  pride jo j 
poljubi je.

-  Ajde momcl, pjesma. Razvesellmo na iu  baku. 

VESELJE

I pro lom l se pjesma. I to ona prava Rlbnlčka. 
„Trln'esta je  pola roda moga, u njoj Imam brala I 

dragoga".
Mlrko. Jovo, Dragan. Todor, Oorde, Branko. Pero,

Zoran..., prihvatiše pjesmu Starica Janj a više neplače. 
Pnća o onoi noći izmedu 1 i 2. decembra 1943 godine 
kada /е kroz mali prozorćić vid/ela nekoliko s/enki u 
svojoj bašti kako nešto zakopava/u.

—  Stavko Rodić mi je kasnije rekao: Majko. tu smo 
zakopall Lolu. On/e bio dosnarukanašeg komandanta 
Tlta. Nlkom n lita  nemo1 1la ka to i". I nisam djeco. ni 
rijeć progovorila Nikome. pa ni svome sinu Jovi, 
skojevcu —  veli Janja.

Pjesmi I prići nikad kraja. Starica bi svoje goste Sto 
duže da zadrži

Došle I komšije Neko donio rakiju, neko kon|ak 
Radojka Teplć, Mara Kovačevlć, Jela Banlac I Gospo >a 
Ćeblć nude p iie m  goste iz Banjaiuke

Vremena ie malo. Nikad ga. zapravo. nema dosta za 
ovakve prilike. Rastajemo se od ribničke herojine s 
obećanjem da ćemo je uskoro opet posietiti. Starica 
nas ispraća do kapije. Drhtavom rukom nam maie. 
Plaće. Suze su to radosmce.

ObiSli smo i mjesto gd je/e lvoLola  Ribarbio onepro- 
hladne decembarske noći 1943. godine sahran/en. 
Buket sv/ežeg cvi/eća položile su ispred Lolinog 
spomenika omladinke N a d a  K r e ta r  I  A n a  P e h a d tlć .

S te  van R IS O V IĆ
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#  lako može imati prizvuk 
neskromnosti, moram reći 
da trenutno u svijetu ne- 
mam dostojnu rivalku... 
Kad god igram šahovsku 
partiju, ja, u stvari, igram 
protiv figura, a ne supar- 
nicel —  kaže naša sagovor- 
nica, kojajeiu Banjaluci po- 
kazala svoju visoku šahov- 
sku k lasu

Ф Nezgodno je kada 
šahista doživi po raz od —  
žene! Kome ie ovdje b ilo 
teže: Vama ili sahistima?

—  U s ta ro v r i je m e je  m u ška r-  
cu b i lo  n e u g o d no ako a a poraz i 
ša h is tk in ja. Sada n i je tako . š to  
se tič e  B an ja luke , m is lim  da je  
m eni b ilo  n e u p re d ivo te že : m u-  
šk a rc i Su se sa m no m  tre b a l i 
sasta ti sam o je d n o m . P rip re m e  
se za tu  p a r t i ju , a ja  sam  m o rala  
da se p rip re m a m  13 pu ta

0 Postoji li razlika između 
muškog i zenskogšaha?
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М А ЈА  C ,B -g J ^ *p rv a k in ja  
t r o s t r u k a s v e t s k a P M e đ u n a

^ a h U ’ ^ h o v s k o g t u r n i r a u
r o d n o g  sc
B a n ja lu c

zbog opterećenja i imperative, 
loše , veoma loše: Nona je imala 
poen prednosti. No, u posljednje 
četiri partije zabilježila sam čet iri 
pobjede i tako sačuvala titulu.

*  Ko Vam je najveća rivalka?

—  b iću iskrena, iako može da 
zvuči neskromno: istinske rivalke 
nemam. Kad god igram partiju, ig- 
ram, u stvari, protiv figura.anepro - 
tiv suparnice.

*  Najljepša partija koju ste 
dosad odigrali?

—  Teško pitanje! Imala sam dos- 
ta dobrih partija. Mislim da ću naj- 
boju tek da od igram.

PRVA MEDU „ZVIJEZDAMA”
к.̂ada su se organizatori 6 medu- 
narodnog turnira „Banjaluka 85“ 
našli u škripcu, jer na vrijeme nisu 
obezbijedili dolazak dovoljnog br- 
oja stranih velemajstora, neko se 
sjetio Maje Č iburdan idze . Interna- 
cionalni majstor Mihailo Miha- 
IJčiSin nazvao je Tbilisi, objasnio 
Maji o čemu se radi i dan-dva ka- 
snije trostruka svjetska šampionka 
je sjale u avion i stigla u Banjaluku. 
na radost i olakšanje domaćina. 
Među trinaestoricom šahista po- 
našala se poput Cezara: došla je. 
vidjela je i pobijedila!

*  DoSli ste iz Gruzije. O 
Vašem zavićaju iskreno govo- 
reći, malo znamo.

—  Gruzija je lijepa. Ima more 
visoke plan ine, nepregledne plan- 
taže ćuvenog gruzijskog čaja. 
voća. povrća... Imasve. Toje južna 
strana. Prilično je slićna Jugoslavi- 
ji. I tamo sadacvijećaima uizobilju 
I hladnoće, baš kao u Banjaluci.

*  Vi ste m ladi, imate 24 go- 
dine. Kako žive V a ii v rin jac i u 
Gruzlji?

—  Moja uža domovina ima oko 
Sest miliona stanovnika, a Tbilisi 
oko milion i po. Kako žive mladi? 
Pa. slić no kao i ovdje, u Jugoslaviji 
Uče, zabavljaju se, odlaze na 
igranke...

Ф šta VI, na primjer, čitate?

—  Kada sam kod kuće, imam vrlo 
malo slobodnog vremena. Moj hobi 
su istorija istarijezici.Prionulasam  
na posao i učim starogrćki.

*  Koje jezike govorite?

—  Naravno, govorim gruzijski, 
zatim ruski, pomalo engleski, a

voljela bih da naučim italijanski. 
Znam i srpskohrvatski. Ne baš 
dobro, ali sve ga više poznajem 
Ovo mi je ćetvrti turn ir u vaSoj ze- 
mlji, pa ga tako ućim. Zeljela bih da 
odem na Jadransko more i čim  mi 
se ukaže prilika, to ć u i uraditi.

*  Posto ji l i slićnost izmedu 
ruskog i gruzijskog jezika?

—  Razlika je ogromna; u stvari. 
nemaju nikakvesličnosti Ruski.to 
znate , pripada slovenskoj jezićnoj 
grupi, a gruzijski kavkasko- 
iberijskoj. „Slični su" kao grčki i 
srpskohrvatski

Ф Kako ste , on da, naučili 
ruski?

—  Završila sam gruzijsku Skolu. 
Ruski jezik sam ućila kao —  strani 
jezik.

*  Kakve utiske nosite iz 
Banjaluke?

—  Lijepe, stvarno —  Grad ima 
mnogo zelenila. cvijeća To volim 
Publika poznaje šah. i ovdje se 
može igrati. Mnogi su za mene navi- 
jali. To me ć in ilo srećnom. Orga- 
nizacija je bila dobra. Ako me 
ponovo pozovu. sa zadovoljstvom 
ć u doći.

*  Na koji način ste, u stvari, 
stigli u Sah?

—  Kada sam imala osam godma. 
stariji brat (koji)ekasm jeum ro)na- 
učio m ejeda igram šah.Zatim sam  
počela da odlazim u pionirski dom. 
pohadala sam šahovski kružok. i ta- 
ko napredovala. .

Ф Prelomni trenutak?

—  Kako da odgovorim?,, Cini mi 
se da prelomni trenutak nije ni

postojao. Jednostavno, sve je išlo 
nekako suviše brzo, munjevito. Ni- 
sam, prosto, imala vremena da raz- 
mišljam o tome hoću li ili neostati u 
šahu poslije dvije godine postala 
sam prvakinja Gruzije za omla- 
dinke, u 12.godin iosvojilasam titu- 
lu majstora, u 13. internacionalnog, 
a već u 15. godini bila sam —  vele- 
majstor. Prvakinja svijeta postala 
sam kada sam imala 17 godina. Sve 
je išlo ubrzano

*  Da li je te iko  steći titulu?

—  Za mene to nije bilo teško, mo- 
žda zato štovolim šah, pa sam se ra- 
nije „igrala Saha" Manjesamseba- 
vilateorijom ,avišepraksom :stalno 
sam igrala. igrala i opet igrala

*  Koliko odvajate vremena za 
i ah?

—  Zbog drugih obaveza. nemam 
bas mnogo vremena, pa Sahu 
dnevno posvetim, i to ne uvijek, oko 
dva do tri sata Sa mnom radi, kao 
trener, velemajstor Kuzmin.

*  Kako se postaje trostruka  
svjetska prvakinja?

—  Jednostavno! Bar je za mene 
to sve tako ispalo Prvi put. kada 
sam igrala sa Nonorji. meni sve to 
nije bilo tesko. Smatrala sam 
ogromnim uspjehom Sto sam dobi- 
la pravo da igram s Nonom, pa ni- 
sam ni gajila neke velikeambicije I 
u tom meću ja sam se „igrala Saha", 
kao sto djevojke igraju, recimo, 
karte. Sasvim drugo je bilo s 
Nonom: ona se našla pred delika- 
tnim zadatkom. jer je morala da 
odbrani tron i u psihološkom 
pogledu, bila jeu in fe rn io rnom pol- 
ožaju. Kada smo se drugi put srele, 
meni je bilo teže nego njoj. Otuda 
8 :8 , ali je titula ostala u mom posje- 
du. I nakraju.trećim ečpočelasam .

*  Mama stalno putuje s Va- 
ma: je II ona Vaš menadžer, dru- 
garica, savjetnik?

—  Ona pomalo igra šah, ona je 
pedagog. Zna kako se i šta radi sa 
Sahistima Ona je moj psiholog i 
drug.

Ф Nije doputovala u 
Banjaluku?

—  Kasno je dobila vizu, pa nije 
stigla da obavi administrativne for- 
malnosti. Idući put ćemo zajedno 
doći.

*  U Banjaluci je bilo 13 Sahis- 
ta lV I?

—  Imala sam malo slobodnog 
vremena, stalno sam igrala Sah. 
ZaSto me to pitate? Može ispasti 
vrlosumnjivo: 13muškaracaiMaja!

ф Sta mislite o prekldu meća
Karpov-Kasparov?

—  Predvodim žensko „kraljev- 
stvo" i o tom meču ne bih htjela da 
razgovaram.

0  Ako dode do novog, za 
koga ćete navijati?

—  N av ija ću  is k lju č iv o  za d o -  
b a rš a h  i d o b ru  igru .

0 Napreduje li Sah ili 
stagnira?

—  M oj je  u tisak  da m ušk i šah  
s ta g n ira , d o k ž e nsk i uve liko  na- 
p re d u je: po s ta je  sve p o p u la rn i-  
j i , sve je  ja ća  k o n k u renc ija, 
in e reso van je  za nas žene-  
šah is tk in je ...

—  S m atram  da je  šah je dan , 
ie d ins tve n i da  ne p o s to ji raz l i- 
ka izm e đu  „m u š k o g " i 
.^e n s k o g  šaha“ . R az lika  je, 
m e d u t im, u to m e  š to  žene  šah  
po sm a t ra ju  n a je d an .a m u š k a r-  
c i na d ru g i nac in .

0 Zamara li Vas iah ?
—  Na p rip a d a m  o n o j k a te g o -  

r iji šah is ta  k o ji v id e  sam o f ig u re
i c rn o -b iie la  p o lja , k o ji p o  p e t i 
v iše sati b u lje  u p loču . D ok ig -  
ra m .č a k  i u n a ik r it ič n ijim s itu a -  
c ija m a , ra zm is lja m  о  o b ič n im, 
bezaz len im  s tvarim a . T a k o  se i 
o d m o rim .

*  Ptanovi?
—  O b ič n i, sva k id a šn ji: id u ć e  

g o d ine m ora m  d a  o d b ra n im  t i-  
tu lu  p rv a k in ie  sv ije ta , da  u će s -  
tvu je m  na tu r n ir im a , završ im  
stud ije ...

0 Student ste pete godine 
medicine?

—  A m b ic iozna  sam : ž e lim  da  
budem  is to  ta k o  d o b a r Ijekar, 
kao š to  sam  š a h is tk in ja . H o ću  
da bu de m  ve le m a n s to r- lje k a r!  
U k o lik o  to  o s tva rim , vje ro v a tn o  
ću  tada o s ta v iti šah  i p o s v e tit i se 
m ed ic in i. N a m je ra vam  da spe- 
c ija liz ira m  kari

ije ra v a m  a 
d io lo g i j u.

0 Kako uspjevate na dva 
fron ta?

—  K od nasse  m e d ic in a  s tu d i- 
ra šest g o d in a , p lu s  a o d in u  da- 
na prakse. Im am , z b o g  šaha, 
sp e c ija la n  p ro g ra m . Z a to  n ije  
tako  teško . Na p r im je r, o n o  š to  
d ru g i s tu d e n ti s lu sa ju  pe t, ja  
s lusam  tr i m jeseca.

Limun PAPIĆ

SJEDOKOSISKOJEVAC
_)kojcvska organizacija danas ne postoji. Ali, 
posloje njeni nekadaSnji članovi. Godine im 
naborale lica, vode i unučiće. Neki sc 
vremenom i izopaiili, ali u većini je još plan 
onih udam ih mladosti kada se preko trnja stre- 
milo zvijezdama. Život tokom decenija vrvio 
mijenama i iskušenjima.poremećajima u Ijudi- 
ma i društvu, a skojevski duh opstao u mnogi- 
ma oko nas.

Život starog skojevca Milana bio je uvijek u 
saglasju riječi i djela. Počev od poratnih radnih 

pivdnjafi nia na radnom mjestu, svest- 
ranc druStvenc aktivnosti. terenskog rada, pa 
do sticanja akademskog zvanja i zapažcne st- 
ručnosti . U poslu mu moto bilo „ni po babu, ni 
po stričevima“ . a u javnosti stvoreno iznosio 
svoja miSljenja. Nije se rukovodio onim: „kako 
šef kaže“ . Kao predsjednik radničkog savjeta 
niSta nije činio bez mišljenja i voljc kolektiva.

U vatn takvih angažovanja možda još nije 
zapažao naraslanjc birokratije i prva koleba- 
nja društvene klimc. Sa grupom kritičara ned- 
ozvoljenc djelatnosti lokalnih moćnika pro- 
glašen jcfrakcijom. Konačan ishodtogslučaja 
bila jc obrnuta ocjcna. Ali, za borca —  borbi 
nikad kraja. Pojavila sc odluka o povećanju 
L D sa mo Sefovi ma. U k ocl k 11 vu se, zbog od no- 
sa snaga, nije moglo ništa. Zato se sa grupom 
radnika Milan obratio LTstavnom sudu. Svoje 
drugovc zastupao i na raspravi. Sudje odluku 
pomSlio. (Bilo je to prijesudova udruženogra- 
da. I dok su stvari još a}urno ra5fiicavane.)

A, život je donosio nove probleme i „nikad 
mira medu maslinama". Pojedinci se umarali, 
množili se ćutolozi, dvoličnjaci, poltroni, pa 
stihija nadirala poput korova. Zbog toga i 
zbog izostanka jedne arbitraže, i Milan je 
jednom u afektu prenaglio. Vratio je knjižicu. 
A li , na djelu ostao. Neisti. tdalječak i boljiod

mnogih koji se iz interesa upisivali u Partiju. 
Samo u radnoj jedinici, kojom jc on rukovo- 
dio, nagradivalo se prema učinku. Predložioje 
i racionalniju organizaciju službe, ali to nije us- 
vojeno. Brojstužbcnikaječakpovećan. Kadsu 
ga „pomakli" na novo radno mjesto, odredcne 
pokazatcljc utvrdivao jc propisanom st- 
ručnom mctodologijom, ali rutineri nad njim 
prekrajali su to „od čibuka".

I morao jc da ratuje do penzije. Jedan 
vlastedržac uskratio mu dio ličnog dohotka. 
Ali, sveuskraćcno Milan jedobioodlukom Su- 
da udruicnog rada. Naplatio i kamate. 1 za 
stan se morao boriti. Izborio jc u svoju korist 
više pravosnažnih sudskih odluka. Ourska vr- 
huSka pokušala i njih bagatelisati, ali bez us- 
pjeha. Jer, Milan jeznaosvoja prava i propise, 
a ujdurme moćnika na sudu ne prolazc. I sve je 
to ostvario sam, jer svi samoupravni činioci u 
kolektivu ostali su napoziciji posrnatraJ2.

Tako sc Milan od mladosti do penzije kosioi 
nosio s koiničarima različitog porijekla: od 
klasnc rcakcije do vlastitc birokratije. Moida 
jc samo za to zaslužio medalju. A li, niti jedno 
jedino priznanje nije dobio ni za svoj veoma 
plodan puni radni staž. Vjerovatno zbog toga 
Sto nije „slušao". No, to ga ne pogada.

Davno jc bilo vrijeme Skoja, a danas nije ni 
Clan SKJ, ali svoju suštinu Milan ne mijenja. 
Ljuti sc na one mladc radnikc koji nc znaju ni 
5ta pišc u normativnimaktima njihovogSUR- 
a. Kako onda da samoupravljaju.da ne budu 
manipulisani? Rcagujena fra/e, javaSlukeraz- 
nih vrsta. I, uvijek s novom nadom prati svaki 
plenum i značajniji skupu zemlji.Takavječika 
Milan. A, mnogi ga neshvataju. Nekičak saža- 
Ijivoodmahnu rukom: „Skojevac"

lta jko  S K V A K IC A
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VRIJEME PROŠLO I SADASNJE

KUĆA

2  O  tanovn ici U lcin ja, najjužnijeg gradanaCrnogorskom  primorju.
J  ne znaju da je u njihovom gradu imao kuću i poveću imovinu veliki
T  nauć nikM ihajloPupin. To potvrduje jedan dokumenat koji potiče iz
^  1910. godine, aposjedujegadrPavleBan, upravnlkDom azdrav Ija
^  „Bogdan VuJoJevlć" u Ulclnju. To je rukopis ć iji jeautor drSvetozar
^  Grgln, Pupinov prijatelj, koji je 1910. godine uputio pismo ministru
ф unutraSnjih poslova na Cetinju Jovanu Plamencu i u kome izmedu
+  ostalog piše:„U posljednje vrijeme mnogo se govorilo I pisalo o
ф  prlrodnlm  Ijepotama i kllmatsklm podobnostlma Ulcinja. U vezi s
ж  tlm doneienl su I razn l projekti sa kojlma se željelo da se ovo
A  primorsko mjesto unaprljedl u Cuveno IJečillšte. Ovf, kao i drugi,
X  Cisto patrlo tsk l m otlvlrukovodllisuprofesoraM lhaJlaPuplnadam e
T  poSalJe u Ulclnj da ispltam kllmatske I IJekovite osobenostl pijeska, 

sumporne vode, kllme i svega ostalog. Rezulta ti, koje sam utvrdio
7 za dvlje nedjelje, su nesvakidašnji I postoje izvanredni uslovi za
*  lijećenje raznlh oboljenja. Stoga sam voljan otvorlti sanatorijum u
Ф  kućl I na Imovlnl MihaJIa Pupina, koju Je on zakuplo u U lcin ju“ .M i-
ф  nistar Plemenac je odgovorio da će njihov zahtjev biti razmotren.

ф  PoSli smo tragom ovog dokumenta i utvrdili da se imovina koju je
ф  Pupin kupio nalazi na perileriji grada u mjestu Kodre. N i njen sada-
0  šnji vlasnik nezna dase to imanje nalazilo u Pupinovom vlasništvu,
ж  koji je oćigledno imao dobru namjeru da uz pomoć prijatelja dr
Ф  Svetozara Grgina i drugih u to vrijeme čuvenih Ijekara izgradi sa-
л  natorijum. Jer, U lcinj jevećoddavninapoznat kao Ijekovito mjesto
?  Uostalom, još 1932. godine dr Jovan Kujačić objavio je knjigu o
X  Ijekovitim osobinama Ulcinja i to ilustrovao bro jn im primjerima
J  liječenjasunčanjem, kupanjem, ishranom ikorišćenjem sumporne
Ф  vode koja izvire na više m jesta pored morske obale.
Ф
Ф

NEDJELJNI GLAS, 27. i 28. april 1985 STRANA 9.

k o i' t e p obi

svedena na minimum. Jedna od 
ličnosti u romanu kaže da je hazar- 
ska misija „umrla mirna i čista od 
istorije", nažalost i od budućnosti...

KNJIGA ZA SVA VREMENA

*K rltl£ a rl va iu  „knjigu budućnos- 
t i“  (kako kaže Raša Livada) svrsta- 
vaju u roman-leks ikon, pronalazeći 
razllčlte prlpovjedačke forme I na- 
lazećl u njoj elemente fantastlke. O 
Cemu Je r l je i po va io j ocjenl?

-Pisac učini sve moguće da izade 
iz žanrovskih okvira. ZaSto bi se 
vraćao u njih? Citalac se, vjerujte, 
uopšte ne pita. On sepitadali voli ili 
ne voli, ako ne voli baci je u pravu je. 
Dosta je knjiga koje treba čitati. 
Potrebne su nam knjige koje 
volimo da čitamo, bez obzira na 
žanr. Ne bi ništa vredelo dugo da 
pišete da niste imali koncept.

mpono je i prodato 26.000 primera- 
ka, Sto samo po sebi govori 
dovoljno. Ne razmišljam o tome, 
kao što kritičari ćesto i rado rade.

PUb/ik

»Potrebne su n. :i knjige koje volimo da čitamo. bezobzi- 
ra na žanr. Imam osjecaj da mnogi čitaju moj ,,Rečnik“ kao 
bajku i ako to čine nije pogrešno - kaže autor „Hazarskog 
recnika"

S
eogradska „Prosveta" napra- 
je dobar izdavački potez pri- 
hvativši se objavljivanja „Hazars- 
kog refinika" Milorada Pavića.

Dvije izdavačke kuće prije toga od- 
bile su da Stampaju ovaj roman- 
leksikon u stotinu hiljada riječi, čiji 
je autor dobitnik NIN— ove na- 
gradeza roman godine. A osamom 
djelu „čudesene pripovedačke st- 
rukture" i „teško dostižnom vrhun- 
cu", svoje mišljenje izrekli su i kriti- 
ka i čitaoci.

Ranija djela ovog istorićara 
književnosti (poezija, prozni 
tekstovi) ne mogu se, potvrduje i 
autor, pronaći u beogradskim 
knjižarama, a tri izdanja 
„Hazarskog rečnika", proda ta su u 
rekordnom vremenu i na zahtjev 
ćitalaca udruženi izdavači šta- 
mpaće do juna izabrana dje la M ilo- 
rada Pavića u četiri knjige.

HAZARSKA MISIJA 
FANTASTIKA

Ukratko, sudbina ove knjige i 
autora „Hazarskog rečnika ''lić i 
na Pepeljugu, koja se uz pomoc 
fantastike pretvara u neobičnu 
princezu. jer. kako ističu kritićari 
„razl ikuje se od svega u savreme- 
nim jugoslovenskim književnosti- 
ma".

ФКако je nastala ova neobična 
knjiga, koja je dobila NIN-ovu na- 
gradu 1985. kao roman godine?

-Kao pisac nisam se menjao 
tokom vremena i moje ranije knjige 
nisupisaneudrugom duhu. Knjige 
prića i „M ail noćnl roman" pisani su 
u istom k ljuču i na isti način. 
„Hazarski rećnlk" nastajao jeu isto 
vreme kad i ove knjige proze.

Odavno vučem tu temu, još sastudija 
od seminara 1953. godine, kada 
smo obrađivali hazarsku misiju 
Ć irila iM e todija, interesovalasu me
i druga dvojica koja su učestvovala 
u hazarskoj polemici Jevrejin i Ara- 
pin. Malo-pomalo, kako nisam na- 
šaopodatkeunauci.prepet godina 
počeo sam da pišem knjige. Naišao 
sam na leksikonsku formu, a 
možete reći vašim čitaocima da 
sam sporopisac.

*  Odakle- ste korlstiti građu za 
Crvenu, Zelenu i 2utu knjlgu, je r 
Hazarskl rećnik (Daubmanusovo 
izdanje Iz 1691, a uništeno 1962.) 
koristi hrlSćanske, is lamske I 
hebrejske izvore?

-Hazarska tema je nepodesna za 
naučnu obradu, jer gotovo nikavih 
materijala nema zato je podesnija 
za romansijera. Mašta je primarna, 
takođe i instinkt. Neza dobru litera- 
turu, već za ono što je u životu 
znaćajno, obradivou literaturi. Jer, 
vaino je ne lagati pred drugima 
Istorija je u doslovnom značenju

Počeo sam da pišem knjigu prepet 
godina iodlućiosam sezaleksikon, 
koncept je unapred zadat. Druga 
stvar što se posle pokazalo da lek- 
sikonska forma razbija žanrovske 
okvire i omogućuje sve ovo. Bilo je 
vrlo teško osvojiti leksikografsku 
formu, jer nisam imao uzore.

»Kakva Је namjena ovakvlh djela, 
da II ovako romanslrana grada, koja 
koristi mlt, istorljsku gradnju I tor- 
mu plsma, ima I druge funkc ije, kao 
I nekadainja enclk lopedlja Daubn- 
manusovo Izdanje, neka vrsta 
„enclklopedlje" koja Је pro letjela 
preko neba hazarskog carstva?

-Ne razmišljam ja, a uveren sam 
ni čitaoci. Za deset meseci šta-

Imam osećaj da čitaoci to čitaju kao 
bajku i ako to ć ine nije pogrešno. 
Naša profesionalna čitanja sa

I o lovkom iza uha to je nešto drugo.

to su izuzeci. Pravo ćitanje je ono 
kao kod velikog broja čitalaca, bez 
predrasuda, bez kritičara, neop- 
hodnih opreznosti, itd.

#Pianov l?
-Izabrana dela će se pojaviti do 

kraja maja. Raša Livada napravio je 
izbor za dve knjige „SrpskepriCe"i 
„Atlas vetrova", advade lasurom a- 
ni. To može da bude nadoknada, 
pošto mojih dela nema odavno na 
tržištu. U Novom Sadu, u režiji De- 
janaMijača, priprema se predstava 
p o knjizi „Hazarski rečnik", a beog- 
radska Opera priprema operu. 
Zadovoljan sam interesovanjemza 
.Bečnik" zbog toga što mi se čini 
naša čitalaćka publika ima veće 
intelektualne prohteve nego što se 
obićno misli, i njen nivo je obićno 
već i nego što mnogi izdavaći i pisci 
pretpostavljaju.

JagodaPRNJA

Stvarani u buri dogadaja, na razmeđi i 
vjetrometni razlićitih uticaja i kultura, 
izloženi predmeti narodnoqstvaralaStva 
narodnaspretnost i umješnost, otkriva- 
j u nam motive rađene reznobojnim 
vunenim, svilenim idrugim vrstam akon- 
ca od kojih su strpljivim radom nastajale 
boiće, marame, pešklrl, багаре, košulje, 
zubunl, pregafie I drugi predmeti koji su i 
danas saCuvanl I otrgnutl od zaborava.

U gradskim sredinama razvojem za- 
natstva i trgovine, odjeći se posvećuje 
znaćajna pažnja. Majstori terzije krojać i, 
koristeć i seuglavnom uvoznim materija- 
lima čohom, somotom, svllom, atlasom . 
svilenim I ziatnlm koncem, gajtanima I 
ukraslma praviii su odjevne predmete 
unoseći puno umješnosti. Sačuvani na- 
kit, opet, znaćajno je kulturno naslijeđe 
koje svjedoči o majstorstvu, maštovitosti 
i raznovrsnosti kujundžijskih ruku, 
raznovrsnosti ob lika i stil iziranih or- 
namenata, s nepogrešivim osjećajem za 
Ijepotu i harmoniju.

J. P.

U  savremenom zdanju Doma soli- 
darnosti u Banjaluci otvorena je stalna 
postavka izložbe „Odjeća, naklt I vez Bo- 
sanske krajine". Sakup ljani više od pola 
stoljeća izloženi eksponati svojom 
estetskom i muzeološkom vrijednošću 
svjedoče o prisutnosti različitih kultur- 
nih siojeva i uticaja koje su preživljavali 
stanovnici ovih krajeva Zubuni, bo&će, 
tkanice i Jataganl, feslćl I čevkenl za žene 
I djevojke, tepeluc l I Jataganl, prstenje, 
nakit... sve to podsjeća na tradicionalnu 
kulturu odijevanja i kićenja seoskog i 
gradskog stanovništva na području Bo- 
sanske krajine, govore o vremenu i prili- 
kama svečanim i u svakodnevnici tokom 
druge polovine 19. i početkom 20. 
stoljećs
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ZATVOR KAO SANATQRIJ

REKVIJEM
JEDNOJ
PILULI

C U D N I SV IJET O K O  N AS

Ф  R iječ je o  p rvom  p r iva tno m  za tvoru , š to  je o tv o rila  fa b - 
r ika  za e le k tro n ske  k o m u n ik a c ije  „E le k tro n ik  ko m u - 
n ike jšen ", a k o ji je  jo š  u „eksp e rim e n ta lno j faz i”

dina starosti i loon i koji su osudcni na 
najvišcdcsct godina robijc(ra/logzbog 
ćcga su osudcni nc uzima sc u ob/ir.

N E M A  REŠKTKI, 
R EF I .EKTO RA, S TRAŽARA

Zatvor sc nala/.i na raniu .Hidcn vc- 
li“ a /atvorska /gradaviiclif inak luhili 
banjsko IjcćiliStc sa ncograničcmm m<>- 
gućnostima /а sport i rckrcaciju ncgo 
na klasićnu robijašnicu. Nc postojc 
iciclke na prozorima. ncma visokih 
/idova i ograda od bodljikavc žicc. nc- 
ma rcllcktora i spccijalnih straiara. 
Zatvorcnici nc nosc zatvorskc 
unitormc ncgo svoja civilna odijcla ili 
sportskcdrcsovc i trcncrkc Objcdc mo- 
gu da narućuju po jclovmku koji nc 
i/ostajc iza mcnija jednog solidnog 
rcstorana, a po Jelji mogu vikendc da 
provodc, kod kućc ili ostanu u zatvoru. 
Posjctc ćlanova porodicc prijatclja i 
rodaka su, naravno, neograničcnc.

Za svc Sto žclc, zalvoreni treba samo 
dascobratcjcdnomod .staratclja" iod- 
mah dobijaju propusnicu ili do/volu za 
i/Ja/ak. Kapijc /atvora su preko dana 
uvijck Sirom olvorcnc i zatvaraju sc 
samo uvcčc. Tada straiari obilaze spa- 
vaonicc i provjcravaju brojno slanjc 
zatvorcnika. U upravi /atvora kažu da 
sc mnogo čcSćc dogada da na spavanju 
nadu nckog viic ncgo nekoj> manj c.

Uprava zatvora /а robijašc orga- 
ruzujc grupne izlele, posjetc sportskim 
priredbama, utakmicama i zabavnim 
prcdstavama, a trudi se i na mnogc

drugc nafinc da i/iđc u susrct Jcljama 
svojih „stanara".

O H U KA ZA BERZANSKK 
P O S LO V K

Spccijalnost ovog zatvora, mcdutim, 
su takozvani .bcrzanski kurscvi” , na 
kojima pola/nici, učc tajnc bcrzanskog 
sistcma, načinc ulaganja kapitala, 5pc- 
ku lisanja na bcrzi, kaoisvc ostaloitoje 
ncophodnoda bi se uspjeino bavili bc- 
rzanskiiji poslovima.

Da bi tcoriju provjcrili u praksi, na 
kraju kursa svaki sluSalac dobija dcset 
hiljada specijalno za ove svrhc izrade- 
nih dolara. Njegov zadatak jc da ih Sto 
boljcplasira.aza todobijasvc podalkc i 
clcmentc Irenutnogstanja na svjclskim 
bcr/ama O nodlučujc kako i gdjcćeul- 
ožiti svo] _novac“ , kakvc ćc uslovc 
tra iiti i kakvc prihvatiti i takodalje. Ko 
najuspjcSnijc rijcii ovaj domaći zada- 
tak.dobija pravih 300dolara i prufa mu 
sc mougćnost da ih posvojoj Jclji ulaJc. 
Časopis navodi da su svi do sada taj no- 
vac ulagali upravo u akcijc kompanijc 
.E lektronik komjunikejScn” .

Interesovanje za ovaj zatvor je 
ogromno, pa mnogi sitni i krupni krimi- 
nalci tražc vezc i protckcije kako bi bili 
upućcni па izdržavanje kaznc u . itidcn 
vcli“ . Psiholo/i tvrde da se nijedan 
zatvorenik koji je ovdjc izdržao kaznu 
ncćc ponovo vratiti starom „poslu",već 
da će nastojati da živi poSteno i zarađuje 
novae onako kako jc naučio na berzan- 
skim kursevima.

PARK UŽASA
D U R B AN , —  P os je tioc i parka  u ju žn o a f- 

r ičko m  g radu  D u rbanu, u četv rtak u ju tro  su 
na iš li na p riz o r ko ji n ika ko  ne odgovara  
g radsko j oaz i. N a  jedn o j o d  staza ležalo je  
raskom adano c rn o  t ije lo . M ladića  je  u sm rti-

la e ksp loz ija  bom be, ko ju  je, vjerovatno, sa 
sobom  nosio. U dar je  b io s trah ov it i razn io 
noge nesrećnog č ovjeka, razbac avši ko- 
m ade u g ljen isanog  mesa po  tra v i.

*  Nakon ..meksaforma" i ..entero-vioforma". sada obustavljena 
prodaja i ..tanderila", a uvedena restrikcija protiv 
Jutazolidana". zbog dokazane štetnosti za zdravlje Ijudi

f t^ o c n a  bazelska farmaceut- 
ska kompanija ..Ciba-Gajgi" mo- 
rala je najzad da položi oružje u 
dugogodišnjem ratu s kompete- 
tnim zdravstvenim i potrošačkim  
organizacijama u svijetu. koje su 
na bazi ozbiljnih istraživanja do- 
kazali da su neki njeni preparati 
veoma štetni za ljudsko zdravlje. 
Prije petnaestak dana direkcija 
„Cibe-Gajgi" saopštila je da 
suspendije prodaju „tanderila" u 
ćitavom svijetu U isto vrijeme je 
obavijestila sve svoje partnere i 
potrošaće da u vodi „oStru restrik- 
ciju" u korišćenju „butazolida- 
na". Obamedikamentasekoriste 
za liječenje raznih upala i reume

Ovaj ustupak .,Cibe-Gajg i" .oz- 
načio je novu pobjedu medu- 
narodne organizacije .Asocijaci- 
ja za zaštitu potrošaća". koja vodi 
borbu protiv raznih pro izvodaća 
lijekova, konzervirane hrane i 
drugih proizvoda, za koje se utvr- 
di da su štetni za ljudsko zdravlje . 
Poznata je ogorćena bitka ove as- 
ocijacije. uz podršku Svjetskezd- 
ravstvene organizacije, protiv 
džinovske švajcarske multina- 
cionalne kompanije „Nestle", 
oko njenog konzerviranog mlije- 
ka za bebe. Ovaj proizvodać ko- 
nzervirane hrane i slatkiša morao 
je najzad da se povuće i da unese 
tražene izmjene u proizvodnji i re- 
klamiranje nekih svojih konzervi- 
ranih proizvoda.

Medunarodna organizacija 
potrošača natjerala je ..Ctbu-

Gajgi" da od ovog mjeseca po- 
vuče iz prodaje i d va svoja čuvena 
lijeka za stomačna oboljenja —  
„meksaform" i „entero-viotorm". 
Trinaest godina se ovaj proizv- 
ođać opirao kritikama da su ti 
lijekovi štetni za nerve. Iz Japana 
su dolazite mnogobrojne pri- 
tužbe da „meksaform" i „entero- 
vioform " uništavaju nervni 
sistem. Registrovano je oko
10.000 neuroloških poremećajau 
pe riodu izmedu 1955. i 1970. go- 
dine. za koje su japanski strućnja- 
ci tvrd ili da su posljedica up- 
otrebe ova dva lijeka. Japanski 
sudovi su 1979. godine osudili 
„C ibu-Gajgi" da plati višemiliona 
franaka na ime odštete licima 
koja su dobila nervno oboljenje 
,,smon“  poslije upotrebe „meksa- 
forma” i „entero-viotorma".

,,Ciba-Gajgi“ nije popustila pri- 
tisku koji je dolazio iz Japana. Tek 
kada je švedski pedijatar dr Ole 
Hanson pokrenuo kampanju, u 
kojoj su ućestvovale razne zd- 
ravstvene i potrošaćke organiza- 
cije, bazelski farmaceutski gigant 
je u novembru 1982. godine pris- 
tao na postepeno povlačenje ovih 
iijekova. Postavio je rok od pet 
godina za njihovo potpuno uki- 
danje. To nije.medutim, zadov- 
oljilo  ovaj medunarodm pokret 
protiv ta dva lijeka T ra ž ilisu h i-  
tnu obustavu njihove proizvodnje 
i prodaje. ..Ciba" se jnorala 
prikloniti ovom ultimativnom  
zahtjevu i od ovog mjeseca te me- 
dikamente povlaći iz prodaje

M BLAGOJEVlC

Uamcričkom mjcstu La Honda u Ka- 
lirorniji, nala/i sc jcdinstvcni /atvor na 
svijctu, u koji Sc mofc stići samo po 
proctckciji.

Rijcč jc o prvom privatnom zatvoru 
vlasmStvu labrikc /а clcktronskc ko- 
munikacijc .Elektronik komju- 
nikcj5cn“ koji jc otvorcn prijc dcvct 
mjcscci i jo5 jc u „ekspcrimcntalnoj 
fazi“ .

NjujorSki ilustrovani ncdjcljnik 
„Star" posvctiojc u martovskom broju 
povcći prostor ovom jcdinstvcnom 
zatvoru. Časopis navinli tla su amcričkc 
fedcralnc vlasti pnhvatilc ponudu 
kompanijc .Elektronik komju- 
nikcjicn" i da sc u taj zatvor za sada up- 
učujusamoosudeniciizmcdu I6 i 30go-

RASIZAM BIJELE
MANJINE

fdiukajužnoairičkc rasist ičkc vladcda povučc /akon o/ahram mjc^ovi- 
nh brakova i I6. ćlan tako/vanog Zakona <> ncmoralu, kojim чс /abranjuju 
scksualni odnosi bijclih itrmh,prcmaocjcni najrobijskog„Vcjsna“ ncma ni- 
kakvu praktičnu vrijcdnost, jcr na sna/i i daljcostajc Zakonoscgrcgaciji u 
stambcmm čctvrtima.

Mijcšani parovi, kako jc to u parlamcntu potvrdio i ministar unutrasnjih 
posk>va Ju/nc Afrikc ()c Klcrk i daljc ncmoguživjcti/ajcdno. Prcmaocjcni 
komcntatora ,.Vcjšna“ može sc očckivati posl ijc ovc na/ovi libcrali/acijc, 
koja je bacanjc prašinc u oči svjelskom javnom mnjcnju, joS „tvrdi rasi/am 
bijelc manjinc“ .

NEMIRIU 
AHMEDABADU

\ H M K D \B \ I )  ( IM ) l-
I aprila —  Indijska m iIi- 
cij a patrolira u /apadnoin- 
dijskom uradu \hmcdabadu 
u kojem јс tokom prošlc >cd- 
mice po” inulo -40 l ica u ncmi- 
rima koj i su i/b ili /hc»u 
nc/ado\oljst \a sa načinom 
/apošlja\anja i prijcnia na 
fakul t itc  nianjina.

(RO .I I I R)
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Godine u albumu
B.>agremovim cvjetovima prolistali prozo- 
ri , dahom studeni u raspucalim panjevima 
raspupali se okrajci vijavice. nestvarnim 
bijelim vrijescima zvijezde naliče u hrskavoj 
tiSini ove zimske noći. Zvuk srninog traga 
mijeSa se sa daškom neba Sto tintu je prolio  
po bistrim vodama rijeke. U zagrljaju da na- 
dem toplinu...

Prićam li ti o jutrima besciljnim u toplini 
uzglavlja, vlakovima zametenim u sjećanju, 
prijateljstvu nekih ć udnih osudenika pro- 
pasti? Prićam li ti o rukovetima različka s Ije- 
tnih nepokošenih livada, o dječjem smijehu 
$to miriše na prostranstvo i lutanje?

Kail: ljubav! Kaii: behar! Kaži kakavsi pio- 
n ir bio? S bijelom kapom i titovkom 
ponosnom, kao zidovi bosanskih mostova. 
kao runo list s triglavskih visina. Kaži: dru- 
garstvol Kaii: dijetel

xxx
PreteSko je biti okamenjen strijepnjama i 

bolom, spoznajama neizrečenih i krivicom 
nejasnom. Gdje da smirimo uzdrhtale prste i 
košmare u grudima? Kojim glavama smanji- 
ti ponore, prešutne, izmijeniti iskričave 
radosti u dubini zanosnih dana i godina pri- 
padnosti? Boriti se protiv nekih divljih voda 
povrijeđenosti i pravde.olupinasvjeiih mr- 
in ji i glasova zvjezdanih patnji. U koju rizni- 
cu, u koje bunare nedostupnosti pohraniti 
dragulje mladosti i ljubavi, temelje, zidine 
suza i otkose pobjede? Zar smo nekada bili 
sazdani od više neprolaznosti, od većih zora 
i snivanja? S proljetnim suncem da otplove 
snjegovi? Da uvene izdanak rijeke?

U kojem se gradu pravde, vojskovoda i 
Stitonoša, mogu odmoriti leđa putnika, koji 
je pokleknuo na stazama bola i ogorčenos- 
ti? U kostimu mu s r i plače i krvave stope os- 
taju u praSini, pradavnoj, punoj soli sdalekih 
obala, pijanih pjesama sa seoskih vaSara, 
prolivenog vina i smijeha. Korača po zje- 
nicama nekih usahlih oć iju.

I naide, tako, vrijeme... neko čudno 
vrijeme zime i proljeća Sto se mijeSa, puno 
usamljenosti i tjeskobe, rijeCi nekih teSkih, 
pogleda bez praštanja, dodira sazdanih od 
maslenika i crepova ulubljenih. Kamo su 
krenuli putnic i? Kojim zaboravom da ut- 
kamo lovoriku?

Smijala bih se, kao nekad. u maglama ju t- 
ra, na osunčanim proplancima, sa vlaznom 
paućinom oko struka, mirisom divljine i ta- 
jne. Smijala bih se na klisuri prkosnoj.sve to 
kao nekad. kad su jezera bila u očima a sitne 
Skoljke propadnu, zametene i tamne. Svuda 
koraci i kiSa. ZnaS, dok sam te ćekala; 
hladnog grla.s okovima u grudima, ponovo 
su rominjali ljudi, svi jednaki, pom alo iurn i i

umorni. I kao ne mislim na tebe, ti si već 
odavno  tu, a ja sam ubljam večernje sate, 
pogledom u Ceinju. Kad sam ti ruke p ru ii la 
da skinem odlazak s obrva, Cudom nekim 
usadim vrisak proljeća u dlanove, u modre 
skute milovanja da okamenim sve ono prije i 
poslije, Sumila je Korana izvorom dalekim 
p lela je Korana vrbe I šaš, a plava svila na 
djevojačkim koljenima iu rila jep re kog ran i- 
ca vremena. 2 urile su ruke da se prepoznaju 
u mirisu tiSine.krilate i slobodne. Na rameni- 
ma ti lipa diSe, u pogledu pršti postojanje. 
BigliSe ljubav.

xxx
Kaiu  da te treba smjestiti u vrijeme i 

gradove, a bio si uvijek i svuda. Otputovat ću 
u legende i bajke; tamo će te naći kraj nekog 
zdenca. Sagnut ću se kraj izvora uz rijeku; 
zagrgoljit će ti g las. U nebu što se naslanja 
na more- naći ću te.

Prepuna zdjela naranCi I durdice bijele , 
stidne. Ptice rastaCu pjesmu. Glasovi se mij- 
eSaju. Vedrina.

NapiSem tako riječ; da te tra ii, dira, kao 
osmijeh što otiče niz čašu. Bijelim 
drv oredom breza, niz nizinu talasavu, stra- 
snu, čuvarkuću s prepelicama na grudima. 
djetelinom utkanom, napišem; jerdrugačije 
to damara kad se Suti, kad te krijem otk- 
rivenog i ne dam te. Ne dam ni listu koji te sli- 
ka. ni oku jastreba nad Sumom, ne dam da te 
kupeni mirisom lavande, Sto budi drhtaj kad 
nadre Ijeto, ni krunom vala Sto mi plete 
noge."Ne dam te. Za pramen kosebosonoge, 
lahore i snove, nizaSto te ne dam. Sagni gla- 
vu za Saputanja. Malo je vremena i snage. 
Malo je - reći.

Vodoskok mirisa sručio mi se pod grlo. 
Koračam gušterovim stazama, pod nogama 
Skripi sol, u zagrljaju svjetionik i brodovi 
zelenih odsjaja. Guše me zrikavci u trnju, 
Sum pinija i tiSina. Trebam te, Samoća i Iju- 
bav plaše me u noći, jer trebam te baS sada i 
uvijek. ViSe od mora te volim. T uga me plimi; 
vesela budi. Kava, cigarete, uljeza sunčanje; 
vesela budi. Puno kolača, hladna piva u Sumi 
borova s morem na dohvat oka; vesela budi. 
Vo lim te ituga  me plimi. U krastću te .naćiću 
te makar prešla sve ie ljezničke stanice, 
stvarnost i krutost trenutka. Naći ć u te; jer 
viSe od mora i sebe te volim. Ti ne znaS kako 
je plavo Ijeto, kako se znoj cijedi u kamen, za 
struk zemlje kako se hvata, mjesec ne poz- 
najeS, struje kanala i krik galeba. Pokazatću 
tebi, sebi sve ću reći; dosadna ću biti, dijete 
puno maSte. Sve ću ti reći, ali priCat 
neću.Gledaj daljinu, prihvati njene ljude i 
zaboravi gluhost i sve Sto nije ovdje. Seb ična 
ću biti, samo usne moje, uzetću ti dah i bijelu 
lin iju kod uha. Ljubav ćeS znati kao dosad i 
prije. U beskrajne dane Sto se igraju prstima

naSim, ogrtlce kISe upliću u pore, u većernju 
haljinu m ladosti odjenu kučinu, u beskrajne 
dane Sto nam toće ju tra i sumrake, hoćemo li 
postati neSto drugo, ili će nasstarost vezati u 
ljubav daka. Ne ie lim  da vidim tek iznikla 
stabla u parku, jer jednom su tuda Setali dru- 
gi, isto tako mladi i zaljub ljeni, vjerovali su da 
će jednoga dana zajedno sjesti pod zrele 
razgranate kroin je ; on sa Stapom, ona sa 
sijedom kosom i naočarima. KroSnje su da- 
nas goleme do neba; proSetaona ona samo 
tuda, je r drugaćijejevrije me htjelo.Ne ie lim  
da vidimo mlado drveće u parku, neću da tu- 
da Setam sama.

Stradaju ljudi, nose u sebi grudu tmastu, 
gorku slinu gutaju. Iza ugla nahrupi čovjeks 
punom torbom prijateljstva i dobrote i sve to 
mjeri na grame. Kaie: bit će boljel Udari 
rukom u smrznuto rame, prilijepi smijeSak 
kao izbrisivi i ig  i kaie: oprosti.iurim ! I nema 
veze. Stradaju ljudil I bit će bolje.

Bijele noći Sto kiSe i stude u zanokticama, 
doline i oranice prekrivene finim  prahom 
mraza, breze i bagrem pune uzdahe, poSa- 
lice, doskočica , Sarene pojate i strehe, kao 
mrlja na jastuku, n iiu  se i smjenjuju nalik na 
uzdahe iz daleke stepe. Da bjelina prsne od 
ugriza zime, kao ogledalo na sajmu rugalica 
i varalica, Sto u njedra svoja stišće promrzle 
ruke i crvene vratove. Da zaigraju Ciganke 
strasne, vatre upale pred podrumom Stomi- 
riSe na proSlogodiSnje vino, nogama da tre- 
su zemlju i kosama odgrizu samoću, a led ne 
otope. Guramo se jednom zemljom, u utro- 
bu bismo da joj zavirimo, izvrnuli bismo je 
naopačke, ljubavi i ljude bismo htjeli upoz- 
nati. Tko su one dame sa SeSirima, krute i ta- 
janstvene, bijele ruke joS bljeđih mladića, 
koje tajne skrivaju carske kočije i koplja ob- 
risana od krvi? A jednom se m oida nećemo 
ni osvrnuti, ni sjetiti daljine i godine. imena 
lomnog za naSa usta. Polja narcisaostaju mi 
sam oielja.

Usta su ti puna koralja, a maline obješene 
na trepavice. Bili smo jednom, davno nekad, 
bezimeni, zakićenici, samo svoji. Pogledi, 
tratine i daljine bruje i rude kao maslačci i 
sunce. Zavoljela sam te odmah, sutradan, 
jer bolje mi le ii i iv o t po danu. Odluke su 
čvrSće. Stajao si uz klupu, s mekoćom u 
pogledu boje pijeska pred oluju. Pitala sam 
se tko te sačekuje, tko ti p ru ia  p id iam u po- 
slije kupanja, tko ti radi sve one nje ine i 
grubesitnice u postojanju. I nisam se pita la 
niSta. Znam ponekad ić i samo naprijed. Na 
neke bezimene adrese pohraniti gorčinu i 
tugu Rekli bi; znam zaboraviti i ne osvrtati 
se. Nepoznata zvona pobude iivost, očeki- 
vanja. Smijeh, koraci, lupa Salica, bljesak ci- 
garete; već suviSne, kosa propada na čelo.

oči. Pokretom se oslobadam Ijepote. Ne- 
poznata zvona. Donose početak i guramo se 
naprijed. Ime ti je od daleke samoće, od iz- 
gubljenih slova, puno sutona i praSnjavih 
knjiga. Uvedeno u plave, ružičaste kartone, 
papire, kn jiiice , brojeve Uvedene u srca, 
usne Sto ga premeću, u tjeskobu i nesanicu.

S m lazom vjetra kroz pukotinu protjera- 
na.izgnana u svje iinu pro ljeća, komeSalase 
blebetanja nekih tustih ljudi. Razgrtali, 
prevrtali, u graktanje se pretvorili i zidovi i 
sjene.Mo id a  gušenje ili nesvijesti. I kaieS : 
dosta mi je svega! A u ruke i njedra silaziS i 
ideS naprijed. Imamo u sebi plime i tokove. 
SliCne ili posve drugačije. A graditi se moie. 
U albumima godine zaključane, lica otoplje- 
na u trenutku, smijemo se sada, jer prije 
nismo bili smijeSni, joS se i sada iste haljine 
nose, ista se pića piju na svadbama i putova- 
njima (tonik i votku, molim samo kad smo 
galantni ili luckasti od bola). tutnje nam 
vlakovi po dlanovima i brojimo hote le uko ji- 
ma smo bili, uzagrljaju ti le iim . posteljinaod 
vjenčanog dara, sitniceod radosti učinjenei 
knjige na dvanaest mjeseci, bez popusta. 
samo ako ste zaposleni, uz pečat i vlastoru- 
čni potpis. A graditi se m oie bez obzira na 
vjerovanja i statistike. KojemanevjeStoskri- 
vamo ili za sveopće dobro maSemo njima i 
otkrivamo ih nekim vain im  i uglednim gosti- 
ma? M oida da kaiem, luckasti smo u 
dovoljnoj mjeri da rastjeramo guste, 
skup ljene obrve, olabavimo kravate i 
pro toklole.Rekli bi: ćudni su ljudi. Glasaju 
za dobrotu, humane stvari, istinu i ljubav. 
Sutradan im idu na iivce  male bake u tram- 
vaju, ogluSuju se na čestitke Sto ih prodaju 
studenti, u tri papira pakuju rijeć i i ka iu  
„Kakva omladina", jer dvoje se ljube u 
slastifiarnici.

UZ ZAVRSETAK 
PJESME I RIJEKE"

PETOG „BRATIMLJENJA U SViJETU K N JIG E

Svojevrsna regata 
na Savi

D.

V

očckana s mnogo nevjcrica, knjiicvna manifcstacija neo- 
bičnog naslova „Bratimljcnje pjesme i rijeke11, evo, već pet u godinu 
nesmetano bcre isto tako ncobične i veoma vrijedne plodovc. Za- 
mišljena, i to veoma originalno, kao svojevrsna knjiJevna regata 
rijekom Savom, i jednim dijelom njezinom pritokom Unom.ova 
knjiicvna manifcstacija je za svojih pet godina postojanja uspjela 
okupiti veliki broj izuzetnih imena naiSc revolucije i naše lijcpc pi- 
sane rijcči. Taj svojevrsni literarni i duboko Ijudski zapis slobodi i 
mir u, dobroti i meduljudskom uvažavanju odvijao sc i ove godine 
u revolucionarnom podneblju Potkozarja, Slavonijc i Banije, na 
podrućju gdje je nekada vladao pakleni beslijarij jascnovačkog 
koncentracionog logora, i kada se na ovim prostorima prepunim 
zvjezdanih biljega čovjekove borbe za uspravan hodslavesvitanja 
slobode i doiazak novog.

Uvodni dio ovogodišnjeg ..Bratimljcnja pjesme i rijeke" bilo jc 
saopStavanje rezultata prvogjugoslovenskogknjiievnogkonkur- 
sa za revolucionarnu poemu koji je od ove godine poielo raspisi va- 
ti Spomen-područje Jasenovca. Od preko stotinu prispjelih rado- 
va žiri, komejepredsjedavao na5 istaknuti knjižcvnik Simc Vuče- 
tić (članovi: prof. dr Tode Čolak, Dragoljub Jeknić, mr Duiko Lo- 
nfar, prof. PanteKja Milovanović), je razmatrao %  radova koji su 
odgovarali uslovima konkursa. Samo manji dio radova činile su 
doiivljajne poetske kreacijc iz kojih se javlja neposredni glas 
poezije, tj. sklad poezije i tcme, riječi i idejc. Opobjedniikoj poemi 
i i r i  se nije dugo dvoumio. Pobjedu je jednoglasno odnijela poema 
„Jasenovac" pjesnika Avde Mujkića iz Lukavca, poema je- 
dinstvenog i nepomućenog ritma sastavljena od devet segmenata 
koji simboliziraju devet slova Jasenovca i sa ncobično inven- 
tivnom i nenametljivom grafičkom realizacijom (Š. Vučetić). Žiri 
je takode predložio šest poema za otkup ..Damar jasenovački", 
Ranka Pavlovića iz Banjaluke, „Pak so crleni maki precveli", Ane 
Spasić iz Nove GradiJke, „Cvet kameni u zoru zapretcn", Nevenke 
Živić iz KruJevca, „Ovu smrt ne priznaj em11, M il inka Toromana iz 
Šapca, „Jasenovaika noktuma11, Žarka Đurovića iz Beograda i 
„Revolucija koja pjeva il i Orfej na rekama", Radojke Jovanović iz 
Beograda.

Polazna tačka ovogodiSnjih „Bratimljcnja" bilo je knjiievno 
veče u Bosanskoj Dubici. U izuzetno svečanoj atmosferi prvo je 
govorio Obrad StiSović. Spanski borac i komandant Drugog kra- 
jiikogodreda, nasljednik legenendarnogdoktora Mladena. Govo- 
rio je o manje poznatim detaljima stvaranja naSe partizanske avi- 
jacije čiji je prvi komandant zapravo, bio on, poSto je u to vrijeme

bio komandant kozarskih partizana. Svcčanost stiha i pisanc rtjcCi * 
inspirisane revolucijom i čovjekovom borbom protiv zla na- 
stavljena je u Jasenovcu i Novskoj. Potom je pjcsnički brod krenuo 
prema Mlaki, Bistrici i dvjema GradiSkama. „Kapctan" ove pje- 
sniike regate bio je kao i proSIc godine naj> poznat poctski bard i 
pjesnik posebnog rafinmana Nikola Drenovac. koji je za vrijeme 
drugogsvjetskog rata u dalekim Sjcdinjcnim Amcrifkim Driava- 
ma vodio jednu krajnje tcSku i bcspoštcdnu borbu zaafirmaciju i 
istinu o junafkoj oslobodilačkoj borbi Titovih partizana.

ZavrSna tačka Petog „Bratimljcnja pjesme i rijeke" bilajci/uzc- 
tna svečanost stiha unovogradiikomdomukulturc. Nadahnutojc 
govorio akademik Mladen Oljača o krvnom srodstvu i bratstvu 
pjesnika i revolucionara. Uznagradenepojcsnikestihovcsugovo- 
rili Mira Alečković, Nikola Drenovac, Dragan Kolundžija, Drag- 
oljub Jeknić, Marino Zurl, Đorde Radific, SimoTurudija... Na kra- 
ju, u ime iir ija  mr Du$ko Lončar je Avdi Mujkiću uručio nagradu 
prvog jugoslovenskog knjiicvnog konkursa za rcvolucionarnu 
poemu koja se sastoji od plakete Spomcn-područja Jasenovac i 
novčanog iznosa od 30 hiljada dinara.

Marko RUČNOV

PRVA KNJIGA

Pred svemirskom 
šaradom

Vasvlja Dedić: Planetarna p iram ida , G las, Ba- 
nja luka 1985.

^ ^ e lik i je rizik primiti sečitanja i promišljanja prvc knjige pjcsa- 
ma. Najmlade jugoslovensko pjcsniStvo nema prvpoznatljivog. 
samosvojnog estctičkog mladc>a koji bi opravdavao ono što 
zovemo demijurškim iinom pisanja. I /  /apovijcsti poriva 
.originalnost po cijenu svega" ncumitno se stiie u onu vrstu 
jezičke zaraze koju imenujemo hermcti/mom. Uobićajcnojcdasc 
nad prvim knjigama jezičkih nesvjcsticagovori sablažnjivo, toplo, 
„materinskom kritikom", upravo onako kako se „vaspitava" mj- 
ezimfe: slamkom.

Govoreći o prvoj knjizi mlade banjaučkc poetcsc. Vasvijc l)e- 
dić, mi ćemo, svjesno, krenuti jednim drugim putcm: bcstrasnim 
putem ujezik.upoctskotkivo. Ajednonamjccilj.uslvrdilipostoji 
li u pjesničkom rukopisu Planetara piramida ra/log pisanja, ili su 
taj razlog glumi. Pjcsnički prvcnac Vasvijc IXdic ima umjctničko 
pokriće u jezičkoj ozbiljnosti, zavidnojartificijclnosti(koja sc vodi 
hermetizmu), u pjcsniikoj logici i poetskoj istini. Bdij cnja nad

„alhemijom riječi" jc urodilo samosvojnim re/iiltatoni. Naimc. 
kniipi I'lam-urna piramida oslobodila sc one sivaralačkc mijenc 
koju zovemo .stilskom vjcihom1*, „ranim radom".

Prepustimo sc sada slasnijcnulijclii Cilalačkog: prcvodcnja pie- 
sniikih rcbusa, čitanju mctaloričkih horoskopa. Pored čini ц- 
zaiudcno pjesničko oko Vasvijc Dcdic.’ Naslovna sintagma 
„planetarna piramida" svojim mnogosirukim /nakomiipiićujcna 
začudnost pred makro i mikrokosniičkim lanla/mama. pred ta- 
jnovitim plusiranjem svemirskih organa, pred planctarnim 
rastrojstvom. Pjcsničkipostupak prcohra/bekosmićkili mirakiila 
u zemne prcdstave mnic seo/naiili na primjeru ..planctarne pira- 
midc” . Piramida, gradcvinska baslina dalckili svjetova. ovijena 
oreolom lajnovitosii i savršcnstva. koja u igri svi>|ili dimcn/ija 
krije i onaj tamo/ni broj Pi. Л, 14 krvno/rnce modcrnc matcma- 
tike, ta piramida provocira poctsku znati/eljudotlcda sc /nati^c- 
Ijaokončava „zauzimanjem piramiile",£inom njene prcobra/bcu 
piramidu. /aštilni mctalorički /nak jednog drugog, pjcsničkog 
kosmosa. Tek tu.uslcramapjesnickih kmirdinata.savršcnstvopi- 
ramidc bićc pomračcno.o/račenosamoćoni kaocg/islcncijalnoni 
ribom homo staomieusa. I! novoni, pjesničkom kosmosu 
„vladaju" deplamctarnc. cstcli/iranc silc gnivitacijc i inercije. 
poctski /akoni relativiteta. (iospoda li/ika - prošavši ispred 
poetske duge - prcobra/ava sc udjcvieu Metallziku. I ! pjesnićkom 
kosmosu, čiji je zodi ja£ni bljcsak-bjclina papira. vrši sc pomirba 
iluminantnog i imaginarnog znaka mijcša se krv rcalnogi lantas- 
ti£kog. Primjer: „... pokušavam Ircpaticamadaprikrijcm/.vjczdanc 
zrake...". Vjcćna borba planetarnih antinomija prckida sc na 
bijelom oltaru lista: „ljudska umiranja" sc prevodc u „mjesećcve 
mijenc". „vrh piramidc" (kao tafka alela) u ..majfine naušnice 
(gral matcrinstva), ../vjc/danc /rake" u „trepavice"...

Ima. zaisia. knjiga Planetarna piramida čistih pjesntikih mc- 
daljona koji rasplićusvojc mnogobrojncasocijativnc „biografijc" 
u mi si I sladostrasnog čitaća. Vodcni bašlarovskom /.apovijcšću 
ncćcmoovom prilikom upirati prslomutc medaljonc.ostavićcmo 
to £ita£u. Kao (to svaki vrli čitač ima tajnoviti ključ za picsniikc 
kljufanice, takav kljuć ima (misli da ima)i i pisacovih rcdova: iz- 
naći u jednom pjesni£kom rukopisu onu ćconu, ishodiinu, ?i>» 
pjesmu iz koje isijava čitava knjiga. Tu pjesmu, taj znak nad 
znakovljcm.arijadinu niti pjcsnifkog Cina /akta, naili smonastr. 
23: (ialaksija: ..Cialaksija sc/oblizujc/u ilovači neba stisnuta bct- 
cžinskim /kretanjima ncumormh Icptirica...". „Ncumorna Icptiri- 
ca“ , ona koja pise, jedina njeino stitćcsvjciinomgalaksiju u muci. 
u ilovaći.

Ali. ima Planetarna piramida i pjcsni£kih pogrciaka. Poncgdjc 
se gubi stilska ravnoteia („prcispisanost" pjesme); guScnjc 
poetskog damara u opitim sintagmama: „raspojaseni mjesec", 
„ncbeska pućina", ..nage zvijezde", ; poncki marinizam: 
„tajanstvene konture"; poneka pronevjera poetske anikulacije: 
„zvijezdanc zrake obijcsno skaču"...

Na kraju, svjesno bje .̂cći od kritićkog kanona u zakljufku, re- 
cimo samo to : mlada pjcsnikinja Vasvija Dcdić bježi od 
pomodnosti pianja. Vjcrujemo joj jedno: da misli dok pjeva. A to 
jc i najvcće umjctničko pokrićc za prvuknjigu pjesama.

Milenko STOJIČIĆ
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N ju  O rlins . aprila  - Kabina 
kam iona visi sa nadvožnja- 
k a na a u to p u t u u is tičn om  
N ju  C r l in s u . Vozač kam iona 
S kot D žoj iz F lo r ide izgub io  
je k o n tro lu  nad vo z i lom  i 
u d a r io u jedan au to m o b il. a 
kab ina  je p roš la  kroz beton- 
sku o g ra d u na pu tu . O ba 
vozača su p roš la  bez već ih 
povreda.

BARKA 
IZ 15. VIJEKA
L O N D O N .a p r ila -R e p lik a  

barke  iz 15 v ije ka  sa po- 
sadom  u e liz a b e ta n s k im 
k o s tim im a  stiže na do k  sv. 
K a ta rin a  na T em zi u b l iz in i 
lo n d o n skog m osta T a u e r 
B r id z. ln e  b a rk e je G o d s p id 
ili t i in a  b o g a " po  ist- 
o im eno m  b ro d u . ć ija j e 
ekspe d ic ija  1606 go d i. kao 
p re th o d n ic a  p o z n a to g  pu- 
io v a n ja  b ro d a  M e j t lauer. 
osnova la  g ra d  D že j m staun  
u državi V ird ž in iji.  D a n a šn ji 
G od sp id  će s l ij e d it i p u tan ju  
svog p re tka  kra jem  ap rila  
ove g o d in e .

DAMBO STIGAO 
NA „ЕХРО 85“

T S U K U BA (JA P A N ), ap- 
r ila , - D A M B O S T IG A O NA 
„ЕХРО 85". Sedm om jese- 
čn i D am bo sa šrl L an ke sti* 
gao je o vih d ana n a š ta n d š r i 
Lanke na iz ložb i..E xp o8 5  "u  
T suku b i. P oš to je slonče 
ve o m a m lado. još uv ijek ne- 
ma im ena. tako se sada d je- 
ca Japana . po zivaju  da 
..kum uju" D am bu. M a li Ja- 
p anci o d u ševljeni su ekspo- 
na tom  na štandu Sri Lan ke. 
ko ji je od ka ko je s lo nče 
stig lo . n a jp o s je će n i j i na 
izložbi. s d j ečije s tra n e na- 
ravno. Na s lic i: „D am bo na 
iz ložb i ..Expo 85‘ u Ja p a nu .

JEDRENJACI

V A Š IN G T O N , aprila  - 
D a nsk i trg o va ćk i b rod  za 
o b u č a v a n je ..D anm ark ula- 
zi u luku  n a rije c i Potom ak. 
d ok jedan d ru gi jedrenjaK 
k o ji u će s tvuie  u ovogo- 
d išn je m  rije č n o m  festivalu. 
od laz i k u c i. .D a n m a rk ' c e 
b iti u V a š in g t onu pe t dana 
p rije  n ego se o tisne u s lje- 
d e cu lu ku .

I Z L E T U M O S K V U  MOSKVA, aprila „Коп-
1Ж.1. 1.1 U  » | Ц Д К 1 ”  ko rd” koji taksira od Londona

do moskovskog aeorodroma 
1 t f  * I  l! I j j L  Iv  - ~ * '-.V &. „Šeremetjevo', nakon što je

završio svoj prvi let u Sovjetsk i

Savez. Putniciko jiputu juovom  
linijom  ostaju jednu noć u Mos- 
kvi, posjete Boljšoj teatar, azati 
lete natrag u London.

„ В 1С 1К Г  

N A  R O N I
51. MODE

LION, aprila - Pet Lion- 
ežana (na slici se videtroje) 
na početku sedmodnevne 
350 km duge, „plovidbe" po 
Ron! od Liona do Sen Mari 
de la Mer.

M O D A  Z A  N E K I L U D I S V I J E T

MINHEN. ap rila  - Svako dn evn o  iz lu d o g  sv i jeta m ode no v ite ti 
ko ji se ne m ogu svaki pu t p o d ič iti e le g a n c ijom  i Ijep o tom . O vog  
p u ta k re a to rka  P op i M o ro n i p re d s la v ila  se n e o b ič n o m ko lek- 
c ijo m  ž iv ih  i va tre n ih  bo ja, ko ja  b i n a jp r ijc  p r i l ič ila  k lo vn o d im a  i 
c irku zane rim a . K re a to rka  je svo ju k o le k c iju  nazva la  tro p sko m  
m od om  i m nocji kažu da je p ri k re ira n ju  b ila  ins p ir is a n a karne- 
va lom  u V e n e e iji. Tek, n je n e s m je le k re a c ijo u g le d a le s u s v ije t na 
m a n ife s ta c iji ne d je lje m od e  u M in h o m i.

POTJERA
BRANSON (M1SURI, 

SAD) aprila - Saobraćajna 
policija Misurlja prepo- 
rućuje svojim službenicima 
i pripadnicima nacionalne 
garde da budu izuzetno 
oprezni pri pretresu svakog 
vozila, zbog prijavljenih 
,.aktlvnosti“  u Pontijaku u 
M isuriju, na terenima CSA 
gd je agenti FBI vrSe pret- 
rage. Potjera za Dejv idom 
Te jtom je zašla u šesti dan.

L A S E R S K A

l a b o r a t o r ija
ROĆESTER. (NJUJORK) 

aprila - „Kralj fuzi]e“ Robert 
Mek rori, direktor laserske 
laboratorije pri Ročester 
univerzitetu sa svojom 
komorom. J ednog do prote- 
klih dana Mekrori i saradnici 
postigli su rekord u postiza- 
nju najvećeg oslobodanja 
energije ikad ostvarenog 
laserskom fuzijom.

P R I J E M  

Z A  K R A L J I C U

LONDON, a p rila -Natreći 
dan posjeteVetikojBritaniji, 
predsjednik Malavija, Ban- 
da, priredlo je banket u ćast 
kralj ice Elizabete. Na fotog- 
rafiji se vide kraljlca koju 
pozdravlja predsjednik Ba- 
nda, a u pozadini su princ i 
princeza od Kenta.



svijet * mladih

SPECIJALNA:

1. Sjećanje na tebe - „G EN " 
1. Izmedu nas - „D ŽAST 
M AKS"
1. Kollko dugo - „IR EN A"
1. Ne plaši se - „B A S D A N S " 
1. Monstrumi - ,,MON- 
STR U M "
1. Grubi momci noćas ne pl-
ešu - „S K U P L JA Č I SN O VA" 
1. Poruka uz put
„K R IP TO N "
1. Australija - „R A D IO "
1. Bahra - „D IN A R "
1. Mehmedalija - „S ITN I 
B ISER I"

(Sv i uče sn ic i n a koncertu  
so lid a rn osti na ovoj speci- 
ja ln o j lis ti zauzeli su prvo 
m jesto)

STRANA:

1. One more night - P H IL 
C O LLIN S
2. We are the world —  USA
FOR AFR IC A
3. Crazy for you
M A D O N N A
4. In myu house - MARY 
JAN E G IR LS
5. Love is love - „C U LTU R E 
C LU B "

NARO DNA:

1. Plakao sam, plakao -
M IRO SLAV ILIČ
2. Nema kajanja - H A N K A
PALDUM
3. Reci mi sve želje - SINAN
SAKIČ
4. Zar bi me lako drugome
dao - VESNA Z M IJA N A C
5. Svako srce tajnu krije -
Ć A Z IM  Č O LA K O V lC

PET  N EZABO R AVNIH

1. Release me - PAT BO O N E
2. Waht love has jeined 
together - „TE M P T A T I- 
O NS"
3. When you smile - 
SHIRLEY BASSEY
4. If she just helps me - 
CH ARLEY PRIDE
5. Universal mind 
„D O O R S "

RADIO-BANJALUKA

Z A B A VNA:

1. Labudovi moji - SEID ME- 
M lC  V A JT A
2. Loverboy - BILLY OCEAN
3. Lipe cvatu, sve je isto kao 
lani - ..B IJELO  D U G M E"
4. Sabrija - „D IN A R "
5. One night in Bangkok - 
M URRAY HEAD
6. Neću da te volim - 
„R IB L J A Č O R B A "
7. Wen the rain begins to fall 
- J. JA C K S O N S  P. Z AD O R A
8. Ti si mi u krvi - ZD R AVKO  
C O LIC
9. Se mi innamoro - „R IC C I 
E PO VERI"
10. Suada - „PLAVI 
O R KESTAR "

NAR O D N A:

1. Zbogom naidraže žene -
H A L ID  BEŠLIC
2. ZoveS me na vino - M IRO -
SLAV IL IĆ
3. Kunem t i se Jano - H A LID  
M U S LIM O V lC
4. Cija II si ove noći -
DO B R IV O JE  T O P A LO V lC
5. Udi mi u trag- B ILJA N A  
JEFTIĆ
6. Bez tebe je gorko vino -
D U ŠKO  K U L lS
7. Ja te volim - D2EVAD  
PRELEVlC
8. Nije lako bez tebe - NADA 
O BRIĆ
9. Imam dečka nemirnog -
D R A G A N A  M IR K O V lC
10. Živjela ljubav - M ITAR 
M IRIĆ

M. PERVIZO VlCV J

(  POSLIJE KONCERTA SOLIDARNOSTI U ,,BORIKU“

USPJELO R0K-VEČE
Da se iskljućivo banjalučkim 

snagama (izvođači, organizacija. 
tehnička pitanja...) može prirediti 
veoma dobar pop-rok koncert do- 
kazala je manifestacija „Glasov 
koncert solidarnosti", održana u 
ćetvrtak u Sportskoj dvorani 
„Borik". „Gen, „Just musk", 
„Monstrum", „Skupljać i snova", 
„Kripton", „Radio", „Dinar", 
„Irena", „Basdans" pokazali su se u 
najboljem svjetlu, još jedanput do- 
kazujući da, ne bez razloga, banja- 
lućke grupe sve više pobuduju 
interesovanje i udrugimgradovima 
sa već izgradenom muzićkom tra- 
dicijom i etiketom „sviračkih 
centara” .

Nešto više od hiljadu mladih, ali i 
onih starijih Ijubitelja dobre 
muzike. prisustvovalo je ovoj fešti 
mladosti To, naravno. nije m blizu 
masovnosti kojase moglaoćekiva- 
ti, ili priželjkivati u velikom prostoru

sportske dvorane Medutim. za 
neupućene treba dodati podatak 
da mnoge zvijezde jugoslovenske 
estrade (računajući i narodnu 
muziku) nabanjalućkim nastupima 
ne mogu da se pohvale rasproda- 
tim koncertima u mnogo man|im 
dvoranama Publika je i preksmoc 
došla sa poprilićnom dozom skep- 
ticizma. poućena ranijim lošim 
iskustvima. Ovaj put. sa punom 
objektivnošću, možemo tvrditi: 
mjesta razočarenju nije bilo Iz-

„Glasova" rubrika „Svijet m ladih"prekslnoć se blla presellla 
u Sportsku dvoranu „Borik". Tu je uz muziku I dobro 
raspoloienje, u stvari, prlpremljena ova strana. Publika je pri- 
sustvovala odllćnom koncertu banjalučkih bendova, a kupo- 
vlnomulaznlca ujednodalasvojdoprlnos akcljl solidarnosti za 
Djećljl dom „Rada Vranješevlć".

Omladlnsku rok-brlgadu udarnlćkl su predstavljale grupe 
„Gen", „Just musk", „Monstrum", „Skupljači snova", 
„Kripton", „Sltnl blseri", „Radio, „Dinar" I Boris Relja, „Irena", 
„Basdans".

medu ostalog, pokazalo se da ta- 
kozvani „opštinski razglas" uzkva- 
litetno rukovanje može pružiti opti- 
malan kvalitet i na ovakvim ma- 
nifestacijama. Ovaj putzadobijeno 
je povjerenje publike i sljedeća sli- 
ćna svirka sigurno znaći i 
masovnost. Ne bi valjalo proigrati 
to povjerenje.

Davorin RELJIĆ 
Snimci: Radivoje PAVlClC

Zajednlikl snlmakza uspomenu - ućesnlcl„Glasovog koncerta solidarnosti“

Pogled s bine: publika nije Ispunlla dvoranu, a ll viSe od hiljadu 
mladih ie lje lo  je b ltl Sto b llie  Izvodačlma

Tahlrovl „ćasovl rekreaclje" Imaju I te kako dobru podlogu 
„Dina rove" svlrke

Sastav dječaka Iz Osnovne Skole „Zmaj Jova Jovanovlć" ta- 
kode je  imao svoju  vjernu publlku. Njlh su u dvoranu dovell 
mame I fate

DOBROVOLJCI
Za uspjeh rok-većeri u ..Boriku" uloženo je mnogo dobrovo l|nog I  

rada Bez naknade su ustupljeni dvorana. razglas. reklama priredbe “  
bila |e besplatna. (akode i prodaia ulaznica. kompletnoobezb|eden|e 
dvorane ltd Da bi sve ..štimalo" kako valja. pomog l i su nam Božidar 
StaniSljević, Ivan Pranić, Milivoj KereSević, Mlhajl Gjuga, Petar Bo- 
snić Milan Tošić, Đuro Stanojević, Ratko VukliSević, Zoran Kizić, 
Anto Lucić. Mirko Maletić, Slavoljub Janić, Mi lenko Milošević, Anto "  
Markić, Bogdan Lukendić, Vlado Mamuza, Radenko Ritan Zeljko I  
BlaZetić, Ivica Ivičić, Milka Serdar, Mirjana PantoS, Miroslav Skrbic, |  
Ranka Đure l ic, Midheta PaSić, Miralem Pervlzovlć I Svetlana Pezer. -

Sudećl po dosadainllm uspješnlm nastupima od „Irene" se I u 
Subotlcl mote oćeklvatl mnogo

Basdans" nISta ne prepuSta slućaju. I ovaj put etektan nastup

d  N A G R A D N A IG R A

DINAR
U KOLEKCIJI

Za sta lne č ita o ce „Svije ta m la d ih " p rire d ili sm o  na 
ko n c e rtu „vanredno izdan je " redovne m jesečne na- 
g radne ig re u ko jo j tačne odg ovo re , uz p o d ršk u T uris - 
tičke  agencije  „P u tn ik ", nagradu jem o na jnov ijim  d isko - 
novite tim a.

O vo g pu ta treba lo  je  da na d o p isn ic i napišete da se a l- 
bum  grupe  „D in a r" zove „Kad d in a r dode na vlast". N aj- 
više sreće im a li su Ružica Gračanin (OS „M oša P ijade" 
Ten), Danijel Sejdinović (T ina U jevića 3, B an ja luka) i 
Sead Ibrišagić (V lad im ira  Nazora 19. Ban ja luka). O ni će 
usko ro  u svo jo j k o le kc iji p lo ča im ati „D in a ro v" prvenac, 
štam pan u „p la s tičn o m " tiražu.
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ran feljton
C e t i r i  d e c e n i j e  p o b j e d e  

NAD F A š lZ M O M : f

ZAV R S N E  O P E R A C IJE  Z A  O S LO B O Đ E N JE  
Z E M LJE  (1)

Piše S tevo  D E U R A

POČINJE
PROLJTNA
OFANZIVA

Vrhovn i komandant maršal T ito dao je osnovnu zamisao 
plana proljetne ofanzive - osloboditi zemlju, zak ljučno sa 
Istrom, Slovenaćkim prim o rjem i Ko ruškom. Zadatak je b io 
da se okruže i unište glavne neprijateljske snage grupe ar- 
m ija „Е“  na prostoru T rst - Celovac - Maribor - Zagreb. U 
završnim operacijama učestvovale su i proslavljene kra- 
jiške jed in ice . Okom borca jedneod n jih a u to rovogfeljto na 
osianjajući se na sjećanja i istorijske dokumente, daje jedno 
videnje pobjedonosnog hoda Jugoslovenske armije

osljednjeg zimskog dana prije 
40 godina poćela je odlućujuća 
borfoa naših oružanih snaga za ko- 
načno oslobodenje zemlje . Taj 
pob jedonosni pohod, kod nas poz- 
nat kao proljetna olanziva u zavr- 
in im  operacijama, trajao je od 20. 
marta do 15. maja 1945. godine.

U posljednji boj krenulo je oko 
400 hiljada boraca Jugoslovenske 
armije. svrstanih u armije, korpuse, 
divizije. brigade i odrede Osim 
njih. u oslobodenju zemlje 
učestvovali su mnogi znani i nezna- 
ni ratnici koji su s puškom u ruci ili 
na neki d rugi način dali svoj udio u 
obraćunu sa okupatorom  i do- 
maćim izdajmcima

Front se protezao od Drave do 
Jadrana i od Soče i Koruške do Sre- 
ma i Like Na c ije lo j toj teritoriji u za- 
padnim dijelovim a zemlje, na svim, 
i vidljivim  i nevidljivim  trontovima, 
plamtjela je narod na borba u kojoj 
je više m iliona Ijudi, što s oružjem 
što bez njega. krčilo  put slobodi

Vitiovni komandant drug T ito  
dao je osnovnu zam isao plana 
proijetne olanzive - osloboditi ze- 
mlju. zaključno sa Istrom , Slovena- 
ćkim  primorjem  i Koruškom. Zada- 
tak je b io  da se okruže i unišle 
glavne neprijateljske snage grupe 
a im ija  na prostoru T rs t-C e lo -  
vac - M aribor - Zagreb.

Granata s porukom
U zoru 20 marta 1945. godine u 

sest ćasova. poćela je topovska 
nanonada po nepr ijateljskim pol- 
>>a|im.i To su artiljerci Dvadeset 

sesle divizije upućivali „pozdrav" 
nepri|atel|u sa položaja Skorkica 
brad u Lie I

Na prvoj granati. dodavać Marin 
Tolić ispisao je kredom ..za pobje- 
du " 1 Jedna zadrugom. ubojitazrna 
su hitala ka cilju . dok su lička brda 
podrhtavala od snažnih eksplozija. 
Poslije artiljerijske pripreme, kre- 
nuli su na juris borci Dvadeset 
šeste. Trinaesle. Devetnaeste i 
Dvadesete devizije. Gromoglasno 
..ura" |e od|ekivalo od Bihaća preko 
Velike I Male Kapele i Gospića. sve 
do Karlobaga Cetvrtoi armiji pri- 
pala je obaveza i ćast da prva krene 
u borbu u našoj velikoj proljetnoj

ofanzivi za konaćno oslobodenje 
zemlje

U završnim operacijama nasih 
armija artiljerija je  b ila dosta zas- 
tup ljena i davala jaku podršku pj- 
ešadiji. U Četvrtoj armiji bila je i ar- 
tiljerijska brigada koja je u martov- 
skim danima 1945 godineimala 50 
raznovrsnih topova i haubica Ta 
artiljerijska oruda na proboju fron- 
ta G. Lapac - Udbine i za 
oslobodenje Bihaća proćišćavala 
su put našoj pješadiji

Medu najuspješnijim artilje rij- 
skim starješinama bio je i Božo Ra- 
dinović Tobdžija roden u selu Ze- 
bama. kod Bosanskog Grahova. 
Ućestvovao je u ustanku od 27. |ula 
1941 godine da bi kasnijeotišao na 
artiljerijski kurs Ućio je vrijedno i 
marljivo i bio medu prvima Po 
završetku kursa upućen je u Prvu 
krajišku brigadu na mjesto nišan- 
džije na svom čuvenom protivkol- 
cu. Bio je prava opasnost ne samo 
za neprijateljske vojnike u bunkeri- 
ma, već i za neprijateljske tenkove 
Svojim zaplijenjenim protivkolcem 
unišlavao je neprijateljske tenkove 
na Sitnici i u drugim  borbama u Bo- 
sanskoi krajini U Poljicu je uništio 
sa vrlo bliskog odstojanja tri tenka.

htio zakopati i na taj nacin nije izv- 
ršio naredenje Vrhovnog štaba. pa 
su ga neki nazivali i 
„nedisciplinovanim artiljercem '. 
da bi ksnije, u posljednjem proboju 
na M il|evm i,unistiodva tenka.adva 
je onesposobio. Tada je Božo Ra- 
d inović bio komandir topovskog 
odjeljenja, nekad je bio i komandir 
voda, ili baterije. ali kadase gadaju 
neprijateljski tenkovi, onda bi Božo 
bio nišandžija.

U borbi nedaleko od albanske 
granice biva ranjen i odlazi na 
liječenje u Italiju. Još čestito nije ni 
zalijeć io ranu, a većse vratio.ali ne 
u svoju Drugu (srpsku)proletersku 
brigadu, već u Artiljerijsku brigadu 
Cetvrte armije pod komandom 
general-majora Petra Drapšina. 
Sada je u Lici komandovao već im 
artiljerijskim  jedinicama. Njegove 
haubice i topovi su nanosili 
smrtonosne udarce neprijateljskim 
jedinicama. a njegovi pro- 
tivtenkovski topovi 57 mm. 75 mm, 
a naroćito lopovi kalibra88 mm, bili 
su nova opasnost za neprijateljske 
tenkove. Tada poručnik. Božo Ra- 
dinović . je vrlo uspješno komando- 
vaosvojim  sposobnim i hrabrim ar- 
tiljercim a U žestokoj borbi na Lap- 
cu u Lici bio je ranien šest puta U to 
vrijeme odlikovan je Ordenom za 
hrabrost.

B o ž o je m o ra o u b o ln ic u .a n je g o - 
vi a rtilje rc i su nastavili da siju smrt 
svojim granatama Božo Radinović 
umro je 1984 g od ine  i sahranjen u 
svom  Bosanskom Grahovu

Kao u kazanu
Za prva dva dana Cetvrta armija 

je razbila neprijateljski front iz-

Ostatak uništenih neprijateljskih tenkova i oslale tehnikeu  
proljeće 1945. godine

u D re in ic i za vrijem e cetvrtenepri- 
jateljske ofanzive tri tankete 

Svog protivkolca u V nepri- 
jateljskoj ofanzivi kod Sutjeske nije

medu rijeke Unei Gospićaiovlada- 
la Lapačkim i Krbavskim po ljem. 
pa s južne i jugoistočne strane pri- 
šla Bihaću, dok su sa sjevera na-

predovale snage Cetvrtog korupsa. 
Trebalo je osloboditi Bihać, i likvi- 
dirati sva okolna neprijateljska up- 
orista, koja susa tim  gradom činila 
zajednički odbrambem sistem Ne- 
prijatelj je iz strateških razloga u 
ovom području držao jake snage. 
Osim kompletne njemačke 373. di- 
vizije „Tigar". tu je b ila i 10. ustaško- 
domobranska divizija i još neke 
manje jedinice. U Bihaću je nepri- 
jatelj pružio jak otpor 26, 7. i 8 . di- 
viziji. zbog važnosti ovog položaja 
za odbranu Zagreba.

Nalet naših boraca, uz jaku pod- 
ršku artiljerije i tenkova, bio jesilo- 
vit, pa su već poslije prvih juriša us- 
pjeli da se uklone u grad.

Uz velike napore i žrtve likvidira- 
na su spoljna uporišta oko Bihaća 
Sa sjevera grad su pritiskale 7. i 8 
banijska kordunaška divizija. dok 
im je 35 lička divizija obezbijediva- 
la desni bok Istovremeno, s južne 
strane nastupile su jedinice 
Dvadeset šeste divizije. U Bihaćuje 
vrilo kao u kaznu. Borci sa Kordu- 
na, iz Banije. L ike iD a lm acije id ru- 
gih krajeva naše zemlje sve vise st - 
ežu obručokoN ijem aca i ustaša. U 
napadu je ućestvovala i 2 . tenkov- 
ska brigada. nanijevši velike gu- 
bitke ustašama i Nijemcima, ali je i 
sama pretrpjela osjetne gubitke. O 
tome se govori u izvještaju 2 . 
tenkovske brigade: ..Jedna polovi- 
na grada je zauzeta, a trebalo je i 
drugu polovinu, a put je vodio 
preko mosta na rijeci Uni. Na tom  
pravcu pošle su i dvije blinde. Ne- 
prijatelj se ogorčeno brani. Jedna 
blinda je uspjela preći most, a dru- 
ga kada jebilanam ostu.N ijem cisu  
je  digli u vazduh zajedno sa 
mostom, sada su se Nijemci oko- 
m ill na prvu blindu koja je sada bila 
odsječena sa one strane mosta. 
Nijemci su je pogodili, i poćela je  da 
gori, ali njen top je pucao do  
posljednje granate. Posada nije ni 
pokuia la  da se izvuče, već je nasta- 
vila borbu. Cijela posada koju su 
saučinjavali: vodnik Franc Žagor, 
Milan Torbić, Ivan Oolgan, Franc 
Stupar, Bogomir Bet i Ferdinand 
Aldrijašević zajedno sa blindom je 
izgorjela. Neprijatelj posustaje u 
samom gradu pa se u svakom 
momentu očekivala predaja

Neprijatelj je prisiljen da hitno 
uputi 104 diviziju sa fronta Drave 
dabi na taj način spasao pri- 
tiješnjene ostalke posade u Bi- 
haću Njemaćka 104. divizija je 
omogućila da se ostaci nepr ijate lja 
povuku iz Bihaća noću 27 na 28. 
marta prema Ostrošcu Te noći 
osloboden je grad u kome je 
novembra 1942.godine održano 
Prvo zasjedanje AVNOJ-a.

Prilikom oslobodenja Bihaća ne- 
prijatelj je pretrpio velike gubitake.

Neustraiiwi artiljerac Božo Ra- 
dinović Tobdiija  (snimak na- 
dinjen kada je  bio komandant 
Protivtenkovskog diviziona u 
zavrtnim  operacijama oslobo- 
denja zemlje)

Samo borci Osme kordunaške dh  
vizije ubili su i ranili vetiki bro j ne- 
prijateljskih vojnika, a zarobili 550. 
Zaplijetjena su tri topa.osammino- 
bacača, 37 m itratjeza i puškomit- 
raljeza, 500 puiaka, 20 automata i 
mnogo ratnog materijala.

Titova zam isao
Naša armija je narasla naoko 800 

hiljada boraca i time poslije Crvene 
armije i engleske vojske, postala 
treća po veličini armija u Evropi 
Veliki dio nase zemlje već je bio 
osloboden - Srbija. Makedonija. 
Crna Gora, Kosovo, Sandžak. Dal- 
macija, veći dio Bosne i Hercego- 
vine i Vojvodine

Front se pružao od Drave preko 
Srema, Save, Bosne. Like pa sve do 
mora u dužini većoj od 400 kilome- 
tara. Naša armija je napredovala 
ufxjredo sa saveznićkim armijama 
u Madarskoj i Italiji

Titova strategija je bila da 1. i 2. 
armija pritisnu neprijateljske snage 
sredinom fronta, dok bi 3 armija 
napredovala Dravom prema Celov- 
cu, a 4. uz Jadransko more, preko 
Trsta. Soće i dalje prema Celovcu. 
tako da bi krilnim  g rupacijama 
zatvorili obruć neprijateljskimsna- 
gama i prisilili ih na predaju To se 
moglo postići nastupanjem sve 
ćetiri armije, uz sadejstvo šest na- 
ših korpusa i vise brigada u nepn- 
jateljskoi pozadmi

U sljedećem broju:

PRIPREME ZA 
ODSUDNU BITKU

^ ^ b o g  svega, i Mileva Marević nađe se u 
nevol|i Sta da preduzme, kako da opravda 
Vasino ponašanje? Dok je dije lilaprijekore i 
razmišljalašta pam etnoda učini, pred njene 
oči ispada majka ranjenog mališana Mileva 
se prepade

- Gazdarice' Dajte mi tog bosanskog kopi- 
lana1

Vaso senaglookrenu. U rukama razjarene 
ženeblještao je kuhinjski nož. Rašć upanoj i 
ljutoj. prskala je izmedu usana silna 
pljuvaćka

- Sklom se, Vaso - šapnu Mileva
-Ovamo ga, sunce mu žareno! Cije on

dijete da tuče?!
- Sm irite se, draga ženo l Pa oni su djeca. 

igrali su se i potuk li1 Bar mi moramo biti 
razumni, hajte molim vas1 Nećemo valjda i 
mi da se svadamo'

Mileva Marević je molila i svom snagom tj- 
ešila razjarenu ženu, te opaka žena presta 
da mlati nožem. Još je vikala. a kad se is- 
praznila. pljunula je punim ustima i dala Vasi 
do znanja da se neće dobro provesti. Dakle, 
malog Bosanca čekala je osveta, pa je dj- 
ećak već pravio plan za bježanje, ne samo iz 
kuće Marevića, već iz cijele Barne.

- E, mo| Vaso. u kakvo me zlo uvali1 Daj 
bože da dobro prodemo!

Treslasegora rod iosemiš. Nevolje malog 
Bosanca postepeno su išćezavale i dječaku 
se vrati želja da ipak ostane u Velikoj Barni. 
Nikakvo bježanje ne treba da p lanira

Ljeto je  već b ilo prošlo i bakarna jesen bo- 
gate Slavonije donese strah i u ovaj kraj Ta- 
ko jednom. vracajući se s kravama sa pa- 
šnjaka. Vaso opazi veliku promjenu u selu 
Dok je ulazio u Barnu, vrata i prozori na 
kućama bili su otvoreni i nigdje nikoga nije 
bilo. Selo bez Ijudi. Zbog toga Vaso brzo ut- 
jera krave u štalu i utrča u kuću Praznina ga 
uvjeri da se dogodilo nešto ružno. Pomisli
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VASLIJE KARAN

CRVENI 
TRAGOVI

da vise nikada nece vidjeti svoje dobre 
gazde. strese se i nehotice udari šakom o 
stol, a zatim istrčanaput Trčaojeuzput i niz 
put i nije se ničeg plašio. Opet je došao u pri - 
liku da kune rat i vojnike. Sve što je lijepo u 
njegovim saznanjima bilo je sada na drugoj 
obali. preko široke rijeke. Daleko i nedo- 
kučivo. Zelio je da bude majstor. da zida ve- 
like kuće, da pravi igračke Taj kratki pla- 
mičak veličanstvene svjetlosti r.ije se u nje- 
mu nikada gasio. Djetinjstvo mu je sada is- 
punjeno prostorom u kome dominiraju 
samo eksplozije

Na putu prema Grdevcu, s lijeve strane 
Vaso ugleda dva mladića u krvi. Bila su to 
dva brata. Vojnici su ih ubili u prolazu kroz 
selo. Tada su poginuli Mitar, Stevo i Ljuban 
Kuće su opljačkane Novo saznanje da rat 
plamti i Slavonijom, uvjeri malog Bosanca 
da nije samo njegova Kozara u nemilosti.

U slavonskim kućama sakupljali su se

preostali Bosanci t spremali sezaput Sta da 
rade u tudem selu bez domaćina. Prevladalo 
je misljenje da treba krenuti u Bosnu 

Vaso je živio od zrelih krušaka koje je sam 
brao po tudim baštama Noći je provodio na 
štalskom sijenu. Imao je na tavanu i poste- 
Iju. znao jeda ga vojnici nećelako pronaci, te 
je spavanje trajalo dugo. do kasno ujutro. 
Slavonske kiše počele su da padaju, škro- 
pile su uporno iz dana u dan blatni putevi u 
selu podsjetise Vasu na njegovo 
Podgledevo. Puškaranje posta svakodnev- 
na poiava, ali rat dječaku vise ni|e ulivao na 
ročite brige, kako je to bilo u početku Sve je 
opet bilo po starom. Od dječakoveurednosti 
vise nije bilo ni traga. Prljavština se zavukla u 
tijelo. rublje, i ponovo je bio onaj prljavkog 
koga je kupala Mileva Marević. trudeći seda 
malog Bosanćica izvuće iz ušljivosti i krasta 
Sasim prljav izamazana lica, ličio je na Ind i- 
janca koji je prevućen ratnim bojama. 
Nepov|erenje prema Ijudima ponovo oživi 

Bježati. to |e bilo jedino pravilo koje jemali 
Bosanac dobro naučio.

Topovske salve i mitraljeski ratali tutnjali 
su I kroz Slavoni|u Otkuda i zašto. to mali 
Bosanac nije mogao da zna Sve što je Vasi 
bilo poznato odnosilo se na ono što je 
vezano za njegovu ličnu bijedu Nadanja da 
će se porodica Marević vratiti kući nisuseis- 
punila. Lutao jeselom kaoi ranije. uvijek bez 
staratelja. a i kobisedružiosnepoznatim dj- 
ečakom. kada svako ko zna nešto više traži 
svojojglavispas Gacan|ablatnimsokacima 
nisu bila vezana samo za prostor izmedu 

seoskih kuća Bazao je djećak ravmm polji- 
ma. i kao da nije žalio truda. gacao ras- 
kvašenom slavonskom zemljom, umarao se 
i nikada nije odustajao od putovanja Svako 
novo putovanje donosilo mu je bar malo 
nade. a to je već nešto značilo Nada je za 
njega bila jedinai istinska vjera koja je aktivi- 
rala sve ambicije i svakog časa bio je

raspoloženiji za dug put, za nova iskušenja. 
Za svoje godine nije bio ništa drugodo pravi 
maratonac. Naročitih bolova nije imao.aje- 
dina nevolja sastoja la se u tome što mu je tr- 
buh češće bio prazan i mekan Još dok je 
Mileva Marević pričala kako se iz njihove 
baste vidi madarska granica, u njemu se ro- 
dila želja da vidi jednom tu granicu. pa bilo 
po koju cijenu. Kad mu se bude ukazala p rili- 
ka.pretrčaćeravnicudogranice Sada.kada 
ga niko ne nadzire. stvorio se pravi trenutak 
za novi pokušaj. Sjecajući se svoje gazda- 
rice Mileve, a ne zna juci kak voj se opasnosti 
izlaže, on samouvjereno i hrabro krenu rav- 
nicom ka sjeveru 

Nebo je leglo. u daljinama se priljub ilo  uz 
zemlju i Vaso je bio uvjeren dn ie upravo na 
tom mjestu, gdje se spajaju nebo i zemlja, 
kraj svijeta. Ovakva razmtšljanja su za njega 
bila vrlo zanimljiva. pa se silno uzbudio Od 
velike želje da što prije ugleda kraj svijeta. 
sree mu snažno zaigra i n ije mu mšta drugo 
preostalo nego da požuri Išao je brzo. vrlo 
brzo Dan je odmicao. djećak |e zbog toga st- 
rahovao Oko mu je govorilo da |e granica 
još uvijek daleko i kao da izmiče pred njego- 
vim osvajanjem prostora Na opankeselije- 
pila raskvašena zemlja. strništa su omekša- 
la Mali putnik jestrahovaoda se nezaglibi i 
prognjilo j oranici To mu mmalo ne bi bilo 
prijatno. pogotovo zbog togn što je bio sam 
Tresući nožicama ili prstima skidao je ilo- 
vaču, te zbog toga dode do uvjeienja da je 
najbolje da put nastavi potpuno bos Noge 
su mu još od Ijeta bile izranjavane. nije 
slušao gazdaricu. hodao je sve češće bos i 
sada mu se to polako svetilo Bio je blizu 
jednog šumarka koji |e jedino bio pravičan 
prema malom putniku nije bježao Vaso se 
obradova šumi Takav prostor mu vec 
odavno nedostaje.

(Nastaviće se)
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Miljuš prvi trener
9 Za p o m o č n ike o d ređ en i S m ilesk i i A la g ić  9 Prvi tre n e r FK Kozara iz 
B o s a n s k e G ra d iš k e .d o s a d a š n je g k lu b a M ilju š a , na jv je rova tn ije  će b iti 
R ifa t A đ u lo v ić

BANJALUKA —  Protekle 
nedjelje u banjaluć kom drugoli- 
gašu zavedeno je mobilno stanje, 
jer 23 boda iz 24 kola uzgol-razliku 
28:28. su ocijenjena kao neuspjeh 
dosadašnjeg prvog t renera Borca 
Đorđa Geruma Umjesto njega na 
korm ilo ekipesGradskogstadiona 
staće bivši istaknuti fudbaler i 
trener Borca l lija M iljuš, koji je 
dojuče vodio tim Kozare iz Bo- 
sanske GradiSke. Za njegove 
pomoćnike su određen i Zoran 
Sm ileski i Smail A lagić.

M iljuš je do sada četiri pula bio 
trener prve ekipe Borca. Prije 14 
godina. takode u proljeće, u sličnoj 
situaciji zamijenio je trneera 
Arapovica. Samo sezonu kasnije 
1972. godine. ponovo jespašavao 
tada prvoligaški status Borca, na- 
slijedivši slabe rezultate trenera 
Drenovca. T reći put. takodeuPrvoj 
ligi. M iljuš je vodio Banjalučane 
ćitavu sezonu u takmićenju 
1977/78. godine B ilo je toonda.ka- 
da su klubu oduzet i bodovi zbog 
..Slućaja Buković". Posljednji put 
trenersku palicu imao je u takmiće-

nju drugoligaša 1982/83 kada je 
Borcu za malo izmaklo prvo mjesto 
(otišao dalje tim vinkovačkog 
Dinama).

Na pitanje šta oćekuje od sa- 
dašnjeg sastava Borca u finišu ta- 
kmičenja Miljuš je rekao:

- Tek sam st igao naGradski sta- 
dion i zasada ne mogu davati ni- 
kakve prognoze Zajedno sa sarad- 
nicima pokušaću ostvariti što bo lje 
rezultate izvesti klub iz nepovolj- 
nog položaja. Prema prvim infor- 
macijama koje sam dobio, za meč u 
Sibeniku ne mogu računati na se- 
dam fudbalera. Topic i Bogojević 
odraduju kaznezbog crvenih 
kartona. dok su Đurđević, Đafić , 
Spica, Durgutović i Demirović pov- 
rijedeni Naraspolaganju zagosto- 
vanje u Sibeniku imam 17 igrača 

Prema prvim inform ac ijama Mi- 
Ijuševo mjesto nakorm iluKozareiz 
Bosanske Gradiške trebalo b i da 
zauzme Rifat Adulović. dosadašnji 
prvi pomoćnik. U znjegabijoš radi-
li Mate Jerbić i Veljo Sombolac.

UP.

PONOVO ZAJEDNO: llija  Mi- 
Ijuš (desno) i Smail Alagić na 
Borčevoj klupi

KRAJlSKI DRUGO LIGAŠI PRED NEDJELJNO KOLO
JE D IN S TV O  —  PROLETER

BIŠĆANI O P T IMISTI
BIHAĆ —  Deibi susret Z apadne 

-irupe Druge savezne lige igra se u 
Bihaću izmedu Jedinstva i Prolete- 
ra iz Zren|anina. Zato medu navi- 
lać ima bihaćkih crveno-hi|elih vla- 
da prava ludbalskagroznica Navi- 
iaći se spremaju da na stadion stig- 
nu sa brojium navijačkim 
rekvizitima. trubama, ćegrtaljka- 
ma. snenama.

- Ako želimo da obradujemo 
svoje vjerne navijače. koje smo 
ponekad znali i da razoćaramo,

moramo da pobjedimo ekipu 
Proletera Neće to biti baS tako 
lako, ali se nadam da ćemo uz mak- 
simalno zalaganje uspjeti da ostva- 
rimo svoj plan i osvojimo dva nova 
boda u borbi za vrh prvenstvene ta-

C ELIK  —  RUDAR

bele- poručuiecentarfor Jedinstva 
StaniSa Savić .

JEDINSTVO Đurić, N K rač, 
Kartal, (Sejedić).Rubćić.Osmano- 
vić, Jankvoić (Hodžić). Samardžić, 
Arnautov ić . Savić , N ikolić, S. 
Korač.

D.M.

99RUDARI” TOPE ČELIK?
PRIJEDOR —  Cini se da Rudaru 

mkad nije bilo teže Doduše. 
..zeleno-crnr su u nedjelju savla- 
dali Spartak, ekipu ko ja iu riša  na 
prvo mjesto. ali kako je Celik po- 
ražen. to će Rudaru protiv Z eniča- 
na na B ilinom polju biti viSe nego 
teško Evo Sta o tome kaže Rado- 
slav Zubanović. trener Rudara

- Suvišno je isticati da naš 
nedjeljni protivnik ima ambicije za 
prvo mjesto i plasira se u Prvu ligu. 
No. mi smo, ipak optim isti. bo- 
rićemo se a kako se nikad una- 
prijed ne radujemo, očekujem i 
ovog puta da će moji momci zapeti i 
izboriti što povo ljn iji rezultat.

Rudar |e protek le ned|el|e bora-

vio na Mrakovici u Omladinskom 
naselju Benkovac r  Kozari, inte- 
nzivno se sptemaju^, .a  predstoj- 
eći meč.

RUDARI: Rešić, T urnutaš, Peki- 
ja , Sadiković, Bekvalec , Bihorac, 
Stakić, Kušljugić, Petković, Bejzu- 
rić, štilić .

R. SMAJLOVIĆ

PRED DERBI U J A J C U : E LE K T R O B O S N A -B R A T S T V O

NOVI MEC ODLUKE
9 O če ku je  se reko rd na  pos je ta  9 B o d o v i k o ji b i z n a č ili ko rak  b liže  ša m p io n sko j t itu li

JAJCE —  Nakon dobre igre u Ba- 
njaluci. pred fudba lerima Elektro- 
bosne |е novo iskušenje. Ako ne 
veće. onda sigurno ni manje nego 
Sto je to bio susret s BSK-om. Na 
Mračaj dolazi Bratstvo i predsusret 
sa Krupljanima. koji zaostaju samo 
dva koraka za vodećom 
tlektrobosnom , u Jajcu vlada 
nezapamćeno interesovanje. Ov- 
dje se oćekuje da ce utkamicu pra- 
titi najmanje tribil|adenavi|aćaoba 
tima. a prema nekim prognozama 
moguće |e da bude oboren i rekord 
od tri i po biljade. postavljen u

susretu Elektrobosna - Vrbas 
-Bratstvo je još uvijek našnajveći 

konkurent lako ovog proljeća ne ig- 
ra kao jesenas. To je tim bez 
kompleksa tudeg terena, vrlo 
homogena ekipa koja dugo igra 
zajedno i koja ima bogato fud- 
balsko znanje Naša je želja. na- 
ravno. da savladamo direktnog ri- 
vala i dokažemo da smo bolji. lako 
smo svjesni da će to biti veoma 
teško. A l l. uz maksimalno zala- 
ganje, nadam se uspjehu, kaže 
predsjedavajući Predsjedništva lli- 
jaGvero.

- Bratstvo veoma cijenimo, ali ga 
se ni najmanje ne p la iim o - kaze 
go lman Anto Jakovljević ćija je for- 
ma u stalnom usponu. Gostećemo 
prihvatiti kao nama dostojne pro- 
tivnike koji znaju (udbal, ali bodove 
nećemo dijeliti. Oni ostaju na 
Mraćaju!

Za tim konkurišu: Jakovljević, 
Leovac. Topic, Lazić, Baković , 
Arsenović. Serdar, Galibegović, J. 
Pastuhović, Jakšić. Gavrić , Ma- 
rjanović. braća Om erinović i 
Tankulić.

S KARAHODŽIĆ

D A Ll Ć E BR ATSTVO  B IT I U SPJESN O  U T R E Ć EM D ER BIJU

PRIŽELJKUJU PREOKRET
BOSANSKA KRUPA —  U redo—  

vima Bratstva vrše se poslednje 
pripreme pred gostovanjeu Jajcu, 
gdje se igra derbi prvenstva i od- 
lućujuća utkamica za naslov prva- 
ka Krupljan isuuzadnjedvijeu tak- 
mice poživjeli poraze na domaćem 
terenu od BSK-a i uTitovom  Drvaru 
od Borca, što je u znatnoj mjeri 
umartjilo njihove izglede za osva- 
janje naslova prvaka Lige.

Medutim, nade još postoje. kažu 
Krupljani. U ložena ježalbanautak- 
micu u Titovom Drvaru jer je igrač 
Borca Trinić igrao bespravno, što 
je 3:0za Bratstvo tvrdeu Bosanskoj 
Krupi.

- Igrali smo u zadnje dvije utak- 
mice dosta slabo i nadamo se da u 
trećoj utakmici protiv Elektrobos- 
ne u Jajcu nećemo podbaciti već 
pružiti igru shodno našoj

vrijednosti. kaže trener MiSo 
Stamć .

Za utakmicu u Jajcu i pored sla- 
bih igara Bratstva medu Ijubitelji- 
ma fudbala u Bosanskoj Krupi vla- 
da veliki interes. mnogi će u nedje- 
Iju, u Jajcu. bodriti svoje Ijubimce.

BRATSTVO: Stojanović . Dudić, 
l lić, Bužimkić. Kaljković, Terzić. 
Mušić . Bašić, Muhić. Pašalić. 
Redžić. B. VASILJEVIĆ

TRADICIONALNI TURNIR PIONIRSKIH REPRE- 
ZENTACIJA

O PRAVDATIPOVJERENJE
BANJALUKA — T rad icionalni tu rn ir  p io n irs k ih  se le kc ija  

M eđ u o pštinsk ih  saveza Bosne i H ercegov ine  održaće se u 
Ja b la n ic i od  26. do 28 aprila.

Se le k to ri reprezen tac ija  L a tif ić  i Barać u sa rad n ji sa 
tre n e r ima k lubova o d re d ili su ove p io n ire  V as ilić , Žugor. 
S e lim ović. K erezović . Đ adić (N ap rijed). K u k ić . K ru p ić . Ba- 
b ić, K lašn ja  (S loga T). N a lić . H ro m a l ić, M il inković. Sarha- 
t l ić  (P o d g rm eć ), 2 u ž ić M ać ak (E lek trobosna). Vu č in ić  
(Lauš) Pored ovih  kand ida ta  b ili su p red v iđe n i i p io n in  
K ozare  iz Bosanske G rad iške  ali se on i n isu odazvali 
pozivu

- N aša se iekcija  igra  u p rvoj g rup i u k o jo js e јо б nalazere- 
p rezenta tivac i m e đu o p štin sk ih saveza Tuzla . Z e n ica  i 
D ob o j . V je ru jem da će ov i m ladi ig ra č i o pravda ti ukazano 
povjeren je  i p ruž iti dob ru  ig ru . is takao jp Jasm in  Latifić . 
se le k to r reprezen ta c ije .

Z.T
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REPREZENTACIJA GRADA
PLAVI —  CRVENI 3;3 (2:0)

STRIJELCI: Barišić 2 i Radošević (autogo l) za plave. a 
Elkaz, Duj aković i Karat za crvene, sudija: Delić (Banja- 
luka), gledalaca: oko 50.

PLAVI: Babić, Novković , Kostić , Bogut, Ostojić, 
Knežević, Trboljevac, Barišić, M ilet ić, Raćić, Barašin 
(još su igrali Bojadžić , Omanović).

CR VENI: Lovrić , Matijević, Dujaković, Radošević, Ma- 
ф  tlć, Sto janović, Elkaz, Karat, S lom ić , Vojvodić .
'  B A N JA L U K A  —  P rije  n e ko l iko  g o d ina u ta km ice  re- 

Ф  prezen tac ija  am atera b ile s u  p ra v a p o s la s tic a za sve l)u - ^  
л  b ite lje  fudbala  Danas je to  susret bez ikakve o rgam za- a  

c i je. a k a d s e to m e  d o d a d a ig la v m s u d ija n e d o d e o n d a je  
ф  svaki kom entar suvišan. @

In a če .s a m su s re td o m o je d o b ru ig ru .o b ilje š a n s iiš est 
lije p ih  pogodaka. Plavi su u prvom  d ije lu  b ili b o lji i svoju чу  
in ic ija tivu  k ru n is a lis u g o lo v im a B a riš ić a o d k o jih je d ru g i л  
b io  v rlo  e fe k ta n .U d ru g o m p o lu v re m e n u c rv e m s u p ru ž ili ^  

л  b o lju  ig ru  ko ja  Im d on o s i iz jednačen je . ta k o  da  je  i ko- Ј ћ  
w  načan rezulta t na jp rave d n iji ishod u takm ice . 2  Г.

SPORT I FIZIČKA KULTURA U JNA

O Svaki čas f izičkog vaspitanja, pa čak i onih 15 
minuta ju tarn je gimnastike, prožet naučn im 
notama O V ojn ici aktivni u svim kup i memori- 
ja lnim  takm ičenjima 9  Sportskih objekata ima 
dovoljno 9  Zašto je izvanredna atletska staza u 
k rugu kasarne ,,Kozara“ bez atletičara

Kao da je kompjuter programirao 
sportsku aktivnost svakog vojnika. 
Poodavno je u JNA zaveden sistem 
detaljnog planiranja. Ništa, ama baš 
ništa se ne prepušta slučaju. Čak ni 
onih petnaestak minuta jutarnjegim - 
nastike nije prepušteno na volju 
pojedincima, nego je naukom 
prožeto.

Starješina Ratomlr Radojćić 
objašnjava:

- Tih 15 minuta je podijeljeno u 
četiri dijela; prvi, uvodni dio, sadrži 
komplet prostih vježbi radi zagrijava- 
nja i privikavanja organizma na veće 
napore Potom slijedi glavni dio g im- 
nastičkih vježbi, a onda provjera 
trkaćk ih osobina vojnika na 1.000 
metara, da bi posljednjih pet minuta 
bilorezervisanozalaganosmirivanje 
organizma. U svim jedin icama u loga 
vaspitaCa fizičkog obrazovanja voj- 
nika povjercna je vojnim starjeSina- 
ma, koji se tokom školovanja 
osposobljavanju i za taj posao, jer bi 
bilo neizvodivo da u jedinicama o 
sportu I fizićkoj kulturi brinu nastav- 
nlci, kao Sto to rade u iko lskim  
centrima.

F IZ IČ K A  K O N D IC IJA
Nije rijedak siućaj, kako reče starj- 

ešina Branlslav Rlbarić, dauvojsku 
dođu omladinci sa veoma niskim 
stepenom opšte fizičke i psihičke 
kondicije. I već poslije 2-3 mjeseca 
obuke stanje se rapidno popravlja. 
Ne samo da kod vojnika dolazi do 
poboljšanja fizičke kondicije, nego 
se kod mnogih razvijaju skrivene 
sklonosti prema nekom odsportova.

-  Vojnici ne s v i, ali veći broj, dodu u 
kasarnu sa jedva zadovoljavajućom  
ocjenom opšte fizičke sposobnosti. 
Na kraju služenja vojnog roka 
prosjek ocjena je vrtodobar. Nema 
sumnje da takvom usponu opšte 
fizićke spreme vojnika najviše do- 
prinose starješine u jedinicama, ali i 
vojnici, koji ispunjavajusveono što je 
nastavnim programom i radom zacr- 
tano, veli Ribarić.

Zanimalo nas je šta vojnici rade u 
slobodno vrijeme, kakosu organizo- 
vani i kako saraduju sa mladima u 
mjestu služenja vojnog roka.

- Pa vidite, priča vojnik Duro Zobe- 
nica, rodom izZrenjanina, itu  sezna 
za red. Uvijek smo na turnirima, kup 
takmičenjima, i sportskim susretima 
povodom proslave državnih prazni- 
ka sa mladima iz fabričkih hala i Skol- 
skih klupa. Takmičarski duh je u tim 
prilikama u drugom planu. Najva- 
in ije  nam je da se družimo, sprljate- 
Ijimo, a ko pobjedio, pobjedio. Mi 
smo igrali na turniru u „Boriku". Bilo  
je  nezaboravno. Svaki dan smo doži- 
vljavali neSto novo, a lo  je ono što nas 
vojnike najvi&e raduie. Možda smo 
mogli i bolje proći u „Boriku", jer smo 
imali dobru ekipu, ali koza to jošma- 
ri. Svi smo, kao nagradu, od svojih 
starješina dobili sedmodnevno od- 
sustvo kući.

KU P T A K M IČ E N JA
Ф Da li su povremeni susreti 
povodom državnih praznika i kupa 
takmičenja dovoljna za takmičarsku 
aktivnost vojnika?

- Prvo treba nešto razjasniti, da ne 
bude zabune kad je u pitanju sport- 
ska aktivnost vojnika. Vojnik je u ar- 
miji prvenstveno radi vojne obuke, a 
ne zbog sporta. To treba biti jasno. 
Medutim, dozvoljeno je vojnicima, 
naravno ako imaju dobru ekipu, da 
ućestvuju u svim kupovima za pehar 
maršala Tita, ali ne i da se takmiče u 
prvenstvima, kaže starješina Slobo- 
dan Simić.

U Banja luci ima dosta sportskih 
terena pri vojnim kasarnama 
Zatvorenih je, istina, malo, jer samo 
Skolski centar oklepnih jedinica 
„Petaar DrapSin" ima u svom krugu 
sportsku dvoranu, ne baš veliku, i 
bazen. U svim kasarnama su otvoreni 
tereni za sportsku aktivnost.

- Vojnici po kiši. snijegu, pravom 
nevremenu izvode i vojne vjeibe, pri- 
vikavaju se, dakle, naonenajsurovije 
uslove života i rada, koje priroda 
može da nametne. Baš iz tih razl6 ga 
jeu  vojsci i malozatvorenihsportskih 
objekata - kaže Ratomir Radojčić

S T A ZA
Banjalučki AK Borac će iduće go- 

dine obilježiti 40 godina svoga post- 
ojanja. Ovaj klub, koji je 
jugoslovenskoj atletici daravao niz 
istaknutih atletskih imena, ne može 
na Gradskom stadionu organizovati 
ni jedno veće, značajnije atletsko 
nadmetanje, jer na Gradskom sta- 
dionu nema propisne atletske staze.

- Kada se, prije nekoliko godina, u 
Banjaluci održavalo svearmijsko ta- 
km ićenje, valjalo je donijeti odluku 
gdje graditi kvalitetnu tartan-stazu.

Kako je otpala mogućnost da se ona 
gradi na Gradskom stadionu, )er je 
trebalo dva-tri reda tribina uklanjati, 
odlučeno |e da se ona Izgradiu krugu 
kasarne Kozara. Tek sada seuvidjelo 
da je to bio ćlst prom aiaj, jer poslije 
svearmijskog prvenstva, nl jedno 
atletsko takmičenje nije održano na 
ovoj stazi.

- Možda neko misli da se u krugu 
kasarne „Kozara" ne mogu odvijati 
sportska nadmetanja za gradanstvo. 
Uvijek su kapije ove, i ne samo ove, 
nego i drugih kasarm u gradu 
otvorene za gradanstvo. jasno uz 
prethodnu dozvolu vojnih vlasti. 
Međutim, joS se nije dogodilo da 
vojne vlasti odbiju nečiji zahtjev za 
korištenje sportskih terena, samo 
što to malo kozna, ilinećedazna, na- 
pominje Radojčić .

Nastavnom obukom svaki vojni 
starješina mora da savlada i dvije 
sportske discipline, da zna dobro pli- 
vati i smučati. Vojnicima je pre- 
pušteno da se, prema sklonosti, 
opredijele za neki od sportova.

PRVENSTVO JUGOSLAV IJE 
U BOKSU

P O B JE D A  I PO R A Z
MARIBOR - U jućerašnjim 

borbama na prvenstvu Jugosla- 
vije u boksu nastup.la su i dva 
prvotimca Slavije. M ilinković je 
u lakoj kategoriji savladao Dža- 
vida iz Goše jednoglasnom od-

lukom sudi)a Borba izmedu 
Crnokraka (Vojvodina) i Vu- 
kićevića završena je pobjcdom 
Crnokraka Sto je izazvalo buru 
negodovanja u gledaliStu
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IG HI sport
ZAVRSEN MEĐU NAROD- 
n i t u r n i r  b a n j a lu k a

MAJAŠAMPI- 
ONSKOGSJAJA

PROMOCIJA: Sudija turnira Nikola Laklć proglašava Ma/u 
Čiburdanldze pobjednlcom kojoj pokal urućuje Slobodan 
Vujlčlć, predsjednik Organize clonog odbora

* T rostruka šampionka svijeta Maja č iburda- 
nidze odnijela pobjedu ispred osam vele- 
majstora - Turnir svečano zatvo ren uz prigo- 
dan ku ltu rno-zabavni program

BANJALUKA - Sosti medu- 
narodni turnir .Banjaluka '85", koji 
je. organizovan povodom velikih 
iubileja 40 godina pobjede nad 
fašizmom, i 22. aprila, Dana 
oslobodenja grada. završen je Na- 
kon trinaest uzbudljivih kola po- 
bijedila je Maja Ciburdamdze. zva- 
nična prvakinja svijeta, koja posje- 
duje titu lu muškog i ženskog 
velemajstora

Najnoviji banjalučki šahovski 
skupulaziuanalešahovskeigre.jer 
do sada se nije dogodilo da na 
jednom turniru devete kategorije 
pobijedi žena To je u Banjaluci 
pošlo za rukom trostrukoj prvakinji 
svijeta Maji Ciburdanidze

Na svećanom zatvaranju turnira. 
koje je obavljeno juče, prostor 
Umjetmćke galerije bio je. kao i 
predhodnih većeri. ispunjen do 
posljednjeg mjesta Kada je sudija 
zvanić no saopštio. pobjednicu tur- 
nira. salom se prolom ioaplauz koji 
nije prestajao. Bio je upućen 
dvadesettrogodišnjoj kraljici Saha, 
šampionki Map. koja je uspjela 
nadmašiti osam velemajstora, tri 
internacionalna majstora. jednog 
majstorai |ednog majstorskog kan- 
didata. Rezultat za šahovsku 
istoriju!

- Sretna sam i zadovoljna ovim i 
za meneneocekivamm rezultatom 
Banjaluka, Bosanska krajma i ovi 
divni Ijudi ostaće mi u najpri|atnijoj 
uspomeni. Ovdje je 1979. godine 
Irijumfovao Gari Kasparov, pa mi|e 
ovaj rezultat još draži Ako me 
pozovete sa velikim zadovol|stvom 
doć i ću I na naredni turnir u Banja- 
luku, iz|avila je pobjednica, prima- 
juć i kristalnu vazu iz ruku Sloboda- 
na Vujićića, Predsjednika Orga- 
nizacionog odbora.

N|eno prezime teško se piSe i još 
teže izgovara. all njena igra jo tako 
laka. tako lijepa da jednostavno 
plijeni posmatraće Maja Ciburda- 
mdze, gošća iz daleke Gruzije, pos- 
tala je u ovih sedamnaest dana pra- 
va junakinja banjaluć ke šahovske 
scene, postala je miljenik krajiških 
Ijubite lja Saha Njen nastup u Ba- 
njaluci podsjeća na šahovsku 
bajku.

Možda je malo nepravedno pre- 
ma ostalim koritejima crno-bijele 
arene. koji su u sjeni pobjednice 
Maje, I koje manje spominjemo 
Lijep uspjeh ostvario je madarski 
velemajstor Ivan Farago koji je uz 
prvakinju turnira. |edini ućesnik 
bez poraza.

Turnir se zatvara u izuzetno 
svećanom ambijentu Vodileij 
programa U mun Papić najavljuje 
KUD .Karlo Rojc" koji izvodi splet 
igara i pjesama LeprSa razdraga- 
na I raspjevana mladost Ban|aluke 
u p rostoru Galerije u ćast 40 
rodendana krajiske Ijepotice u 
Novoj T itovoj slobodno) Jugoslavi- 
ji OduSevljem su gost i - šahisti. 
oduševljena je publika Aplauzi se 
ne Stede.

- Imaju ovi banjalučki turniri 
nekog posebnog šarma. i Ijepote 
kaže nam Vlado Jotanović , koji nije 
propustio ama baS nijedno već e a 
da ne navrati u Umietnićku ga leriju 
i da na djelu vidi Sampionku Ma|u i 
ostale korifeje crno-bijele table

Nakon KUD— a ..Karlo Rojc" na- 
stupa Dragica Dordić, ućenica 
d ru tp g  razreda Muzićke Skole u 
Banialuc i i na harmonici izvodi

kompoziciju „Dječija svita" Zas- 
tupljena je i ozbiljna muzika Tipke 
na klaviru maestralno prebira Mu- 
hamed Braco Skopljak, izvodeći 
„Madarski pies" Franca Lista. Pod 
dirigentskom palicom Stjepana 
Blaževića slijedi horska izvedba 
kompozicije „Siroki Dnjepar" I tou 
čast pobjednice turnira - kra ljice 
Saha Maje Ciburdanidze'

Slijedi pozdravni govor neumor- 
nog direktora turnira Dorda Petko- 
vića, koji joS jednom obavi zaista 
bremenit posao i to na volonterskoj 
osnovi.

... - Hvala i banjalućkoj public i 
koja je sa posebnim zammanjem i u 
velikom broju pratila dogadaje na 
ovoj tradicionalnoj Sahovskoj 
priredbi. Našim dragim gostima 
želimo sretan put i povrataksvojim 
kućama uz - dovidenja do Medu- 
narodnog turnira „Banjaluka '87“ ' 
završne su rijeći Dorda Petkovića 

Slijedi ispraćaj gostiju. pozdravi, 
suze

- Hvala. Ti, Majo, za sve Sto si nam 
pružila i opet nam dodi. pozdrvlja 
se Vera Križišnik - Bukićsapobjed- 
nicom turnira.

Sahovski časovnici su zaus- 
tavljeni. Umorni korifeji crno-bijele 
arene odlaze na zaslužen odmor 
SpuSta se zaviesa na joS jedan ba- 
njalućki Sahovski april 

Rezultati 13. pos ljednjeg kola: 
Sibarević - Letinski remi, Ciburda- 
nidze - Đurić - remi, Klarić - Plasket 
remi. Velimirović - Psahis remi.Ku- 
rajica - Gavrić 1 O.Sort - Mime remi. 
Farago - Filipović 1:0.

KONACAN PLAMAN: MajaCib- 
urdanidze8,5 poena, Farago8^Ve- 
lim irović i Psahis 7,5 Kurajica.Sort, 
Đurić i Klarić 7, Minić i Plasket 6 . 
Sibarević 5.5. Filipović 5, Gavrić i 
Lehtinski 4,5 poena

Nikola LAKlC

B ro j 838
Priprema: Nikola LAKIĆ, 
Sahovski majstor

Bijeli. Kg2, Dd2, Te1, Se7, L(4. 
pješaci a2, c4. d6 .13, g3, h2 (11) 
Crm Kh8 , Dd7. Lb7. Lg7, Te8 , 
pješaci 17,b6,c5, (6 , g6.h7 (11)

Bijeli vuće i dobi|a'

Samo jedan potez odigrao je 
bijeli i crm |e predao (Vaiser - 
Romamšm . Soći. 1983) 
RjeSenje proSlog zadfttka: 1... 
Sb4 2. De2 Dd5 3. b3 Ta8 4. DbS 
De4 5. Ka1 Dd4 6 . Kb1 Dd2 I 

| bijeli je predao.

K R A J l S K I  S P O R T S K I  v i k e n d

DRUGA SAVEZNA FUDBALSKA LIGA - B IH A Ć - Jed ins tvo  - P ro le te r.ned je  
Ija u 16,30.
REPUBLIĆKAFUDBALSKALIG ABiH C A ZIN K ra jina-B udućnost. subota u
17.00

REGIONALNA FUDBALSKA LIGA ..ZAPAD - LA K TA S l Laktaši Borac 
(TD ). ned jelja  u 16,30 VR NO G R AČ  M ladost - 2 e lje zn ić ar. nedjelja  u 16,30. 
SAN SKI M O S T : P odg rm eč - V rbas. ned je lja  u 16,30 G LA M O Č  Sator - B ora c 
(BD ). ned je lja  u 16,30 JAJC E; E lek trobosna  - B ratstvo, nedjelja  u 16,30 PR- 
NJAVOR: L ju b ić  -B S K . ned je lja  u 16,30 . PRIJEDO R: Berek P n jedor. ned jelja 
u 11 00

MEOUOPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BANJALUKA BO SAN SKA GRA 
D lSKA: O bradovac. - S loga (GP). nedjelja  u 16.30 KO TO R  VAROŠ M ladost 
O m lad inac. ned jelja  u 16.30. O M AR SKA: O m arska - Lijevče, nedjelja  u 16,30 
BO SAN SKI NO VI: S loboda - S loga (T). nedjelja  u 16,30 K LJU C  B ra ts tvo  - 
D ubrave. ned je l ja u 16.30 KO ZAR AC : B ra ts tvo  - S loboda  (M G ), nedjelja  u 
16.30 SAN SKI M O S T : R adn ićki - N ap r i jed. subota  u 16.30 

M EOUOPŠTINSKAFUDBALSKALIGABIHAĆA: -K U L F N V A K U F  O strov i 
ca - S loga (BO ), ned jelja  u 16,00. B IH A Ć  K rila  K ra jine  - G rahovo. ned je lja  u
11.00. STIJE N A  G o m ila  - Jasenice. ned je lja  u 16,00 R IPAČ R adm č ki O m la- 
d inac , ned je lja  u 16,00 KU LEN  VAKUF: Una - Borik. nedjelja  u 11,00 VELIKA  
R IJEKA M angan - N apredak. ned je lja  u 16.00 KRALJE: S loga - L ju to č , npdje 
Ija u 16.00 S lobodna  je ek ipa M ladosti

G R U PNA F U D B A LS K A  LIG A,.VR BAS" - Z A L U 2A N I M la d o s t-P o le t.n e d je  
Ija u 10.00  B A N JA L U K A  Je lsm grad - S loga. subota u 16.30 B A N JA LU K A  Vr- 
bas -„R a d e  L ič in a ". ned je lja  u 10.00 R AM IĆ I K ra jisn ik  - Progres. ned je lja  u 
16.30. C E S M A :B ra ts tvo  S loboda. ned jelja  u 16.30 B A N JA L U K A  Že ljezm ćar 
Jedinstvo , ned je lja  u 10.00 B A N JA LU K A : O m lad inac - B udućnost. ned je lja  u
10.00

GRUPNA FUDBALSKA LIGA ..LIJEVČE" D R AG ELJI P otkozarje  - Potk 
ozarje (BA), ned je lja  u 16,45. S R B A C : M ota jica  - Ratar. n e d je lja  u 11.00. NOVA 
TO PO LA: M ašinski servis Ve te ran i . ned je lja  u 16.45. SRBAC: S loga - Vrbas, 
ned je lja  u 16,45. O R A H O V A  B ra tstvo  M ladost (G). ned je lja  u 16.45. 2E R A V I 
C A: Jed ins tvo  - M ladost (L). ned je lja  ii 16.45 M RČEVCI Term al - M ladost (B). 
ned je lja  u 16.45

GRUPNA FUDBALSKA LIGA ..SANA” - A G IN C I A g in c i - Knezopol|k.» 
ned j e lja  u 16,00 PR IJED O R  T rgoproda ja  G rm eć. ned je lja  u 10,00 KO ZA 
R AC M rakov ica  - G om jen ica . ned je lja  u 16.00 KA M FN G R A D  R udar - Je- 
dm stvo. ned je lja  u 16,00 G O M JE N IC A : Sana - 2 ito p ro rne t. ned je lja  u 16.00 
SAN SKI M O S T : S loboda  - Po tkozarje . ned je lja  u 10,00 S lobodna  je ek ipa 
L jub ije .

OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BANJALUKE B A N JA L U K A  U darm k 
Kozara. ned je lja  u 10,00 Ć E LIN A C  Partizan - N ektar, ned je lja u 10.00. KA- 
R AN O VAC  Pro le ter Bosna ned je lja  u 16.30 KR UPA NA VRBASU K rupa - 
Slavija, n e d j e l j a 10.00 S lobodna  je ekipa Lauša 

OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA BOSANSKE GRADlSKE VILU SI B o sn a - 
Plantaže ka lem i. subota  u 17,00 K O Z IN C I B ra ts tvo  - Z a d ru g a r.s u b o ta u  17.00. 
B ISTR IC A: P ro sara - R om anovc i. ned je lja  u 11.00 C A T R N JA  B ise ri-L a m in c i. 
subota  u 17.00 D O N JIP O D G R A D C I: S loboda - N apredak. subota  u 17.00. GR- 
BAVCI: 1 3sko jevk i - M ačkovac. ned je lja  u 17.00 PR ESTO VC lN A O m lad inac  - 
V ihor, ned je lja  u 17,00 

OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA SANSKI MOST PO BR IJEZJE  Famos 
Sana, subota u 16.00 O STRA LU K A  Z a d rug a r - Borac. subota  u 16.00 SANSKI 
M O ST M ladost - Trnava, subo ta  u 16,00 KR UH AR I K ru ha ri - B ra tstvo , subota 
u 16,00 KO PR IVN A: K ise ljak - Polet, subota  u 16.00 

PRVA OPSTINSKA FUDBALSKA LIGA PRNJVORA N A S E O B IN A  L lS N JA  
O m lad i nac - Polet, subota  u 16,45 U KR IN SKI LUG  M ladost ..9 m aj“  subo ta  u
17.00 G O R N JI G A LJIP O V C I B u d ućn o s t - Junak. subo ta  u 17.00 G O R N JA 
M R A K O V IC A C e lik  Spartak, ned je lja  u 9 ,00 G O R N JI G A LJIP O V C I S loboda 
- B orik . ned je lja  u 10.00 L IŠ N JA : B iseri - Ž e lje zn ić ar. subota  u 17.00

DRUGA OPŠTINSKA FUDBALSKA LIGA PRNJAVORA PRNJAVO R 
D žokeri - R ibn jak, su bo ta  u 17.00 D REN O VA M eta lac - S trije la c , ned je lja  u
12.00. Ć O R LE: Ž e lje zn iča r - Lazma voda. n ed je lja u  9.00 H R V A Ć A N I Partizan - 
S loboda. ned je lja  u 10.00. D O N JA  M R AKO VIC A: Polet - B orac (S). subo ta  u
17.00.

KVALITETNA JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA ..Vrtoas* JAJC E 
E lektrobosna  - BSK. ned je lja  u 10.00 B A N JA L U K A  B orac  - Laktaš i . ned je lja  u
10.00 B O S A N S K A  G R A D lS K A  Kozara - L ju b ić . ned je lja  u  10.00 B A N JA LU - 
KA  O m lad inac  - S loga (T ). ned je lja  u 10.00 G LA M O C  Sator -V rbas. n ed je lja u
10.00

KVALITETNA JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA ..SANA" O M AR SKA 
O m arska  - Podgrm eć. ned je lja  u 10.00 B O S A N S K A  D U B IC A  B orac - S loboda 
(B N ), ned je lja  u 10.00 LJU B IJA  R udar - B ra ts tvo  (Ko). ned je lja  u 10.00 
PR IJED O R  P rijed o r - Berek. ned je lja  u 10.00 

JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA GRUPA ..A" - V R B A N JA  J e d in s tv o - Lauš. 
subota  u 9,00 SEHER Vrbas - ..Rade L ič in a ", subo ta  u 9.00 
M EJD AN : N aprijed  - Borac. subota  u 9 .00 

KVALITETNA JUNIORSKA FUDBALSKA LIGA BIHAĆA: B IH A C  Je- 
d instvo  - K ra jišm k . ned je lja  u 11,00B O S A N S K I PETR O VAC  M ladost - M ladost 
(V). ned je lja  u 11.00 T IT OV DRVAR: B orac - B ra ts tvo  ned je lja  u 11.00 BO SAN - 
SKA KR UPA: Z e lje zn iča r - K ra jina. ned je lja  u 11.00.

OPŠTINSKA SAHOVSKA LIGA BANJALUKE D EBELJAC I Jedinstvo  
Partizan (V). ned je lja  u 11,00. KAR A N O V A C : Karanovac - Petar Saradžić, 
ned je lja  u 11,00 B R O N ZA N I M AJD AN : Bosna - B u d ućn o st. ned je lja  u 11.00.

BANJALUĆKAKOŠARKASKALIGA - B A N JA L U K A  BSK P liva. subota u 
19,00 (S portska  dvorana ..Bonk")

PRVENSTVO BANJALUKE ZA PAROVE U KUGLANJU M ećevi se ig ra ju  na 
stazi ku g la ne  ..B orik" u su b o tu i ned je lju  od 9.00.

PRVOMAJSKI SAHOVSKI TURNIR-PRNJAVOR: Subota od 15.00 i nedje 
I ja o d  10.00

BICIKLISTIČKA TRKA OSLOBODENJA BANJALUKA - Subota od 10 00 i
16.00.

^ R E D  P O J E D IN A C N O  P R VEN STV O  B iH  U D IZ A N J U ^
TE G O V A  ’

BLAGOJEVIĆ ILI SARAČEVIĆ i
BANJALUKA - Dizaći tegova banjalučkog Partizana Ermin Javor, 

Senad Huskić, Emir Javor. M ileSestićiSavoBlagoievićotputovalisu 
u Kon jic.gd jećese danas i sutra (27 i 28 aprila) održati Pojedinaćno 
prvenstvo Bosne i Hercegovine. U kategoriji do t lOkilogramafavont 
je Savo Blagojević, alićevolikog rivala imati uTuz lakuZlatkuSaraće- 
viću. atletskom reprezentativcu. koji uspješnodižei tegovezalgman 
iz Konjica. S R

MAJINA SIMULTANKA
T r o s t r u k a  s v j c t s k a  p r v a k i n j a  i p r v a k  S o v j c t s k o g s a v c / a  u s a h u . l c p o b j c c l - 

n ik  z a v r š c n o g  t u r n i r a  B a n j a l u k a  S5, M a ja  C i b r m l a n i i l / c .  o t l i g r a l a  ji j u t c u  
p o s l i  j c p o t l n c v n i m  s a t  im a  s i m u l t a n k u  sa  k o m h i n o v a n i i n s a s l a v n m  s a h i s t a  1 /  
M r k o n j i ć - C i r a d a .  I g r a l o  sc  1 1  D o m u  / A V N O B i M A  n a  2 2 t a b l e ,  a k o n a ć a n  
r e / u l t a t  jc 2 0 :2  / a  S o v j c t s k u  p r v a k i n j u  k o j a  jc IX s u s r e t a  p o b i j c d i l a . a f ) u / a .  
P a l a l i ć ,  T o m i ć  1 J o v i ć su  u s p j c l i d a  r c m i / i r a j u .  <) r g a n i / a t o r i  s i m u l t a n k c  b i l l 
su  SI  /  / a  k u l t u r n  i f i/ . ičku  k u l t u r u  1 RC) I J d a r m k  1 /  M r k o n j i ć - (  »rada

I K

SPORT U ANEGDOT! POTEZ
Na jednom turniru poznali sovjetskišahisti Eduard Gufeljd, danas 

je jedan od ćlanova slručnog šlaba sv/etske prvakinje Ma/e Ciburda- 
nidze, protivrivalasdrugestranestola igraojesjajno. vukaojegotovo  
mađioničarske poteze i približavao se sigurnoj pobjedi. Medutim. 
vrijeme za partiju je isticalo, pa te morao da se odigra nastavak.

Shodnopravilima, Gutel/dietrebalodakovertirapotez. Uradiojeto  
nekako nabrzu ruku, zapečatio koverat, na poledini koverte stavio 
svoj pot pis i u tom trenutku su mu se ..upalile lampice.,:shvatioje, na- 
ime, da je kovertirao najgrozniji potez. jedin i koji ga vodi u poraz.

U oćajanju. bijesan na sve u dvorani a najviše na samog sebe. 
šćepao je kovertu i počeo/ureći po dvorani, da jc  guta'

Ipak, d o iiv io je  poraz,. jer su Sahovska pravilavriojasnaiprecizna  
partiju gubi onaj ko ne po&tuje kovertiram potez Uovom slučaju tote 
bio nesrečni Gufel/d.

ITWf — — i
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Slobodan Slmic

Ratomlr Radojčlć

Duro Zobenica

Branlslav Rlbarlć

Vojnici nedje ljn o pored 
svakodnevne jutarnje gimnastike, 
imaju dva sata o bavezne nastave 
fizićkog vaspitanja i dva sata 
slobodne sportske aktivnosti. Kada 
je rijeć o obaveznoj nastavi istakao 
bih da se ona izvodi isključivo po us- 
taljenom nastavnom programu, a da 
vojnici u slobodnim ćasovima mogu 
igrati košarku. fudbal. odbojku, stoni 
tenis... Zimi izvodimo i obuku starj- 
ešma u smućanju, dok svaka 2-3 
mjeseca organizujemo kroseve na 
3.000 metara. kaže Sim ić .

- Kamo sreće da se u mjesnim 
zajednicama. i labrikama sportu i 
fizićkoj kulturi posvećuje tolika pa- 
žnja kao u vojnim kasarnama. Treba 
pogledati testove. koji se izvode od- 
mah po dolasku u vojsku, sredinom 
služenja vojnog roka i pri kraju bo- 
ravka u kasarnama. Rezultati su 
evidentni Sportskaaktivnostvojnika 
je tako sistematizovana' i naukom 
protkana da se opšte fiztčke 
sposobnosti kod svih vojnika maksi- 
malno povećaju tokom služenja 
vojnog roka, kaževojnik 2e ljko Gav- 
rilović, rodom izKnina.

Stevan RISOVlC



H D humor

WIDE Ml OASNO KAKV& 
SU TO IWStNUACOE DA 
JE PRAVILlsJ'K SKKODEK) 
Z A  ODREDf.NJE LOUPE. ??!

SITNICE

Slnlša DAVIDOVIĆ

AFORIZMI
*  Razlika izmedu dobre olovke i 
dobrog čovjeka leži u tome što 
olovku svi zarezujuadobrogćovje- 
ka -niko.
*  Dok je naših leda - mnogi će biti 
na konju

*  Socijalizam gradimo zajednički, 
a vile pojedinačno.
Ф Bolje je imati ovčiju pršutu nego 
vukovu diplomu
*  Debeiokošce Ireba dugo Slavitl.

Zoran D.CUKlC

eiASACKA
/ KUT13A

A 1
R E F E - р Е М О и Л Л  Z A  

D 0 N 0 4 E M -3 E  p f2 A \m -M 'V <  Ач O  
STA M & E N I t^  O t N O S I M  A .

Rajko PUŠIĆ

---------------------------------------------------------- ^

PODBACIVANJE
—  Nećeš, prijatelju, vjerovati... prvo sam ja njemu pod- ; 

bacio nogu, onda on meni...
—  Interesantno, da ne kaiem zanimljivo1
—  Potom se malkice saberem, koncentrišem. . tb mu 

hitro poturim koljeno, prvo jedno a onda drugo. Ali ni on 
nije stajao skrštenih ruku veii mi uzvrati istom mjerom

—  Bogami, rekao bih da je bio dobro priprem ljen?
—  Odmah sam to uvidio, ali sam bio uporan. Iz okreta 

sam mu munjevito poturio lakat.
—  Ma nemoj. i je li se odriao na nogmaa?
—  Ne samo da se održao, već me je tako jako grunuo da 

mi se. kako da kažem, zanebesalo...
—  Dobro, da ne detaljišemo11... ko pobijedi?
—  On!
—  Kako... bili ste ravnopravni?
—  Jesmo. prijatelju. sve dok ja nisam načinio pogrešan

potez.
—  Koji?
—  Podbacio sam leda!
—  Ih, zaboga! I šta se desilo, govori nestrp!|iv sam!
—  Moja leda on je iskoristio i odrazio se u fotelju
I tako je to podbacivanje završeno poražavajuće. mi-

slim. za tebe?
—  Nije. nije završeno Ono traje i dan-danas.
—  Kako, molim vas?
—  Prosto. Ja njemu redovnopodbacujemlistovepapira, 

a on mem otkucane planove mojih radnih normi!

Jovo NIKOLIĆ

V__________________________________________ /

I  POSTSKRIPTUM
(PRE)ZAPOSLENOST

,;:|x Svaka druga predstava upućena opštinskom pravobraniocu 
samoupravljanja u Jajcu odnosi se na zapošljavanje Rijeć je o 

j.-;:j* izigravanju društvenog dogovoraozapošljavanju, nezakonitosti- 
>:*: ma vezamm za zapošljavanje pripravmka i prijem zaposlenih na 

odredeno vrijeme u stalm radm odnos.
S obzlrom na to da je predstavkl zaista mnogo trebaćezaposlltl 

jo5 kojeg pravobranioca samoupravljanja.

Ш  p r e v e n t iv a
Neracionalna sječa stabala proteklih godina skoro da je upro- 

pastilašum euprnjavorskoj opštini Takoćesedomać instvimaza 
X;.'; narednuzimu moći isporučiti svega oko šest hiljada a procjenjuje 
X v  se da je potrebno čak 13 hiljada kubnih metara drva.

Tu Je pojavu trebalo sasjećl u korijenu!

(RAS)POZNAVANJE
:;X; I na izvještajno-izbornoj S|ednici OK SSRN u Bihać u joS jednom 
vX  jeistaknuto dasuneposrednikontaktitunkcionera sagradanima 
X;-: i živa riječ i te kako značajm u društveno-političkom životu svake 
X \  sredine No. ti su kontakti izo^&li.
X v  Ne samo, dakle, da gradanl ne znaju pojedine svo|e tunk- 
:jx|: clonere. već, eto, ni poneki lunkcloneri ne znaju ko im je - baza.

Ш  Hlmzo SKORUPAN

EP9GRAMI

B U L D O Ž E R IS T A

Od njega se traži 
rad bez taštine 
i postupak što blaži 
naspram baštine

F O T E LJK O

Dok zbori ko ješta 
poza mu je vješta. 
Zato i kad brlja 
ipak ne nadrlja.

V R A N lS T E

Kad pristup vrane 
jedna drugoj brane 
i ptice nejake 
dođu do no fake.

M i lan B O R O V N IC A

Vojln STANKOVIĆ

YU FORMULA

Radi što manje 
troši što više: 
plate sve tanje 
- para k'o kiše.

NOVA LJUBAV

Dolar mu drag, 
marka mu mila: 
ni ljubav nije 
što je nekad bila.

Neko živi od plate, 
neko od kamate. 
a neko, brate, 
i - na rate.

MALI OGLAS

Mijenjam lice 
za foteljice!
Sifra: „Ideali, 
po mogućnosti - mali“ .

Miloš APRILSKI

Dok je žednih, uvijek će se prodavati 
limunda.

x
Sto ne uvedu restrikciju9 Baš bismo se 
lijepo igrali žmurke

x
Po voznom parku kojim raspolaže SVI- 
morali bismo već biti blizu 
KOMUNIZMA!?

x
Mi ne volimo zasukati rukave ni kad pri- 
mamo vakcmu.

x
Otadžbma ie ponosna na neke svoje 
sinove. Zadužili su je 

x
Zadužimose, dugovi nisuvažni Država i 
onako odumire.

x
Problemi- su gorući - pozivamo 
vatrogasce.

x
Kad me već zovu čobane, zašto mi ne 
kupe i ovce!

Luka ARE2INA

KAKO KO

MALI ŠEF
Nijednom prilikom taj propus- 

titi reći neće
kako ON mnogo voli svoje 
preduzeće.
Oko direktora i tehnićkih šefova 
pocupkuje, igra 
a najmanje greške potčinjenih. 
kao vreba poput bengalskog 
tigra
Sve što neko o njemu nepovoljno 
kaie
u fasciklu svog mozga on pomno 
s la ie .
pa na sastanku. i još češće iza 
leda,
to sve kao.,antidrzavni" istupdo- 
tićnog iza leda
Suprotstaviti se NJEMU, stvar je 
za njega ista.
kao suprotstaviti se Savezu 
komunista!
A ko je nepovoljna ocjena o nje- 
mu data
dotićm odmah postaje Sovinista 
ili *
tehnobirokrata!
Njega se kao takvog plaše, boje. 
ali on zna svoje.
On će možda stić i do svog cilja 
On će možda postati i direktorova 
prva pratilia.

Da m oie, on bi podmetnuo nogu
i samom bogu
Kad vodi t račeve lake
on ka ie  da je od onih
koji na jeziku nemaju dlake.
A svi tračevi oko njega se legu 
On uživa kad zavadi sa ko legom 
kolegu
O l|udima koji od njega bolje i 
poštenije rade
Razgovor s njima izbjeći je bolje 
zbog njegove urodene
mrzovolje.
Covjeku lakne
kad mu on iz vidnog po lja 
izmakne.
Cim se on izgubi iz vidnog polja, 
atomsofera je u kolektivu odmah 
bolja
A fiim ON otvori vrata
kolektiv nekakva mućnina hvata
Ni sanjati njega dobro nije
U takvom snu se nagovještavaj
neke nesreće krije
Covjek sigurno daleko bolje
prođe
ako mu. recimo, i sam davo 
umjesto njega, 
u san dode

Vlado 0 1.) AK

Mllenko KOSANOVIĆ

RIMOVANE
(PRijJVHSLI

PITANJE

Kad bi kamate 
na livadi rasle, 
da li bi tada 
banke travu pasle?

SARENICA
ЈЉ * Д W lV -’ v 

:v ' ZAPRSKA

Џ  ZBUNJENI SPIKER NESPRETNO 
REČE'

' : ; d o  DNEVNIKA VAM 2ELIM 
/  UGODNO VEČE!"
> ',v rv!З ш  - ' i . p. 4 -"
A  . ;  V  ZA SVAKI SLUČAJ
I : Ц *  , $ ' : -

NA PUTU ZA BUDUĆNOST 
BOLJU
VIKENDICE SE GRADE NA 
VISOKOM KOLJU.

V  \  . -v - .
NADGRADNJA I'

i‘1. ..V .;” ' ' 4 - '  'У
DINAR PO DINAR POGACA 

^,O U G  NA DUG PALAĆA
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HEJ enigmatika
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Odslogova A. A, A. BA, DA.G A.G A, 
JA, JA, N A . NA. NAS, NJA, N.IA, 
SA, SI N, TAS, T l. Ireba sastaviti 6 
Scstoslovnih pojmova, prcma dclinici- 
jama, i upisati ih dvosmjcrno u gornji 
čarobni lik.
VODORAVNO I USPRAVNO: I . Po- 
pularni bcogradski rok mu/ičar sa 
gornje karikature, 2. Vr sla sočnog 
tropskog ploda, 3. Kukanjc, iskazi- 
vanjejada(mn.),4. Mineral titanovok- 
sid. dijamantskc sjajnos'i, 5. Prisilja- 
vati nakrctanjc. tjcrati,goniti,6. tJbica 
17 /asjcdc (tal.).

ENIGMATSKA
S VAŠTARA

I L J U B A V  I Z A G O -
Inetke

šve đa n in  ’ E rvin  G elen 
I isp o če tk a je  m is l io d a  je to š a r-  
jm a n tn o , pa i u zbud ljivo : 
I n jegova žena redovno  mu je. 
I p rije  nego Sto b i p ris ta la  na 
[v o đ en je  Ijubavi, zadavala 3 
I zagonetke  ko je  je m orao rij- 
le š it i.  N o, s vrem enom  se šar- 
I m a ntna igra  p re tvo rila  u ž ivu 
! m u ku .Z a g o n e tke su p o s ta ja le 
I sve teže i teže i muž je m orao 

b iti sre tan  ako  b i u g od inu  da- 
na bar je d n o m  u sp io r ije š iti 
se riju  od  3 zagonetke  

I Razvod braka  d o b io  je bez 
! p ro b le m a .a ž e n a je .p re m a p i-  
j sanju  švedskog  l ista, d o b ila  
I pon u d u  je d n og  izdavača da 
| ob jav i svo je  zago n e tke (za- 

da tke ) u kn jiz i.

Bez nam je re da tem a- 
tizu jem  današn ju  ..SvaStaru". 
naišao sam na zgodan, m alo 
poznat. p a lin d rom  (jednako  
ć ita n je  sp rijeda  i s tra g a !) iz 
1930. god. od M ilana Kom a- 
d ine. R ećenica dosta  ..zgod- 
n o “  zvući: U D AR I T l RADU. 
Pri to m  mi se au tom a tsk i nad- 
ovezu je, kao  pan d a n , pozna ti 
p a lin drom  iz 60 g od ina  od  
m eni nepoznatog  autora. sve 
u s t i l u .p ro b le m a  nem a" O . 
N E 2 A L IM IL A 2 E N 0 !

AUTOR:
RUDOLF
CIFREK

TEKST
KAR I-
KATURE

3TARIJA PJEVAČI- 
CA ZABAVNE KUZI-

KE IZ
rEL.; -:/v:'Л

POSUDA
ZA

KUPANJE

BILJKA 
6TITAR- 
KA.ANIG

»IOOKOP

SIRĆE

ZENSKO
IK E ,

DARINKA

D0,PRI

Ш А  UP- 
RAV1TE- 
LJA GU- 
BERNIJE

I  ЈЕШ А 
I  DRUGA

VRSITI
OZVUCE-

NJE

"JPRVA" 
ZEN A

rasplo d -

GOVEČE

MUSKO
IK E .

JOAKIK

RJMSKI: 
5

GKANDI-
NAVGKO
HUSKO

IME

SARA
JEVO

DRUGO 
IKE Z A l 

ELfcJtENT >  
C T IB IJ

BRAT OD 
I H U A

Ll

NAPOUU

— Г

naš
NOVAC

TVOHNICI
LMJETNOC
GH0J1VA

R A D IJ IIS

PiiEUDO- 
N10 B. 
tWSIĆA
” T “

-  Р /Г А Ј - VOO/CA

OHAJO

PLEMIĆKI
MASLOV

ИВДНИ
J'aiKH i/ h

P I SAC 
Ј Ш _

STRAMО
z e r . i k b
/ . . .  U
^ E P IL J I
CUPA"Ј-

Rimu-
NIJA

ARGON

ORUZANI
SUKOB
- T —

MUSLI—
MANSKO
MUSKO

IME

AMER1CKO
m iu  im k |>  

/ dZim /
DAR

MU3LI-
tlANSKO
ZrJiSKO

IME

NAZJV ZA NEKE PREDMETE 
U ELEKTROTEHN

/NPR.ŽA-
R U U E /
mmT mm

TOP 
U ŠAHU
"T7—

MICA oE-

PADANJE

OBICNA 
SLOVA U
ШИЕАВЈ

UZVIK 
NSSTR- 

ц,

PRILIČ— 
NO LAKE

PAMETNI

“ 7 “

NOVINAR
HADŽI-
Ш јС

KWJIZKV-

MAJKA 
ROmiLA 
I  REMA
“ 7“

TRAKA ZA 
ORD1 '

TO JE S T

METAR

lOOm

RADIJ

BOG ŠUME 
JZ  MI TO- 

LOGIJE
OoTAT̂ K
POSJEC.
DRVETA

KOi'.ARKAS >
ЈШШ1_
KOMPO-
ZITOR

STEPE-
NASTI
VODO-
PADI

T -

ZBRAJA-
NJE

4 .VOKAL

2.VOKAL

V

KUĆA

NAŠEPLANINE
(osmosmjerka)

U desnoj osmosmjerci treba pronać i 
16 naših planina koje smo naveli’ 
abecednim redom: AVALA, BABA, 
BJELASNICA , BORJA, DINARA, 
GRMEC. IGMAN. MAGLlC. MA- 
NJACA. MIROC. OSMACA, PRENJ. 
PSUNJ, ROMANIJA, VRAN, 
VRANICA
Treba ih potražiti u raznim smjerovi- 
ma. po principu hoda šahovske 
dame Kada to ispravno ućinite, 
preoslaće vam 4 neiskorištena polja 
Ona čitana redom daju konačno 
rješenje: još jednu našu poznatu 
p laninu.

vi. S.

B D c C A A G V
J I 0 I J V R R
E N R L I A M A
L A I G N L E N
A R И A A A

4/c I
S A A M M N NJ C
N Z NJ I 0 E DŽ A
I 0 A J R 0 B B
r\ K Č P ГЛo U NJ A
A

V
C A M no 0 E B
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U pričici 
KOMENTARISANOJ 
r a d i lo se  
o ličnosti znanoj,

što skriven je 
dugim vjekovima 
a bio je 
vladar drevnog Rima!

A.Buijan

0DR2ANQ CETVRTFINA- 
LND TAKMIČENJ E 
RJEŠAVACA

Na čelvrtfinalnom takmičenju rješavaća u 
okviru Prvenstva odgone taća Jugoslavijeza 
ovu godinu, koje je održano u subotu 20 . 
aprila u prostorijama RO „Mljekarska in- 
dustrija" u Banjaluci, pe torotakmićara kva- 
litikovalo se za polufinale koje će imati i ka- 
rakter republičkog takmičenja (mjesto i da- 
tum bićenaknadnoobjavljeniuenigm atskoj 
štampi).

Prva petorka, s najviše osvojenih bodova 
|e: M ilutin TEPSlĆ iz Kljajićeva (SAPV) —  
279 bodova, Srba MILOSAVLJEVlC iz Ba- 
njaluke —  155 bodova. Nevena DIMITRIJE- 
VIĆ iz Banjaluke —  154 boda, Mirko 
STANKOVIĆ iz Celinca —  144 boda i Martin 
BUŠLJETA iz Banjaluke —  131 bod

U organizaciji Enigmatskog udruženja 
Banjaluka, ovo takmičenje je vodio poznati 
banjalučki enigmat Dragutin Marković (I.S.)

. V #  ~ J —*  *  » 

ŠAH0 VSKI ANAGRAM

SAV SI PLAH !
(M.S.)
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Dana 26. aprila 1985. godine navriava se godi- 
na dana od smrti naše drage majke, svekrve i 
bake

Dana 26. aprila 1985. godine navršava se 
četrdeset tužnih dana od smrti našeg dragog 
dob rog i plemenitog oca

Ovih dana prošle su dvije godine pune tuge i bola od smrti našihdragih
i nezaboravljenih majke i brata

JULKE
1905-1983.

ŠINIKOVIĆ

ILIJE (BAJA)
1925-19

Obavještavamo rodbinu, prijate lje i 
komšije da ćemo dana 28. aprila 1985. 
godine, NEDJELJA, u 11,00 sati 
posjetiti njihovu vječnu kuću, o tkriti 
spomenik na groblju Rebrovac u Ba-

njaluci, okititi cvijećem i odati dužno 
poštovanje.

VJEČNO OŽALOŠĆENA 
PORODICA 

053265

JOSIPA Đ UKIĆA

Dana 27. aprila 1985. godine. subota, u 11,00 
sati posjetićemo njegovu vječnu kucu, okititi je 
cvijećem i zaliti suzama.

OŽALOŠĆENA PORODICA
053280

.uw —M

U nedjelju, 28. aprila 1985. godine, u 15,00 sati 
posjetićemo njen grob i o tkriti spomen-obilježje.

OŽALOSCEN I: 
sin  IV IC A , snaha JADRANKA, 

u n u c ad: DAVOR i IVANA
053281

Tužnim srcem obavjeStavamo rodbinu i prijatelje da je naš dragi otac i 
suprug

inž. VOJISLAV  
(Jove)

RADOVIĆ
dekan Elektro-tehnološkog fakulteta 

u penziji

preminuo 25. aprila 1985. godine u 
82. godini života.

Oproštaj od pokojnika će se obaviti 
u srpsko-pravoslavnoj sabornoj crkvi 
u 16 sati, a sahrana na srpsko- 
pravoslavnom groblju u Boriku 27. 
aprila 1985. godine u 16,30 sati.

OŽALOŠĆENI: supruga Milica, sin 
Svetozar, sestrići: Rajko i Mišo, 
snahe: Kaća i Snežana i ostala 
mnogobro jna rodbina

061144

TUŽNO SJEĆANJE 
na mog dragog i voljenog

MARICE PLETIKOSAANTU ABRAMA
27.4.1984- 27.4.1985.

S ljubav lju i tugom
s u p ru g a  BOSILJKA 

053245

MALI OG LA SI
Veselina Masleše 13 

Telefon 34-448 
RADN0 VRIJEME 
0D 7,00 DO 15,00 

SUB0T0M 
0D 8,00 DO 1Z00

IZDAJEM dvokrevetnu na- 
mještenu sobu zaposlenim mu- 
škarcima ili studentima Bulevar 
revoluci|e 8 . stan 75.

061143

IZDAJEM ivokrevetnu na- 
mještenu sobt zaposlenim mu- 
škarcima ili student ima. Bulevar 
revo lucije 8 , stan 75

061143

PFDDAJEM AUTO ZASTAVA 
10i". proizvodnja 1982. Telefo n 
broj 54-665. Banjaluka

053298

BANJALUKA —  SARAJEVO

MIJENJAM luksuzan stan u 
centru Banjaluke, 72 kvadratna 
metra, prvi sprat, sa centralnim gri- 
jan jem. telefon za odgovarajući 
stan u Sarajevu. Telefon broj 32- 
853. Banjaluka.

053220

BEOGRAD naselje Miljakovac —  
BANJALUKA
MIJENJAM stan, 50 kvadratnih me- 
tara, sa centralnim grijanjem i 
telefonom ćetvrti sprat u Beogradu 
zadvosoban stan u užem dijelu Ba- 
njaluke i to: II ili III sprat. 
Zainteresovani se mogu javiti na 
telefon broj 078/24-786, Banjaluka 

053238

KUPOVINA

KUPUJEM starinski novae, 
razglednice, slike, kubure, sablje, i 
druge antikvitete javiti se preko 1. 
maja Ljubiša Palikuća, Ulica Ante 
Marinića broj 18, telefon broj 31- 
134, Banjaluka.

1-2
053184

POTVRDE

PROGLAŠAVAM nevažećom 
potvrdu broj 1644 izdatu odzlatara 
na ime Milena Sladojević, 
Banjaluka.

053166

ULAZNICE

PROGLASAVAM nevažećom 
ulaznicu za fabriku „Incel" izdatu 
na imeNenad Rajilić, Banjaluka.

053244

RAZNO

TRA2IM garažu u zakup ucentru 
grada, telefon broj 43-161, 
Banjaluka.

053195

TRAŽIM lokal u užem centru Ba- 
njaluke, pogodan za galeriju, mo- 
gućnost kupovine Galerija u osni- 
vanju, telefon broj 011/121-491 do
14,00 sati, Beograd.

1-2
053168

TRA2IM ženuzać uvanjedjeceu 
Ulici Drage Langa broj 7, 
Banjaluka.

053249

RADNA MJESTA

SUR „Sirano" vlasništvo Borisla- 
va Đakovfća, Rudarska ulica bro| 
70-A, Banjaluka tra il VK ili KV ku- 
hara s radnim iskustvom 11 KV ku- 
haricu ill radnicu koja je radila na 
poslovima kuhinje, oglas je otvoren 
do popune, informacije u lokalu III 
teleton broj 48-500, Banjaluka.

053207

Ugostitel|ska radnja restoran 
„VikencT u Celincu, vlasniitvo 
Miće Dlmitrića, Ulica Mladena St* 
ojanovića broj 8 trail 1 VK ili KV ku- 
hara s radnim Iskustvom, 1 KV 
konobar s najnrranje godinu dana 
rackiog iskustva, 1 Sankistu i jednu 
pomoćnu radnicu u kuhinji, oglas 
je otvoren do popune, Celinac.

053221

UgostiteIJska radnja „Tri jabla- 
na“ , Zaluiani, Banjaluka, vla- 
snlitvo Tlmke Bajramovtć hltno 
trail dva radnika, jednu ienu i 
jednog muškarca za radu gostionl, 
oglas je otvoren do popune, 
Banjaluka

0532250

D asna 27. aprila 1985. godine navršava se 
četrdeset tužnih i bo lnih dana od iznenadne i 
prerane smrti našeg dragog supruga, oca, 
brata, svekra i djeda

STOJANA ŠAKIĆA

Koji nas zauvijek napusti u 50. godini živo- 
ta. Toga dana u 10,00 sati posjetićemo njego- 
vu vječnu kuću, okititi cvijećem i zaliti suza- 
ma. Ovom prilikom  se zahvaljujemo svim ko- 
mšijama, rodacima i prija teljima koji nam 
pomogoše u najtežim trenucima, a posebno 
zahvaljujemo radnicima „Rudija Čajaveca “, 
OOUR-a MO i radnicima ,,Energopetrola“ BS 
Budžak.

VJEČNO OŽALOŠĆENI: 
supruga DANICA, kcerka MIRA, sinovi: 
VINKO i MARINKO, sestra JOVANKA, braća: 
JOVO, JOVAN i JOVISLAV, snahe: MIRA i 
ZORKA, unučad, te porodice: ŠAKIĆ i

KOVAČEVIĆ

053269

Dana 28. aprila 1985. godine navršavaju se 
dvije godine od smrti naše drage

SEM EĆUK

U nedjelju u 11,00 sati posjetićemo njen 
grob i položiti cvijece.

OŽALOšĆENA POROrMCA ĆUK

052295

Povodom 40 dana od smrti moga dragog 
brata

RAJKA PETRIĆA

iz Banjaluke darujem Udruženju paraple- 
gičara Banjaluka 10.000,00 dinara.

Ožalošćena sestra 
Samardžić Vukica 

Sarajevo
Na prilogu toplozahvaljuje Udruženjepa- 

raplegičara Banjaluka, Martićeva bb, tel: 36- 
559

Z A V O D  Z A  IZ G R A D N JU 
B A N JA L U K A

Vrši isp ravku  O G LA S A  k o j i je  
o b jav ljen  u lis tu  ,,G LA S “ d a na 26. ap rila  
1985. g o d in e : m jesto  O G LA S A  treba  da 
s to ji K O N K U R S
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G U I
SOUR GIK „KOZARA" 

BANJALUKA 
GIRO ,,JEDINSTVp“  

BOSANS A GRADISKA

Na osnovu člana 9 i 13. Praviln ika o radnim 
odnosima, radn ika OOUR „11. Novembar" 
Srbac, Kom isija za radne odnose raspisuje

OGLAS
za popunu slobodnih radn ih mjesta na 
određeno vrijeme

1. FINANSIJSKI KNJIGOVOĐA izvršilac 1
2. REFERENT OBRAČUNA LlCNIH DOHODAKA izv- 

ršilac 1

USLOVI: po red uslova propisan ih pozitiv- 
n im zakonsk im propisima prijavljen i kandi- 
dati trebaju ispunjavati i posebne uslove pre- 
dviđene samoupravnim opštim aktom:

1. završena srednja ekohomska škola i jed- 
na godina radnog iskustva,

2. završena srednja ekonomska škola i jed- 
na godina radnog iskustva.

Ro k za podnošenje prijava je osam dana 
računa jući od prvog narednog dana po obja- 
vljivanju u dnevnom listu Glas.

Uz prijave kandidat podnosi dokaz o 
školskoj spremi i radnom iskustvu.

Radni odnos je na određeno vrijeme do 
povratka radnika sa bolovanja.

Nepotpune i neblagovremene prijave Ko- 
misija neće razmatrati.

L ičn i dohodak po samoupravnom opštem 
aktu.

Prijave slati na adresu OOUR „11. novem- 
bar“  Srbac, Komisija za radne odnose.

KOM ISIJA ZA RADNE ODNOSE

MEDICINSKI CENTAR 
NEMANJA VLATKOVlC JAJCE
Radnič ki savjet OOUR-a BOLNICA SA SPE- 
CIJALISTIČKIM S L U 2B A M A  Jajce raspisu- 
је

KONKURS
za upućivanje na specijalizac iju:

1.radiolooija -1 izvrši lac
2. oftaimoTooija -1 izvršilac
3. anestezioTogija -1 izvršilac
4. pedijatrija -1 izvrš ilac
5. interna medicina -1 izvršilac
6. medicinska biohemija -1 izvršilac
7. transfuziologija -1 izvršilac
8. neuropsihijatrija - 1 izvršilac

USLOVI: završen medicinski faku ltet, 
položen stručni ispit i najmanje dvije godine 
radnog iskustva.

Molbe sa potrebnim dokazima dostaviti 
Radničkom savjetu OOUR-a Bolnica sa spe- 
cijalistič k im službama Jajce u roku od 15 da- 
na od objavljivanja konkursa.

RO „KOMUS" RADNA ZAJEDNICA 
BOSANSKI NOVi

RO „Komus" Radna zajednica zajedničkih 
službi Bosanski Novi. Na osnovu odluke Ko- 
misije za radne odnose objavljuje

OGLAS
za p rijem radnika u r adni odnos

1. Vozai putničkog automobila na neodreden* 
vrijeme izvrillaca 1 (jedan)

Uslovi: Osim opšt ih uslova kand idat treba 
da ispunjava i sljedeće uslove:

- da ima završenu školu učenika u privredi,
- da posjeduje kvalifikaciju vozača C i E 

kategorije sa položenim ispitom i 1 godinu 
radnog iskustva i

- da posjeduje kvalifikaciju KV radnika 
vodoinstalatera iJi bravara za održavanje ins- 
talac ija na upravnoj zgradi.

Prijave slati na navedenu adresu s potreb- 
nim dokazima o ispunjavanju uslova oglasa, 
a nepotpune i neblagovremene prijave se 
neće razmatrati.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

SOUR ..KRAJINATURIST" BANJALUKA 
R0..UG0TURS" CELINAC

Na osnovu Odluke 526/85 raspisuje

OGLAS
za prijem radnika u radni odnos

1. SEF KUHINJE HOTELA .JURIST" CELINAC - 1 
izvršilac.
2. KONOBAR -1 izvršilac.
3. KONOBAR NA 0DREĐEN0 VRIJEME DO POVRATKA 
RADNICE SA P0R00ILJSK0G BOLOVANJA -1 izvrši- 
lac.

USLOVI:
pod 1) VKV ili KV kuhar sa 2 god. radnog 

iskustva u struci,
-da nije osudivan za krivična d je laodrede- 

na Zakonom, 
koja se odnose na radno mjesto i dasepro- 

tiv lica ne vodi krivični postupak.
Uslovi rada i LD mogu se dogovor iti. 

pod 2) i 3) - KV ugostiteljski radnik sa 1 g o- 
dinom radnog iskustva,
- poznavanje 1 svjetskog jezika.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju traže- 
nih uslova podnoseseu roku od 8danaodda- 
na objavljivanja, na adresu RO „UGOTURS" 
78240 CELINAC.

OGLAS
za
nili zadataka 
neodredeno vrijeme

OGLAS
za prijem radnika na poslove i radne zadatke

1. Intemi kontrolor - 1 izvršilac
USLOVI: Osim opštih uslova predvidenih 

zakonom, kandidati treba da ispunjavaju i 
sljedeće posebne uslove:

-daim ajuzavršenusrednjuškolu.petgodi- 
na radnog iskustva i regulisanu vojnu 
obavezu.

Oglas ostaje otvoren osam dana od dana 
objavljivanja, a prijave slati na adresu.

SOUR ,,AGROKOMERC“
RO „KONDITORSKA INDUSTRIJA"
RADNA ZAJEDNICA
—  Kadrovska služba - 
77230 Velika Kladuša

Nepotpune i neblagovremene prijave neće 
biti razmatrane.

AIPK RO „RATARSKO-STOCARSKA PROIZVOD- 
NJA“ OOUR ..TVORNICA STOCNE HRANE” NOVA 
TOPOLA

Na osnovu člana 8. Pravilnika o radnim 
odnosima i odluke Radničkog savjeta broj 
731/85 od 11.4.1985. godine, Komisija za 
radne odnose

Objavljuje

prijem radnika za oba vljanjeposlova, odnosno rad- 
i zadataka RADNIKA U SKLAOIŠTU, 4 izvršioca. na

USLOVI:
Osim opštih uslova propisanih zakonom, 

kandidati treba da ispunjavaju i sljedeće 
posebne uslove: da su završili osmogodišnju 
školu, da su regulisali vojnu obavezu, da su 
zdravi i radno sposobni za obavljanje težih 
fizičkih poslova, što dokazuju odgovara- 
jućim Ijekarskim uvjerenjem.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave sa dokazima o ispunjavanju uslova 
oglasa dostavljati na gornju adresu.

Nepotpune i neblagovremene prijave Ko- 
misija neće razmatrati.

SOUR ..AGROKOMEBC*' 
RO ..KONDITORSKA INDUSTfllJA“
RADNA ZAJEDNICA 
VELIKA KLADUSA

Na osnovu člana 16. Pravilnika o radnim 
odnosima, Radne zajednice Konditorska in- 
dustrija, Komisija za radne odnose raspisuje

Radna organizacija „BR0000PREMA" 
OOUR ..OPREMAI M0NTA2A" RIJEKA

BlSk0' a28 Objavljuje

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka;

1. SAMOSTALNOG REFERENTA - izvršitelj 1
Rad se udružuje na odredeno vrijeme dok 

traje povećan obim radova s mjestom rada na 
terenu u Stanarima.

UVJETI: SSS - g radevinskog ili metalskog 
smjera, s pokusnim radom u trajanju od 3 
mjeseca.
Ponude se dostavljaju na gornju adresu. 
Kandidati će u roku 15 dana od isteka roka za 
primanje ponuda biti obaviješteni orezultati- 
ma izbora.

OGLAS

SOUR „VESELIN MASLESA * 
SARAJEVO 
GRAFlCKO— TRGOVINSKA RADNA ORGANIZACIJA 
,.GTR0“ BIHAC 
OOUR STAMPARIJA „BRATSTVO" BIHAC

Na osnovu odluke br. 612 Komisije za rad i 
radne odnose raspisuje se

OGLAS
za obavljanje poslova i radnih zadataka

1. Terenski komercijalista za područje Zadra -1 izv- 
ršilac na neodredeno vrijeme.

Uslovi: VSS ili SSS
Radno iskustvo 1 godina na obavljanju 

komercijalnih poslova.
2. Terenski komercijalista za područje Splita - 2izv- 
ršioca na neodredeno vrijeme.

Uslovi: VŠS ili SSS
Radno iskustvo 1 godina na obavljanju 

komercijalnih poslova.
3. Terenski komercijalista za područje Zagreba -1 
izvršilac na neodredeno vrijeme

Uslovi: VŠS ili SSS
Radno iskustvo 1 godina na obavljanju 

komercijalnih poslova
4. Radnik na održavanju prostorija -1 izvršilac
Uslovi: KV - tesar ili zidar 
Radno iskustvo 1 godina.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Uz prijavu je potrebno dostaviti dokaze o 
ispunjavanju uslova.

Nepotpune i neblagovremene prijave se 
neće razmatrati.

Prijave slati na adresu OOUR Stamparija 
„Bratstvo" Bihać Drvarska br. 1. Komisija za 
rad i radne odnose. J

SKUPSTINA OPSTINE 
BOSANSKA DUBICA

Na osnovu ćlana 212. stav 3. Zakona o 
državnoj upravi („Službeni list SR BiH" b roj: 
38/78, 13/82. 40/82 i 40/84) uz pribavljeno 
mišljenje radne zajednice, predsjednik Op- 
štinske komisije za opštu upravu i društvene 
djelatnosti,

objavljuje

JAVNI

za zasnivanje radnog odnosa na odredeno 
vrijeme na poslovima i zadacima:

Sefa mjesnog ureda i matičara u mjesnom uredu Sre- 
flije do povratka radnice sa porodiljslcog odsustva -1 
radnik

Osim opštih uslova p redvidenih č lanom 
205. Zakona o državnoj upravi kandidat treba 
da ispunjava i posebne uslove:

- završena viša upravna škola, srednja up- 
ravna škola (upravno-administrativni teh- 
ničar) ili drugo odgovarajuće zanimanje IV 
stepena srednjeg usmjerenog obrazovanja, 
položen stručni ispit i radno iskustvo do 
jedne godine.

Lićni dohodak po Pravilniku o osnovama i 
mjerilima za raspodjelu sredstava za tične 
dohotke i zajedničku potrošnju.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave i dokaze o ispunjavanju uslova dos- 
taviti RZ Opštinske komisijeza opštu upravu i 
društvene djelatnosti.

Neblagovremene i nepotpune prijave neće 
se uzimati u razmatranje.
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U SVIJETU FILMA

Ćelave, slavne glave
BRIGE MASTROJANIJA I FELINIJA

K AO  K A L A S
Britanska filmska i televizijska glumica Džoan Kolins sprema 

seda na velikomekranu tumači lik slavne operskepjevačice Ma- 
rije Kalas —  piše londonskmi dnevnik „Dejli mejl".

G lumica koja je stekla svjetsku popu larnost tumačeći lik ,,zle 
žene" Aleksis u beskrajno j američkoj televizijskoj seriji 
„Dinastija" otkup ila je isključivo pravo ekranizacije knjige Ari- 
jane Stasinopulos o Mariji Kalas.

„Džoan Kolinsćenafilm u tum ačitip roslavljenu grčkuopersku 
zvijezdu.ali nebrinite —  onanećepjevati"—  dodajebritansk i list.

MINISTAR ZA OTPAT KE

Britanski predsjedmk vladeMar- 
garet Tačer namjerava da uvede 
novog m inistra u svoju vladu —  mi- 
nistra za otpatke.

Vijest je nedavno objavio 
londonski dnevnik „Dejli mejl", 4oji 
ističe da će posao novog ministra 
biti da organizuje sakupljan|e up- 
o trebljivih materijala iz otpadaka i 
dubre la koji sebacaju izdomaćins- 
tva, a koji se mogu ponovo upotrije- 
biti u industriji.

Potencijalna vrijednost ovih se- 
kundarnih sirovina orocieniuje se . 
kako navodi list, na 750 miliona bri- 
tanskih funti godiSnje A za te pare 
vrijedi naimenovali i novog 
ministra 

Dan kasnije isti list jeob|avioda 
je na mjesto ministra za otpatke u 
britanskoj v ladi postavljen Dejvid 
Tipije dosadaSnji pomoćnik mi- 
nistra za t rgovinu i industriju, ćiji je 
zadatak da „koordinira vladinu 
politiku o olpacima".

MIKIJE 
IZABRAO...
BEOGRAD (Tan jug)oto) 

—  M iki Mausa jednog od 
D iznijevih j r v enaca. pored 
Paje. Silje os ta lih . c l jeli 
sv ijet dobro poznaje i vo li. I 
poslije 50 go d ina od rodenja 
M iki je ponovo u modi.

N ajpoznatiji miš na svije- 
tu može se v idjeti i na ku- 
p a tim  kostim im a, kreiranim  
za Ijetc 1986 go dine. koje 
nose p ie lijepe Aida i Mišela.

Slavni italijanski filmski glu- 
mac Marčelo Mastrojani, nekada 
poznat kao osvajač ženskih srca 
Sirom svijeta, napunio je60. godi- 
nu života i najzad se pomirio sa 
ćin jenicom da je polućelav —  
piše zapadnonjemački dnevnik 
,,Velt“ .

Mastrojani je najzad shvatio da 
se protiv godina ne može boriti i 
viSe ne nosi perike kojima jegodi- 
nama skrivao glavu bez dobrog 
dijela frizure

1 Za razliku od njega, nastavlja

„Velf', njegov dugogodiSnji pri- 
jatelj, slavni filmski reziserFede- 
riko Felini tu činjenicu nikako da 
prihvati. Felini sada ima 65 godi- 
na i u Rimu snima svoj novi tilm 
„Džindžer i Fred" zajedno sa 
svojom suprugom. glavnom glu- 
micom D u lijetom Masinom.

„Сак ni toplo rimsko proljeće 
ne može da natjera Felinija da 
gole dijelove glave ne pokriva 
lijepo oblikovanom perikom" —  
završava „Veil" svoj „filmski 
prikaz".

BJESNI MAJKL
MELBURN —  L|ut na žene Sto su na 

Dan žrtava australijskog rala. 25 aprila. 
demonstnrate ulicama Melburna zah- 
tifevajući ukidanie abortusa. Majkl 
KO)i je izguDio nogu u vijelnamskom ra- 
tu. skinuo je drvenu i gadao njome 
demonstrantkinje Folo-reporler agen- 
cije Rojter ga je snimio  u (renutku kad |e 
namjeitao vraćenu nogu

NAFILMU

Biti svoj osnovni im je problem jer 
ih često odvlaći od njih samih 
sklonos t ka uživanjima i krajniem 
hedonizmu 

Za Bikove Sest, ipak nema 
srednjeg put a  jer rodeni su pod do- 
minacijom Sunca i Mjeseca ko|i na 
njih vrše podjednakosnažan uticaj, 
a ova dva nebeska tijela kaosimboli 
su potpuno suprotni. Dok jeSunce 
muški pozitivni princip (u alhemiji 
mu odgovar a zlato). dotle je mjesec 
ženski negal ivm princip (u alhemi|i 
mu odgovara srebro). i mijeSanje 
ova dva uticaja u Biku Sest često ih 
uvodi u kriznastanjasvijesti i duha 
Zatooniijesuekstrem neličnosti —  
ill dobri ili loši.

U BRITANSKOJ VLADI

L
SVE SE MOŽE KAD SE 
HOĆE

Pripc U 
svemiru

saudijskog kralia 
Fahda proslavice svoj 29. 
radendan u svemiru. Tako je 

žeiio. i to će шм se ispunit i. 
iće. doduše malo problema 

sa molitvama i suncem. jer 
prinčevi se mole llahu pet pu- 
ta dnevno. a u svtm im sunce 
idazi svakih 90 a im ita

Princ Sultan Ben Salman, 
--.ecak suadiiskog kral|a Fahda 
požr-lio |e da svo| 29 rodnndan 
proslavi. ni manie ni višc nego u 
svemiru 

O v i j  vi|esl ob|avio |e ncxlavno 
londonski nedjeljmk Sandi 
ekspres koji dodaje da |C  saudi| 
ski dvor već ugovono sa ame 

. oćkom agencijom NASA da se 
pnnćevoi žel/i i/ide u susret Princ 
će tako rodendan proslaviti na 
amerićkom „svemirskom taksiju' 
..Otkr iće . a u toku su pregovoi I da 
se U jelovnik posade .šatla' 
uključi i najomil|eni|e satidi|sko 
lelo kabsa'

Nećak saudijskog kralja je 
inaće odam musliman i n^.-gov! 
v|erski obredi predstavl|ace izvje 
snu teškoću tokom ovog 
..vasionskog rodendana" Po mu 
slimansko) v|en. princ mora pet 
puta da se moli Alahu od izlaska 
do zalaska sunca. ali 

..Ako princtonamjeravada ćinn 
tokom leta na šatlu. biće zaista 
više nego zaposlen —  i/|avio |e 
predstavmk agcnciie NASA Mails 
Vagoner —  Jer, u svemiru sunce 
izlazi svakih 90 minuta "

Tarot-zapis Biku šest veli: matei- 
ja lni uspieh No na s lici vidimo 
čovjeka koji dijeli milostin|u dvojici 
ljudi desnom rukom dok u lijevoj 
drži vagu, Sto upozorava osobe 
rođeneuznaku BikaSest dau sebi i 
kroz sebe moraju uskladiti 
milosrde sa pravdom, ali tarot- 
zapis se može tumačiti i drukčije 
To jest, može se reći, a astrologija 
to i potvrdujhe, da su ove osobe 
izuzetno nadarene i snažne. al 
česlo znaju da svoju i snagu i nad- 
arenost rasipaju uzalud.

Ukoliko su pozitivni Bikovi Sest 
su: srećni. uspješni liberalni. 
pravedni. dopadljivi, nezavism, po- 
malo idealisti koji u svemu zahtije- 
vaju savršenstvo. Znaju da upra- 
vljaju ljudima i da vladaju njima jer 
intu it ivno znaju Sta mase žele, pa i m 
to i daju Najsposobniji su kadvode 
grupne aktivnost I bilo koje vrste, jer 
njihova energija je u stanju da u 
sebe primi, čak i raznorodneener- 
gije drugih i da ih usmjeri u 
željenom cilju. Magićnu pri- 
vlačnosf, koja je iskl|ucivo 
erotskog tipa, koriste radi ovlada- 
vanja drugim osobama, |er oni su 
vode. a sve drugo im je strano, all 
vode izuzetno pravedne.

Kad su negativni, Bikovi Sest su 
ravnodušni, ne samo za tude 
nevolje, nego čak i za svoie, egzibi- 
cionisti su, hvalisavi... Više pričaju 
no Sto rade, lijeni su, dane provode 
u naslonjaću zagledani u televizor 
Postaju pesimisti do krajnjih grani- 
ca i ukotvljuju se u sebe. gledaiući 
kako to oni kažu „propast svijeta". 
Tako im se ideSavadaumjestosjaj- 
nih voda postanu izuzetno okrutne 
s luge. izvrSioci lude volje. tako da 
senadnjihovim postupcim ainjiho- 
vi gospodari znaju zgra/avati

Ovoj izuzetno snažnoi, toliko 
snažnoj da je to strahota. fičnosti, 
veoma je teSko postići ravnotežu. 
Lićnosti ove dekade Bika, ako žele 
da razvijaju svoju nutrinu. treba 
prevashodno da rade na sebi kao 
blagima i plemenitima. Oni moraju 
nauć iti željeti prave stvari. potre- 
ban im je život pun aktivnosti i 
promjena da bi kroz njega i u njemu 
naućili razlikovati dobro od loSeg.

Hiateniaim usp/en
Najveći dar BikaSest jesmisaoza 

nastupanje. njihovizlazakpredma- 
su uvijek je izlazak vode koji zna Sta 
umije I Sta hoće, a sklonost prak- 
tićnom uspjehu česlo ih gura u 
vrhove i političkog i javnog života

Najpoznatiji Bikovi Sest su 
Orson Vels. Odri Hepbern. Fred 
Aster, Robespjer, Haksli . Kjerke- 
gor, Marks. Frojd i Makijavcli 

Već i sam popis ovih ličnosti do- 
voljno govori o njima samima. |er 
oćigledno je da su u svopm oblasti- 
ma u izboru bili navrhu Na vrhudo 
kraja.

M PRAREVAC

NA IZLOŽBI U JAPANU

Strašni gušter
TSKUB A (T  anjug —  K jodo) —  Na svjetskoj izložbi duda na- 

ukeltehn ikeuTsukubluJapanu ovlhdanahlljadepos jetilaca 
Iz cijelog svijeta Imaju priliku da vide najvećea gmizavca na 
svijetu, sa indone2anskog ostrva Komodo. Ova neobićna 
životinja duga je tri metra i najveći je živi gmizavac na ze- 
maljskoj kugli. Podsjeća na strašna stvorenja koja su odavno 
izumrla i koriste se kao dekor za naučno-fantastične filmove. 
B ez obzira na to, ovom gušteru sve to interesovanje publikeza 
njegove osoblne i karakteristike uopšte ne smeta.
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INFORMAT OR
LOŠE VRIJEME

Đurad Sm iljanić , odbojkaSki 
sudija:

—  Već neko liko  godina zbog 
lošeg vremena prinudeni smo da 
prvoma j ske praznike provedemo u 
kući. U ko liko  se vrij eme stabi- 
lizuje, ovaj p ra /n ik  ću zajedno sa 
ukućanima provesti negdje uz 
Unu. L oše vrijeme kvaripraznično 
raspoloienjc.

O PALA KUPOVNA MOĆ
Željko Čolakić , (rgovac u RK 

„M erkur":
—  U kupna moć je opala, ali i 

pored toga planske zađatke ispu- 
njavamo  upravo zbogvisokihcije- 
na robe. Iz tih  razloga kupci su sve 
manjc zainteresovani za po tr- 
ošačke krcdite ko ji su nepovoljni 
zbog v isokog učeSća a takode i 
kamata.

ZAMJERKA GRAĐANIMA
Dejan M iha jlović, vojn ik  iz 

Beograda:
—  U Banjaluei sam dost a dugo. 

Grad mi se izuzetnodopada kao i Iju- 
d i. Medutim . zamjerio bih gradani- 
ma ito  ne po ilujujavni red. Prilikom 
ulaska i izlaskau autobusegradskog 
saobraćaja nastaje velika zbrka jer 
svi navale na jedan izlaz. Ovo ne hi 
trebalo da predstavlja problem. 
Gradane treba upozoriti na njihovo 
ponaianje.

U DRUŠTVU S 
PRIJATELJIMA

Marjan Bcneš, bokser:
—  Radujem se nastupajućim 

praznicima i susrctusprijate ljim a.
S njim a, ženo m i djecom, praznik 
ću proslaviti kod kuće uz rustilj i 
muziku. S .H A D Ž IĆ

Snimio: M. PAVIČ1Ć

BANJALUKA J

M

SU BO TA , 27. aprila

7.00 —  Početak p rograma
7.05 —  M u /ik a , inform acije (V ijesti 
u 7.30, oglasi i obavještenja u 7,45)
8.00 —  M i predlažemo, vi birate
9.00 —  G O ST P R O G R A M A
10.00 H it programa
10,10 —  Magazin sedam 
10,30 — SPORTSK I Ž U R N A L  
10.55 —  Prcuz.imanje Prvog progra- 
ma Radio-Sarajcva id irc k tn i p renos 
svečanosti povodom form iran ja 
prve vlade Bosne i Herccgovine.

N E D JE L JA . 28. aprila

7.00 —  Najava programa
7.05 —  M U Z 1K A  —  N O VO STI —  
M UZ IK A
7.30 —  Vijesti
7,45 —  Oglasi i obavještenja
8.00—  A IP K  BO SANSK A K R A JI- 
N A  N A  T A L A S IM A  K R A J IŠ K I H 
R A D IO -S TA N 1C A
10,20 —  Magazin sedam
11.00 —  M uzika za nedjcljno 
raspoloicnjc
11.30 —  E M IS1J A N A  U K R A - 
J1NSKOM  J E Z iK U
12.00 —  Završctak p rogrma
O D  12,00 do 01,00 —  PRV1 PROG- 
R A M  R AD1O -SARA.IEVA

f  BOSANSKA ^ 
GRADIŠKA )

[ S U BO TA , 27. aprila

8.00 —  Početak i najava programa
8.05 —  M uzika —  inform acije —  
muzika
8,50 —  Oglasi i obavještenja
9.00 —  O dabrali smo za diskofile  
9,30—  V IJE ST I i sportska hronika 
9,40 —  N arodna muzika
10.00 —  lz  melodije u m elodiju
11.00 —  „Kabare 202" —  zabavno- 
m uzifka  emisija
I2,(K) —  Odjava i završetak progra- 
ma Radio-Bosanske GradiSkc
12.00—  14,00 —  Zajednički prog- 
ram Radio-stan ica B iH

(Susret na talasu)

N E D JE L JA , 28. a,.r,l

7 ,55—  Početak i najava programa
8.00 —  „Zclcna po lja " —  emisija za 
po ljoprivrednike i selo

H. KI - Ž* l iu . čestitatc, pozdra- 
vljate, I d io
9.00 —  Oglasi i objavještcnja
9.10 —  Želite, čestitc. pozdravljate,
11 d io
10.00—  H um o ristički Radio-talas
10.10 —  Želite, čestitate, pozdra- 
vljate —  do kraja programa (u 12,00 
—  V IJE S T I)

SU BO TA, 27. aprila

9.00 —  Najava programa
9,02 —  Oglasi muzika, inform acije i 
reklame.
10.00 —  Gost programa
11.00 —  Prvi program Radio- 
Sara jeva
14.00 do 16,00 —  Pomak —  om la- 
dinska emisija
16.00 —  Odjava programa

N E D JE L JA , 28. aprila

7,55 —  Najava programa
8.00 —  A IP K  na talasima krajiSkih 
radio-stanica
9 ,3 0 —  18,00 Oglasi, m uzika, in fo r- 
macije, vaše žcljc.čestitke i pozdravi.

c SRBAC

S U BO TA , 27. aprila
8,00 —  Inform ativno-zabavni prog-
ram Radio-Srpca

12.00—  Zajcdnički program Bih
14.00—  Zav rSetak cmitovanja

N E D JE L JA . 28. april

8.0 —  Početak cmitovanja 
8,05 —  M uzika za dobar dan
8.30 —  Želje, čcstitke i pozdravi
9.00 —  Radio u sclu —  A IP K  na 
talasima
9.30 —  Žcljc, čcstitke i pozdravi
10.00 —  Sedam dana
10,15 —  Žclje. čestitke i pozdravi 
(EPP, oglasi, reporta ia ...)
12.00 —  Odjava i zavrSctak 
cmitovanja

16,30 —  U subotnje predvcčerje 
17,00 —  Odjava programa.

BOSANSKI NOVI )

SI IK VI A . T i. a p r il

9.00 —  Najava progrma 
9,10—  Vijesti
9,15 —  A IP K  na talasima bo- 
sanskokrajiških komuna
10.00 —  Rcvija želja, čestitki i 
pozdrava...
11.0 —  Odjava programa

N E D JE L JA . 28. april

9.00 —  Najava programa 
9,15—  EPP
9,30—  Reporta ic, zapisi...
10,00—  Ncdjcljn i žurnal
10,30 —  Putokaz —  omladinska
emisija
11.00 —  Revija ie lja . čcstitki i 
pozdrava...
12.00 do 13,(X) —  Odjava programa

SUBO TA. 27. april

9.00 —  I danas smo zajedno (najava. 
vijesti i mclodija dana)
9,10 —  Zclja sluSalaca
10.00 —  Emisija za selo (u sklopti 
programa cm itujem o Kom binat 1 1 a 
talasima krajiSkih RST)
10.30 —  Nastavak ispunjavanja 
va iih  ie lja
ll,(K ) —  H ron ika Sest radio-da 1 1 a 
(1PP— pregled aktue lnosti na kraju 
nedjelje)
11,15—  EP-prospekl
11.30 —  Rczervisano za... (D o- 
kum entarni program)
12.00 —  Susret na talasu (Z a jedn ifk i 
program RSA I I i O RSBiH)
14.00 —  Odjava programa i najava 
ponovnog susreta.

KLJUČ J
N E D .IE I.JA , 28. A P R IL

10,00—  Najava programa i vijesti 
10,30 —  Ncdjeljna hronika Radio- 
K lju ia
11.00 —  Porukc. ic lje  i pozdravi 
sluSalaca
12.00 —  Em isija za selo i A IP K  na 
talasima
13.00 —  Nedjeljom /a  mlade i odjava 
programa
14.00 —  Prenos Prvog programa 
Radio-Sarajcva.

£OSANSKA DUBICA

SU BO TA, 27. april

11.00—  Najava i pregled programa 
11,05 —  Za svakog poncSto
11.30 —  Žclje sluSalaca 
12.00 —  Emisija za selo
14.30 —  V IJE ST I
14,33 —  Program za mlade
14,30—  P R O TE K LE  S E D M IC E  U
NAŠO J K O M U N I
15,45 —  ObavjeSlcnja, muzika,
oglasi
16.00—  Dncvnik RS

PRIJEDOR J
SUBOT A . 27. A P R IL

9.00 —  Najava programa
9,02 —  N ovite ti d isko-produkcije 
9,30 —  Jugoton-ekspres
10.00 —  Subotom zajedno
11.00 —  Čcstitke, ie lje , pozdravi 
I3,(K)—  Odjava programa

N E D JE LJO M  NE F.M ITU .IEM O  
R A D lO -P R O C iR A M

SARAJEVO

SU BO TA. 27. APRILA 
PRKVI PROGRAM  u 10,02 SATI

SVIJET DANAS
Ovoga puta emisija je posvećena problemu Namihije i aktivnostima nesvrs- 

tanih zemalja. U svjctlu stavova i zaključakaministarskogsastankaKoordina- 
cionog biroa nesvrstanih u Nju Dclhiju sa pomoćnikom saveznog sekretara za 
inostrane poslove Živojinom Jazićem urednik emisije Tihom ir Milašin raz.go- 
varaćeoznafaju ovog skupa posebno u pogledu rješavanja problema Namibije 
pomoći afr ičkim zemljama koje jc  zadesila glad u pripremama nesvrstanih za 
predstojcću konferenciju ministara inostranih poslova svih nesvrstanih zema- 
Ija, počctkom septemra u g lavnom gradu Angolc.

SARAJEVO 
N E D JE LJA , 28. aprila 

DRUG I PROGRAM , u 9,00 SATI

PROGRAM ZA SELO
Ove nedjelje na talasima Radio-Sarajeva u „Programu za sclo“  biće prcds- 

tavljeni najbolji poljoprivrednici Bosne i llcrcegovine u proi/vodnji žitarica, 
mesa, m lijeka, povrća, voća, uzgoju ovaca i preradi duvana /.a proteklu godinu.

To je jedinstvena prilikada čujemo sveoonima koji su ju t rodočekivalina nji- 
vi, a vraćali se umorni sa prvim  sutonom. Ovo takmičenje u saradnji sa poljo- 
privrednim kombinatima i druStveno-političkimorganizacijama velikjestim u- 
lans zajoS veću proizvodnju hrane na njivama individualnih poljoprivrcdnika.

Uz lijepu i vedru muziku tu su i druge teme i informacije i iz naSih sela i 
zaselaka.

Urednik i voditelj emisije jc  Duško Ristić, a muzički urednik Jadranka 
Cmogorac. _____

(  BANJALUKA )
REPF.RTOAR KINA
K O Z A R A  —  P A Z I D A  NE BUDE 
G U Ž V E  (talijanska kom edija) u 11, 
16. 18 i 20sati.
VRBAS —  M A JS TO R l BOGALJ1 
(honkonSki film ) u 16, 18 i 20sa ti. 
P ALAS —  velika sala —  POLIC’IJ- 
SKA A K A D E M 1 JA  (am crički film ) 
u 10, 16. I8 i20 sa ti,F R A N C lS (a m c- 
r ičk i film ) u 22sala.

mala sala —  NF.USTRAŠI V I PO- 
PAJ (dječiji crtani film ) u 10 sati. 
PR IČA o D JE VO JC I O (amcrički 
film ) u 16.30 18,30 i 20.30. 
NARO DNO  PO ZO RISTE

U subotu u 17 sati je popularna 
predstava N O V A  V IIN A .

D.IF.ĆI.II: PO ZO R IŠTE
U subotu i ncdjelju nema 

predstave.
D O M  KULTUR E 
Iz lo iba  .30  godina Doma 

kulture". Iz lo ib a  A VN O J-a. 

U M JE T N IČ KA G ALERIJA 
Iz lo iba  likovn ih  um jetnika iz 

Rijeke i Banjaluke. Stalna postavka.
S T A LN A  P O STAVKA SPO- 

M E N -Z B IR K E  D R A G IN JE  I 
V O JE T E R Z IC  nalaziseuUI. V ladi- 
m ira Nazora 19.
M U Z EJ BOSANSKE KRAJINE

Stalna postavka Muzcja i temat- 
ska iz lo iba O D JE Ć A , N A K IT  I 
VEZ BOS. K R A J IN E  u 19. i 20. 
vijeku.
B IB L IO T E K A
Odjeljenje u D om u radnićke soli- 
dam ost i radi svaki dan, osim subotc i 
nedjelje, od 7 do 19 sati. Odjeljenje u 
M E J D A N U  radi svaki dan, osim 
subote i nedjelje, od 7 do 19 sati. 
Odjeljenje u B U D Ž A K U  radi 
ponedjeljkom  i u torkom  od 15 do 19 
sati, srijedom, četvrtkom  i petkom 
od 10 d 15 sati.
D E Ž U R N A APOTEKA 
Noćno dežurstvo ima apoteka „ I,-  
maj“ u U l. V ladim ira Nazora 19, tel:1 
21-914.

VA2NUITELEF0NI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
H itna  pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 (Paprikovac).
Autobuska stanica 45-355
Željezni£ka stanica 31-229
Taksi-stanica 22-222
Inspekcija 32-100
Vodovod i kanalizacija 21-247
E lektrobanjaluka 42-555
Servis za hitne popravke stanova 45-
404
A tlas 31-995
Inex-turist 21-261
Putnik 43-900
T u ris t-b iro  35-082
Slavnik Koper 31-113
M ladost B iH  39-835
Opgtinski sekretarijat za narodnu
odbranu - Centar za obavjeitenja
985

P0LASCIV0Z0VA
Z A  SAR AJEVO : 0,58 (b rz i) 05,44 
(poslovni), 13,13 16,15 18,09 
(poslovni)
Z A  Z A G R E B : 01,12 03,15 04,12 
09,56 (poslovni), 15,14 i 16,33.

Z A  B E O G R A D : 10,23 (pu tn ičk i do 
D O B O JA  iz D O B O JA  brzi u 14,40), 
05,46 (poslovni do D O B O JA ) iz 
D O B O JA  u 08,44). I5 .08(pu tn ičkk i 
do D O B O JA  iz D O B O JA  u 17,33), 
22,21 (pu tn ičk i do D O B O JA  iz 
D O B O JA  u 0,30).

D0LASCIV0Z0VA
IZ  S A R A JE V A : 01,09 03,02 (brzi), 
09,54 (poslovni), 15,06 (b rz i), 16,27 
(b rzi) 210,06 (poslovni).
IZ  Z A G R E B A : 0,45 01.50 13,08 
16,10 (b rz i), 18,07 (poslovni) 21,40 
(ubrzani).
IZ  B E O G R A D A : 05,30 08,17 13,01 
16,28 20,06 21,43.

VANREDNIV0Z0VI
Svake nedjelje B A N JA L U K A  —  
M A R IB O R  u 13,25i DOBOJ —  BA - 
N J A L U K A  - LJU B LJA N A  u 14,01.

IZP0LASCI AUT0BUSA 
BANJALUKE

AUTO PREVO Z, O O UR M E Đ U - 
M JESN I SAOBRAĆAJ obavjeitava 
korisnike usluga da od 26. aprila krećc 
redovna lin ija BAN JALU KA - ŠIB- 
ENIK u 22,30. svakodnevno.

ZA  ZACiR I U: (11,20 02.IH) (13.(10
05.30 06.00 07,45 08.30 09.30 11,(HI

12.00 12.40 13.15 14.30 15.10 15,20
17.00 18.15 19,24 20.00

Z A B I OG R A I): 05,00 06,00
09.30 15,00 17,00 23.30.

Z A I.JUB1..IANU: 01.20 08,20
12.00 13.15 15.10 19.25

/.Л  SAR AJEVO : 00.30 08.00
12.00 00,45 (u prolazu: 10.00 12.35 
15.15.

ZA  K R AN .IS K U  G O RIJ: 13.15. 
Z A T U Z I.U : 05.53 15,45.
ZA  M O S1AR : 06,00 13,00 11.26 

(u p ro la /u ) 22,00.
ZA ROVI N1:07.45 19,45.

Z A  R IJE K U : 06,0007,45 22,00. 
Z A  D U B R O V N IK : 22,00 24,00 

(oba u prolazu).
Z A  U M A G : 06,00.
Z A  SPLIT: 06,40 21,15 08,30 (u 

prolazu).
ZAŠIBF.N 1K: 07,30 22,30.

BOSANSKA
GRADIŠKA

U domu kulture 27. i 28. daje se 
f i lm PESNICE I K A N D Ž E .

N A R O D N A  B IB L IO T E K A  u 
gradskom D om u ku ltureotvorenaje  
ponedjeljkom  i srijedom od 10 do  17 
sati, a u to rkom , četvrtkom  i petkom  
od 10 do 14 sati. G R A D S K A  
Č IT  A O N IC A  U Bosanskoj GradiSci 
rad i od 10 do 18 sati, a subotom  od 7 
do 13 sati. Odjeljenje b ib lio teke u 
N ovoj T o po li (u zgradi S U BN O - 
R— a) radi ponedjeljkom , srijedom  i 
petkom  od 12 do 15 sati. Is tim  dani- 
ma knjige se izdaju i u odjeljenju bi- 
blioteke u O rabovi (D om u kulture) 
od 17 do 20 sati.

—  Stalna iz lo ib a  .  Putcvi pobjede* 
otvorena je od 10 do 13 sati u Rad- 
n iik o m  dom u . U  Spomen-domu 
„Lepa Raaić" u G o m jim  Podgradci- 
ma postavljena je iz lo ib a  
„Revolucionam a proSlost G orn jih  
Podgradaca". »

A P O T E K A  u U lic i m aria la T ita  
b ro j Il(te le fo n :8 1 3 -I3 0 )ra d io d 7 d o  
19 sati. O tvara se i u 21 sat za hitne 
sluiajeve. Apoteka kod bolnice radi 
od 7 do 14 sati. Nedjeljom i praz- 
n ikom  apoteka radi od 9 do 11 sati, a 
otvara se i u 13,16,19 i 21 sat. 
M edicinski centar u Bo sanskoj G ra- 
diSci - 8 13-433
Autobuska stanica u Bosanskoj 
G ra d iic i -813-500 
T  urist-b iro- 813-080 
Taksi-stanica - 811-716 
„E lektro-Bo sanska Gradtška" -813- 
344.

CELINAC

U Dom u kulture 27. nema kino- 
prcdstave,a 28. 1 1  20sati 111*11 KO 
V A  M R 1 /.A .

D  iu rn a  apoteka Dom a zdravlja ra- 
di od 7 do  15 sati, osim subote, 
telefon 850-038. H itn a pom oćDom a 
zdravlja radi od 15do07. D om zd ra - 
v lja  radi od 7 do 15 sati svaki dan 
osim nedjelje i d ria vn ih  praznika. 
Telefon 850-130-Narodna bib lio te- 
ka „ Ivo  A n d ric " radi svaki dan od 7 
do 15 sati,osim nedjelje i d r ia vn ih  
praznika. Telefon 850-130.cKOTOR—VAROŠ J

Apoteka radi od 7 do 19 sati, a 
subotom od 7 do 14 sati. H itna 
pomoć Doma zdravlja 880— 001. 
DcJurna vatrogasna sluiba 
880— 104. B ib lio tcka radi od 7do 19 
sati.
W ^ ^ m m

LAKTAŠI J
U Dom u ku llrc  27. i 28. aprila ne- 

ma kino-prcdstiivc.

Narodna biblioteka .Vesclin 
MasleSa" radi od 7 do 15 sati. a 
nedjeljom ne radi. H itna pomoć Do- 
m azdravlja, telefon 830-250. Apote- 
k a ra d io d 7 d o  19sati. subotom od 7 
do 14 sati. telefon 830-030. 
D obrovoljno  vatrogasno druStvo 
830-066.

GSKENDER-VAKUF
Nema kino-predstave.

Biblioteka, pozajmo odjeljenje, 
radi svaki dan od 7,30 do I5.30sati,a 
ponedjeljkom od lO do 16sati. Dom 
zdravlja radi od 7,30 do 15,30 sati, 
telefon 890-611. OpStinski centar za 
obavjeStenje radi od 00 do 24 sata 
telefon 890-620.c SRBAC

U Dom u kulture 27. nema kino- 
predstave, 28 lU Ž N .IA Ć K A  U l .li;-  
I IA  — am erički.

Apoteka 840-003. D obrovoljno 
vatrogasno d ru itv o  840-150. Bi- 
blioteka 840-038.

U Dom u k u lture 27. i 28. aprila 
d a jcse fim  TU T SI.

Stanica za h itnu  pom oć 860-190, 
SUP 860-001. Autobuska stanica 
860-462.
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NEMIRNA GRANICA

TAJLAND, 26. aprila —  Grupa od 17 vojnika Henga Samrina nosi 
oružje, uključujući i bestrzajni top, ulogorta jlandskearm ijeubliz in ig ra- 
nice s Kampućijom. Po izjavama tajlandske armije 178 vijetnamskih i 
Heng Samrinovih vojnika je povrijedilo tajlandski prostor, dok je Vije- 
tnam spremao napad prema kampučijskom gerilskom  kampu u blizini 
tajlandske granice. napuštenom prošle godine.

OBILJEŽENA 40— G O D I- 
SNJICA PR AVOSUĐA U 
VOJVOD INI

RAZVOJ IZ 
SNAGE NOP-a

NOVI SAD, 26. aprila (T anjug) —  
Svečanim skupom u Novom Sadu 
danas je obilježena 40-godiSnjica 
pkravosuđa u SAP Vojvodini. Pri- 
sustvovali su predstavnici prvo- 
sudnih ustanova Federacije SR Sr- 
bije i SAP Kosova.

Pravosude u Vojvodini od ratnih 
dana pa do danas, kako je istakao 
predsjednik SkupStine SAP Vojvo- 
dine Dobrivoj Rodić, pratilo je ta- 
kav razvojni put  i a firmaciju SAP 
Vojvodine kao autonomne socija- 
lističke samoupravne demok- 
ratske druStveno-političke zajed—  
nice.

UPRVATR IM JESECAO VE 
GODINE U S R B IJI

RAST
PROIZVODNJE

BEOGRAD, 26. aprila (Tanjug) 
—  Srbija sada ima dovoljno nafte, 
struje i uglja, a u prva tri mjeseca 
uvezeno je dosta deficitarnih siro- 
vina i repromaterijala, tako da 
postoje povoljni uslovi za po- 
večanje industrijske proizvodnje. 
Ovo je ocjena pot predsjednik a 
Izvršnog vijeća Srbije Svetozara 
Rikanovića na danaSnjoj sjednici 
Predsjedništva Vijeća sindikata 
Srbije.

Velike zalihe gotovih proizvoda 
najbolje pokazuju da deo pr- 
otzvodnje u Srbiji joS ne ispunjava 
svezahtjeve tržište.

KULTURNE MANIFEST ACME U ANKARI

NAGRADA ZBIRCICRTEŽA
ANKARA. 26. aprila (Tanjug) —  

Povodom dana deteta u Ankari su 
organizovane dvije izložbe na koji- 
ma su predstavnici Jugoslavijeza- 
bilježili lijepe uspjehe

To se odnosi na izložbu djećijih  
crteža, na kojoj je  u konkurenciji 
m nogih ekipa nagradu ..Mansion" i 
odgovarajuću plaketu dobila zbi- 
rka crteža jugoslovenske djece. U 
ocjenjivanju pojedinačnih radova 
istu nagradu i plakete dobile su

jugoslovenske djevojčice Snežana 
Knežević i Slavica Ćelić.

Sutra se s druge strane završava 
u državnoj galeriji lijepih umjetnos- 
ti u glavnom gradu T urske i izložba 
d ječje knjige. N joj su prikazanadje- 
la poznatih autora knjiga za djecu 
iz svijeta i iz Jugoslavi je , medu koji- 
ma Branka Ćopića, M ireAlečković, 
DušanKostića, FranceBevka, Bau- 
ta Dematija, Kate M isirko, Alek- 
sandra Popovskog, DuSana Rado- 
vića, Stevana Raičkovića i drugih.

FUDBALSKISUSRET SLIJEPIH

UTAKMICA ZVUČN0M L0PT0M
BANJALUKA —  Da volja i upornost mogu biti jaći i od svake životne 

nedaće dokaz je za to  i fudbalski susret izmedu seiekcijeSaveza slijepih  
BiH i Saveza slijepih Jugoslavije.

Zanimljivo je istaći da su pravila identična kao u malom fudbalu, a 
ekipesačinjavaju početiriig raća igo lm an. Jed inarazlika jeutom eštose  
igra zvućnom loptom.

U ekipi BiH igraće i Banja lučanin Miroslav Mandić, koji ka ie  da će 
susret biti interesantan i pored toga što su svi igrači osim golmana 
sl ijepi.

Utakmica se igra na Stadionu sportskih igara kod hotela „Bosna" u 
subotu sa poCetkom u 12.090 sati. 2 T

U SELU VRELO KOD LIPLJANA

UDES VOJNOG AVIONA
BEOGRAD, 26. aprila (Tanjug) —  U toku redovne letačke 

obuke došlo je do udesa aviona Ratnog vazduhoplovstva i 
protiwazduSne odbrane, kojom prilikom je avion pao natri 
stambenezgrade u selu Vrelo kod Lipljana

U ovOm udesu životesu izgubili pilot aviona kapetan JNA 
Vito G rbić i devet mjeStana.

Nakon udesa, na mjesto nesreće, došli su nadelnikgenej 
ralštaba JNA general-pukovnik PetarGračanin, komandanf 
Ratnog vazduhoplovstva i protiwazduSne odbrane 
general-pukovnik Slobodan Alagić i načelnik Političke up- 
rave Saveznog sekretarijata za narodnu odbranu general- 
potpukovnik Svetozar Oro i izrazili saučeSće porodicama 
unesrećenih.

Telegrame sa izrazima saučešća uputili su: predsjednik 
PredsjedniStva SFRJ Veselin Đuranović, predsjednik 
Predsjedništva CKSKJ Ali Sukrijaisaveznisekretar zana- 
rodnu odbranu admiral flote Branko Mamula.

Komisija stručnjaka utvrduje uzroke nesreće.

PREDSJEDNIŠTVO SR CRNE GORE

RRANISLAVŠOŠKIĆ
PREDSJEDNIK

TITOGRAD, 26 aprila (Tanjug)—  PredsjedniStvo SR 
Crne Gore izabralo je na danaSnjoj sjednici za svog 
predsjednika u narednom jednogodiSnjem periodu dr Bra- 
nislava šoSkića.

BranislavSoškićjeroden 1922. godine. Učesnik jeNOR-a 
od 1941. a clan SKJ od 1943. godine. Doktor je ekonomskih 
nauka redovni ćlan Crnogorske akademije nauka i 
umjetnosti od njenog osnivanja i sadašnji njen predsjednik.

TAKMIČENJE IZ ONO I DSZ U GORNJIM 
PODGRADCIMA

PROGLAŠENIPOBJEDNICI
Juće je u Gornjim  Podgradcima u povodu obilježavanja 

24. aprila - DanaoslobodenjaBosanskeGradiškeodržano 
tradicionalno opštinsko takmičenje iz oblasti ONO i DSZ, 
predstavnika svih osnovnih Skola i srednjoSkolske omla- 
dine. Na ovom druženju i poznavanju našeONO i DSZupre- 
dtakmičenju bilo je obuhvaćeno oko 5.000 ućenika. Na da- 
našnjem finalnom takmičenju na kome je ućestvovalo oko 
100 takmičara u rangu osnovnih Skola, koje su setakmičile u 
osam discipline, prvo mjesto pripalo|eOsnovno| Skoli„Atif 
Top l4“  iz Kruškića, drugo Skol i ..Mladen Stojanović" iz Gor- 
njih Podgradaca, a treće Skoli „Danilo Borković" iz Bo- 
sanske GradiSke.

U rangu srednjih Skola, kojesu se takm ićileu tri discipline, 
prvo mjesto pripalo je masinsko-tekstilnoj struci, drugo 
drvno-tehnićkoj, a treće trgovačko-medicinskoj.Zaosvoje- 
na prva mjesta organizatori su darovali vazduSnu puSku. za 
drugo mjesto dvogled. a za treće veliku sliku portret marSala 
Tita Z.V

Ш
OSNOVNA BANKA 

„BANJALUKA"

KURSNA LISTA
(formirana 26. aprila 1985. godine)

KURS U DINARIMA
Zemlje V d u la

Kupovni za 
etektivu

Kupovni 
za devize Prodajni

Austrija 100 Silinga 1142,75 1172,05 1175,57
Belgija 100 Iranaka 394,91 406,07 407,29
Danska 100 kruna 2223,00 2285.86 2292,73
Francuska 100 franaka 2636,46 2711,01 2719,16
Holandija 100 Korina 7067,80 7267.65 7289,49
Italija 100 lira 12,61 12,93 12,97
N orveika 100 kruna 2778,75 2857.32 265,91
SR Njemačka 100 maraka 8052,42 8258,89 8283,70
Svajcarska 100 franaka 9632,59 9879.58 9909,26
Svedska 100 kruna 2758,96 2836,97 2865,49
Japan 100 jena 97,91 102,52 102.83
V. Britanija 1 funta 303.43 312,00 312.94
Kanada 1 dolar 181,17 189,70 190,27
SAD 1 do lar 261,76 258,87 259,65
Australija 1 dolar 163,91 171,63 172,14

Kupovni i prodajni kursevi za devize prim jenjuju se od 
14,00 sati 26. aprila 1985. godine, a kupovni za etektivu 
prim jenjuje se od 27. aprila 1985. godine.

RILA

PRVI PROGRAM
10,05 - Pregled programs
10,10 - Prva narodna vlada BiH - dokumen-
tarna emisija
10.55 - Prenos iz Skupfttlne povodom 40- 
godtinjlce foimiranja prve narodne vtade

12.00 - Reprlznl program
j  15,40 -Pregled programa 

15,45 - Sedam TV dana 
16,15- Č ig ra-Narodna muzika 

. 16,45- Dnevnlkl
i 17,00 - OSIJEK: Finale Kupa Jugoslavije u 

koiarcl: Cibona - Jugoplastika, I 
poluvrijeme 
17,40 — EPP
17,50-KOSARKA: II poluvrijeme 

j  18,30 - To je to - dokumentarni program 
19,15 -Crtanl film 

I 19 ,30-Onevnik II
19.55 - TV spot

I 20,00 - RUPA U VJETROBRANU -  italiian- 
ski igrani film 
21,40-EPP  
21 ,45-Vljesti
21,50 - Sedam svjetsklh dana
22.00 - Subotom uveće OSIJEK: Zvucl 
Panonije
23.30 - Pregled programa za nedjelju.

DRUGI PROGRAM
12.30 - Pregled progrma
12,35 - Jugoslavljo, do bar dan 
Informativno-zabavna emisija
13.05 - Svljet tiSine - emisija namijenjena 
os обата oitećenog sluha
13,45- NEMIR - turskl igrani tllm
15.05 - Braća Grim - snimak predstave za 
djecu Malog pozorMta ..DuSko Radovie
16.05 - Hajduk Jurko - dugometražni 
čeboslovački crtani film
17.20 - „N epokoreni grad" - domaia serija. 
repriza
19.00 - Silueta - narodna muzika 
19,30-Dnevnik
20.00 - Mini iou - zabavna muzika
20.30 - - dokumentarni program 
21 ,10-Studio 2
21,15 - Sportska subota
21.40 - J r K e  preko baitenske ograde" - se- 
rljski fim
22.40 - Svi moji pjesnici
23.05 - Pregled programa za nedjelju 

 NEDJELJA, 28. APRILA

PRVI PROGRAM
10.15 - Pregled programa
10.20-Vljesti
10.30 - Nedjeljno prijepodne za djecu 
11,58-EPP
12.00 - Znanje - imanje
14.00-N a  svoj naCin
14.15 - Protiv vetra - serljski film 
15,05-Nedjeljom (EPP)
17.20-EPP
17.25 - AKO SE PRONADEMO — poljskl Ig-
rani film
18,55 - Putu srediite zemlje - serijski crtani 
fHm
19.30 - Dnevnlk II
20.00 - BRISANI PROSTOR - igrana akciona 
serlja, I epizoda „Pripreme"
21.00-EPP
21,05 - Dani pobjede: BOLMANSKI 
MOSTOBRAN — dokumentarna serija 
21,50 - Sportski pregled 
22,20 - Dnevnik III
22.40 - Srednjoevropskl kup u tudbahi: BA- 
NJIK (Ostrava) - ISKRA, reportata
23.00 - Pregled programa za poned|eljak

DRUGI PROGAM
13.40 - Pregled programa
13.45 - Muzika kao mladost - emisija ozbiljne 
muzlke
14,15 - Muzltki bijenale Zagreb - hronika i 
snimak koncerta
14,35 - Na Cetlri toCka - emisijao saobraćaju i 
turizmu
14,55 - Maribor: PJ u boksu, prenos 
17,30 - Cetvrtfinale Kupa Jugoslavije u 
rukometu za žene: Radnički - Budućnost, 
prenos
18.45 - Ostavitinaza budućnost SrbiuTrstu 
- emisija iz kulture
19,30-Dnevnik
20.00 - Razvoj ljudske vrste - engleska do- 
kumentma serija 
20,50-Studio 2 
21 ,05 -EPP
21,10 - TV-kinoteka. NE DIRAJ U LOVU - 
francuski Igrani film
22.40 - Pregled programa za ponedjeljak

I
VRIJEME

IZVJESTAJ REPUBLICKOG HIDROMETE- 
o r o l o Sk o g  ZAVODA BiH

HLADNO
ZA BOSANSKU KRAJINU: P re ležno 

obiačno i hladni je sa povrememm padavina- 
ma. U nižim predjelima kiSa. a na planinama 
moguć snijeg. T empe ratura u padu 

ZA BANJALUKU: Prom jenljivo oblaćno 
uz mogućnost prolazne k iie . Dnevna 
temperHtura oko 8 stepeni 

ZANAREDNA DVA— TRI DANA: U ovom  
periodu prevladavaće prom jenljivo o b la čn o  
i svježe vrijeme Pred kraj penoda nastupiće 
novo pogorian je  vremena sa padavinama 

VODOSTAJ: Una- B ihac42cm .m alom n 
tna. temperature vode 10 s tepen i U n a -B o  
sanski Novi 174 cm. malomutna. tem peratu  
ra vode 9 stepeni. Sasna —  Sanski M o st 227 
cm. bistra. temperatura vode 9 stepeni Vr- 
bas- Banjaluka 190 cm, m a lom utan. tem pe- 
ratura vode 9 stepeni. Na svim rijekama 
vodostaj u stagnaci|i.

I
I
1
I

U-3E:<rA DA 2AVEDEM O  F ob  
STAVVOJ PR\^EDU>Ć-A АД, oTPlS

REDAKCIJA Ulica AVNOJ-a 93. Telefont direktor I odgovornl urednlk 34-417, Redakclja 37-977,37-979, daktilogr»tl34-449.0glasnouUllciVes*llnaMasle**13, 
telefon 34-448. Teteks 45-208YU GLAS, OOUR Novlnska djelatnost Ban|aiuka. pr olaznl ra£un brof 10500-833-427 kod SDK Ban|aiuka.Pretpiataza SFRJ: tromjese- 
Cna 2.430 dinara, poiugodllnja 4.850, godltnja 9.700, samo za ,.Ned|el|nl Glas", 1 660 dlnsragodlin|e. PretplatazaInostranstvo: trom|es*Cna4.800dinara,pokigo- 
<Mn)a9^00,godltn|a 19^00, samo za „Nedjeljnl glas" 3.330 dinara godUnje.Uplate na devlznl rafun broj: 10500-620 -71000-552 kod Prtvredns bank* Sarajevo, 
Osnovne banke Ban|aluka. Rjeienjem Republlčkog komifeta za obrazovan|e, nauku, kulturu I fizttku kuHuru SRBIH broj 02-4153/82. „Glas” |e osloboden piačanja 
poraza za promet.


